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01 Nr. 01/19
Rahovee, 18.01.2019

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, g8 t& marrin pjesé né mbledhjen e cila do t€ mbahet mé
28 Janar 2019 (e héné ) me fillim n& orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér k&té mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimit t& Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018, pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
4. Shqyrtimi 1 Raportit vietor t& puné s& Kryetarit t& Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018,
5. Shqyrtimi i Informatés mbi Planin e punés t& Kryetarit t€ komunés dhe geverisé komunale pér
vitin 2019,
6. Shqyrtimi i Raportit vjetor Financiar i Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018,
7. Shqyrtimi i Informatés t& Plani vietor t& njésisé s& auditimit t& brendshém t& KK~ Rahovec,
8. Shqyrtimi i Planit t& veprimit té Rekomandimeve pér vitin 2018 nga auditori kombétar
( t& jashté&m) dhe,
9. Shayrtimi 1 Raportit t& punés s& Késhillit t¢ fshatit Hog& e Madhe pér vitin 2018.
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N& bazé 16 Statutit té Komunds sé Rahovecit dhe rregulloreve né fugi, komuna e Rahovecit ka hartuar

planin vietor té punés duke u bazuar né prioritetet strategjike dhe t& nevojave té adresuara nga gytetarét
e komunés soné.

“Krijimi 1 kushteve mé t& mira pér investime né ekonomi, kthimi i hapésirave nga menaxhimi i APK
(Agjencioni Pyjor i Kosovés) né menaxhim nga Komuna, bujgési e zhvilluar, infrastrukturg € rregulluar,
pérmirésimi i shéndetit dhe mirégenies sociale, edukim, arsimim dhe shérbime té cilésisé sé larté pér

gytetarét tang”

»  Pérmbyllja e ciklit t& investimeve né ujésjeliés dhe investime né trajtimin e ujérave & zeza

e Investime mé t& médha né bujgési, né kullimin e tokave bujgésore dhe rritja e pérkrahjes
direkte pér fermerét

e Rrugét fushore

e Funksionalitet mé i madh i rrjetit t& shérbimeve shéndetésore dhe kohézgjatje e shérbimeve

o Investime né projekte gé nxisin zhvillimin e turizmit

o Shtimi i hapésirave té gielb&ruara dhe mirémbajtja e tyre

o Investime mé té médha né arsim, kulturg, rini dhe né sport

e  Ndértimi i cerdheve pér fémijé

= Mbrojtje sistematike e mjedisit

o Nd&rtimi i parkingjeve té reja, rrugéve, trotuareve, shesheve etj.

o Sinjalizim mé i miré i rrugéve dhe projekte pé&r ndrigimin publik

o Investime né pérgatitjen dhe aftésimin e Zonés Ekonomike

o Investime né trashégimi kulturore dhe historike, restaurime, ndértimi i muzeve etj.

s Investime né trajtimin dhe rregullimin e shiretérve t& lumenjve dhe pérrenjve

s Mirémbaijtja e hapésirave publike dhe lirimi i trotuareve, pronave e objekieve komunale té
uzurpuara

e Plani i veprimit pér rritjen e t& hyrave komunale

o  Plani t veprimit pér inkasimin e tatimit né toké

o Plani i veprimit t& KKSB-s&

s  Planii punis s& Kuvendit Komunal

e Plani pértransparencé komunale

e Plani i veprimit antikorrupsion

e Planiiprokurimit

e Plani i auditimit t& brendsh&m

e  Plani pér menaxhim té mbeturinave dhe pér hegjen e deponive ilegale

e Subvencionim mé i madh i 0JQ-ve, kategorive t& caktuara té shoqérisé dhe i veprimtarive té
ndryshme komunale

» Vlerdsimi strategjik mjedisor, njé plan qé duhet té aprovohet pér Zonén Ekonomike
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s Projekte strategjike me fizibilitet, kolektorét, impiantet, rrugét {traseja e autostradés), ujitja e
tokave bujgésore, pendat, etj

e Projekte me partneritet publiko-privat

e  Mbikéqyrje aktive dhe rritje e cilésisé né investimet publike

o Hartimii planeve, nxjerrja e akteve dhe rregulloreve té tjera 1€ punés.

e Komuné me institucione funksionale, e hapur pér gytetarét dhe né shérbim té tyre

e Komuné me perfomancé t& miré dhe geverisje demokratike

o  Administraté efikase, e pérgjegishme dhe me shérbime moderne

e Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesé

o Organizim mé i miré | punés dhe efikasitet i ploté administratés komunale

e Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit

e Realizim i planit t& & hyrave komunale

s Zbatimii planit antikorrupsion

s Bashképunim funksional dhe i frytshém me Qeveriné e Kosovés

e Bashk&punim i miré me donatorét e jashtém

» Komunikim dhe bashképunim me OJQ-té

o Bashk&punim dhe pérkrahje pér bizneset

o Pérgatitja dhe aftésimi i Zonés Ekonomike

» Rritje e pérkrahjes financiare nga Qeveria e Kosovés

e Rritje t& pérkrahjes pér bujgésiné dhe pér fermerét

s Kashillime me fermeré dhe hartim té projekteve pér aplikime t€ suksesshme

o Komunikimi dhe debati me gytetarét si dhe me grupet e interesit

e PBrmirésimiigjendjes sé ujérave té zeza dhe trajtimi i problemeve me ujérat atmosferiké

@  Furnizim me ujé t& pijshém

e Ndértim i rrugéve té reja dhe mirémbajtja e rrugéve ekzistuese

o Mirémbajtje e hapésirave publike, krijimi i hapésirave té reja pér parkingje, mirémbajtja e
rrugéve dhe ndértimi shesheve dhe rrugicave

e Investime né ndrigimin publik

s Funksionalizim mé i madh, rritje e cilésisé dhe kohézgjatje e shérbimeve nga ana e QKMF-sé

e Vizita sistematike shéndetésore népér té gjitha shkollat

e Nxitje t8 investimeve dhe projekieve né turizém

o Trotuare dhe shtigje t& ecjes pér kémbésoré e biciklisté

o Rritje e pérkrahjes pér bujgésiné dhe rritje e pérkrahjes direkte pér fermerét

e Projekte pér kullimin e tokave bujgésore

e Rritje e cilésisé dhe investime né arsim

& Bursa pér studenté

e Investime né nyjat sanitare dhe meremetim té& shkollave

e Ndértimiishkollave 1€ reja

o Eficienca e energjisé né objektet shkollore dhe né objektet e tjera publike

o Hartimi i PZHK-sé dhe Hartés Zonale

o IMbrojtje aktive e mjedisit

e  Trajtimiishtretérve t& lumenjve dhe pérrenjve

e Mirémbajtja e hapésirave ekzistuese té gjelbéruara dhe krijimi i hapésirave t& reja gjelbéruese

e Rritja e rolit dh irmi 1 aktivi téi ktoratit
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e Terrene 1é reja sportive dhe pérkrahje sportit

e Aktivitete & planifikuara me t€ rinjté

o Pérkrahje nismave pér mé shumé aktivitete kulturore

o finvestime né trashégimi kulturore, si dhe pérkrahje aktiviteteve e pérkujdesje ndaj figurave
kombétare, objekteve dhe t& pozicioneve gé kané t& bé&jné me ngjarjet e réndésishme historike
Pérballje serioze dhe me efikasitet 1€ larté me cfarédo situate gé ka té béjé me emergjencat.

@

N& kuadér t& zyrés sé kryetarit t& komunés funksionojné kéto njési:

e Zyra ligjore,

o Zyra e burtmeve njerézore

® Zyra e prokurimit,

¢ Zyra pér pérfagésim ligjor,

e Zyra pér komunikim me publikun
e  Zyra e auditim té brendshém

Zyra ligiore e Komunés sé Rahovecit éshté zyré qé sipas Statutit t& Komunés me Nr.1005 té dt.
29.03.2017 Nenit 82 bén pjesé né kuadér té zyrés sé Kryetarit t& Komunés sé Rahovecit, e cila sipas
kompetencés sé pércaktuar me rregullativén né fugi ka kéto kompetenca:

Plani | Punés sé& Zyrés Ligjore té Komunés sé Rahovecit &shté dokument i mbéshtetur né Ligjin pér
vetégeverisje lokale, Statutin e Komunés, dhe aktet tjera nénligjore.

Plani éshté i hartuar né bazé t& njé kornize logjike, i cili planifikon etapat e realizimit 1€ punéve dhe
detyrave té bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité gé dalin nga Ligji pér vetéqgeverisje lokale, Statuti dhe
aktet tjera nénligjore.

Me k&té plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2019, ku Zyra ligiore né Komunén e Rahovecit
planifikon:

s Ofrimin e késhillave juridike t& rregulita pér organet komunale dhe trupave 1 formuara nga
organet komunale, Kryetarin e Komunés, Kuvendin Komunal, drejtorét e drejtorive, komiteteve
1& pérhershme dhe konsultative, zyrés sé Prokurimit, komisioneve etj.}

e Harton (pérpilon) vendime, aktvendime, pélgime, urdhéresa, memorandume mirékuptimi,
kontrata , marréveshje, leje pune, leje ndértimi dhe shkresa té tjera pér organet komunale dhe
trupat e formuar nga organet komunale.

e Hartimin e Rregullores pér realizimin e té drejtave té fémijéve

e Pjesémarrjen né komisionet e ndryshme & formuara nga Kryetari i Komunés pér ¢éshtjet e
caktuara.

e Hartimin e rregulloreve sipas kérkesés sé drejtorive

o Piesémarrje té rregullt né seancat e Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit.
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Njésia e Personelit né kuadér té kompetencave 1€ saj, peér periudhén deri né fund té vitit 2019, ka pér

synim té arrij kéto objektiva programore:

e Mbajtjen e nivelit té efektivitetit té shérbimeve t& Njésisé sé Personelit.

o implementimin e ndryshimeve té reja ligjore né fushén e resurseve njerézore .

e Implementimi dhe familjarizimin e punétoreve dhe menaxhmentit me programin SIMBNJ,
e Monitorimin e prezencés sé punétoréve né pung

o Pérkujdesjen pér pajisjen e punétoréve me kartela identifikimi

e Menaxhimi efikas me arkivin e Njésisé sé personelit

Aktivitetet

s Mbajtja e ritmit t& efektivitetit t& punés sé Njésisé s& personelit né ofrimin e shérbimeve

e Pérkujdesja dhe mbéshtetja administrativé komisioneve qé prekin resurset hjerézore

o Pércjellja e ligieve dhe akteve ligiore qé prekin resurset njerézore

e Pérdorimi i dokumenteve dhe procedurave standarde té shérbimit civil sipas programit SIMBNJ

e Ofrimi i ndihmés né pérdorimin e programit SIMBNJ pér punétorét dhe menaxhmentin

e  Azhurnimiité dhénave né programin SIMBNJ

o Pércjellja e respektimit t& orarit t& punés sé punétoreve pérmes prograrmit elektroniké ~SMVP
dhe raportimit

e Shkarkimi nga programi PYROLL i listés sé pagave dhe pagesave né formé elektronike dhe
dérgimi i tyre tek zyrtarét kompetent

e  Krijimi i dosjeve pasive, sistemimi i dosjeve si dhe ruajta e tyre.

Plani i punds s& zyrés sé prokurimit &shté i ndikuar nga planet e punés sé drejtorive komunale. Pérmes
kétij plani synim i zyrés s& prokurimit &shté qé té kryej & gjitha veprimet me koh&, pa vonesa duke u
bazuar né planifikimet e drejtorive komunale pér projektet kapitale dhe né pajtim me ligjin e prokurimit
publik.

Avokati | Komunés konform dispozitave ligjore dhe rregullativés ka hartuar planin e punés pér vitin 2019,

Ndér aktivitetet kryesore parashihen t€ jené:

e Parfagésimiikomunés né seanca gjygésore

e Ushtrimii padive pér palét

s Prapésimet e rasteve duke respektuar afatet ligjore

o Mendime juridike pér zyrat e kryetarit dhe té drejtorive komunale.

Komuna e Rahovecit fage 6
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e  Publikimii Vendimeve té nénshkruara nga kryetari

o Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e kryetarit dhe drejtorive komunale

e Dérgimi i vendimeve t& nénshkruara nga kryetari né MAPL

e  Publikimi i raportit t& geverisé komunale pér vitin 2018

o Publikimii planit té punés sé geverisé komunale 2019

e Pranimiikérkesave pér gasje né dokumente publike dhe kthimi i pérgjigjes hazuar né ligjin pér
gasje né dokumente publike

o Pérgatitja e raportit pér zyrén pér Informim

o Marrja pjesé népér takime té cilat kané t& bé&jné me transparencé dhe llogaridhénie

e  Pranimiikérkesave t& 0JQ-ve 1& ndryshme

e Pérgatitja e raportit pér zyrén pér Informim

e Pérgatitja e njoftimeve pér mbajtjen e debateve-konsultimeve publike me gytetaré

o Publikimii njoftimeve pér mbledhjet e kuvendit komunal-KPF-sé dhe Komitetit pér Komunitete

e Pérgatitja e njoftimeve pér aktivitete pérkujtimore, ngjarje e pérvietoré e pér data té
réndésishme

e  Publikimii broshurave té cilat jané né interes t& informimit t& gytetaréve

e  Publikimi i raportit njévjecar financiar pér vitin 2018

o Publikimii dokumenteve si rregullore dhe plane té cilat duhet té dalin né diskutim publik me
gytetaré

e Publikimi i raporteve 18 ndryshme

s Fillimi i procedurave pér pérgatitjen e rregullores pér transparencé komunale

o Pérgatitja e planit t& veprimit pér transparencé komunazle

e Marrja pjesé népér takime-punétori gé lidhen me transparencé komunale

o Publikimi i njoftimeve pér gjendjen rrugéve gjaté sezonin diméror

s Publikime & tjera, sipas nevojés, kérkesave dhe interesave té komunés

o Publikime t& tjera sipas nevojés, kérkesave dhe interesave t&€ komunés.

Gjaté vitit 2019 Njésia e Auditimit t& Brendshém planifikon t& auditojé kéto Drejtori:

e Drejtoring e arsimit

e Drejtorind pér bujgési, pylitari dhe zhvillim rural

e  Zyrén e personelit

e  Drejtoring pér urbanizém, planifikim hapésinor dhe mbrojtje té mjedisit
e Drejtoriné pér ekonomi dhe zhvillim

o Drejtoriné pér shéndetési (QKMF)

e  Drejtoring p&r administraté té pérgjithshme

e Drejtoring pér financa dhe buxhet

s Drejtoriné pér shérbime publike komunale

e Zyrén e prokurimit.
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Takim me té gjithé punonjésit e komunés sé& Rahovecit. Takimet do té jené sistematike dhe planifikohen

té mbahen ¢do 3 muaj, ku do té kérkohen nga 1€ gjithé punétorét e administratés qé té respektojné
orarin e punés si dhe té gjitha urdhéresat qé do té nxirren nga kryetari i Komunés.

Do t& vizitohen té gjitha zyrat e gjendjeve civile né bashkési lokale, né ményré gé té planifikohet, té
mbahet rendi dhe zyrtarét komunalé té jené gjithmoné né shérbim té gytetaréve.

Né kuadér t& projekteve pér administratén e pérgjithshme, theksi do t& bie né ofrimin e shérbimeve
elektronike, ndikim direkt né kété do & keté E-kiosku gé& synojmé ta realizojmé gjaté vitit 2019,

Korriku dhe Gushti do té shpallen si muajt e mérgimtaréve, ku pérve¢ aktiviteteve kulturore e artistike, né
administraté do té rriten dhe zgjaten shérbimet pér gytetaré, ku do té hapen edhe njé numér mé i madh i
sporteleve pér shérbime sa mé cilésore pér mérgimtarét tané.

N& kuadér té drejtorisé sé Administratés sé Pérgjithshme ekzistojné kéta sektoré:

e Gjendja Civile
e Sektori pér puné té pérbashkéta
e Zyra pér barazi gjinore, té drejtat e njeriut dhe integrime evropiane

Ofrimi | shérbimeve 18 shpejta &shté synim i yni gjaté vitit 2019. Do té kujdesemi q& stafi 16 jetd i
pérgatitur me njohuri, gjiithmoné duke u bazuar né rregulloret dhe ligjet e aplikueshme.

Do t& béhet njé ristrukturim i personelit dhe sporteleve né ményré qé funksionaliteti dhe shérbimi té jeté
maksimal.

Synim yni pér kété vit do té jeté rritja e shérbimeve edhe népér zyrat e gjendjeve civile népér bashkési
lokale dhe kété synojmé ta arrijmé né bashképunim me drejtoring pér buxhet dhe financa dhe drejtoring
e bujgésisé.

Mé kuadér té kétij sektori funksionojné kéto zyra:

Zyra e Teknologjisé Informative

Do té sigurohemi, se té gjithé zyrtarét dhe drejtorét e drejtorive t& jené té pajisur me pajisje t€
nevojshme pér puné administrative né zyré, me e-mail zyrtar pér té gjithé stafin dhe drejtorét e
drejtorive, po ashtu edhe pér kuvendarét e rinj.

Shfrytézimi racional dhe suportimi i stafit né aktivizim té Intranetit.

Pérditésimi dhe plotésimi i WEB-fages sé komunés sé Rahovecit me té gjitha informatat, vendimet,
urdhéresat, né ményré qé transparenca ta keté fjalén kryesore. Poashiu, do 1& vendoset njé monitor né
hapésirén e administratés sé komunés, ku do té publikohen informata me réndési nga geverisja
komunale.

Komuna e Rahovecit fage 8
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Zyra pér Puné té Kuvendit

NE kuadér té zyrés pér punét e kuvendit parashihet g té pérgatiten dhe organizohen seancat e rregulita,
seancat e jashtézakonshme dhe seancat emergjente.

pérgatitja e materialit dhe fletévotimeve pér mbledhjet e Kuvendit, dérgimi i materialit dhe ftesés MAPL-
<& dhe kuvendaréve me ané té e-mailit dhe ftesave fizike pér datén e mbledhjes. Té gjitha vendimet e
nxjerra nga kuvendi do té procedohen mé tutje sipas rregulloreve dhe ligieve né fugi, t& njéjtat do té
kujdesemi qé té arkivohen né ményrén mé té miré & mundshme. Synim yni i geverisjes komunale do té
jeté pajisja e té gjithé kuvendaréve me lap-top.

Né kuadér te administratés funksionojné edhe njésit ge trajtojné tema sk

e Njésia pér barazi gjinore
e  Njésia pérté drejtat e njeriut dhe
e Njésia pér integrime evropiane.

Njésia pér barazi gjinore

Punét dhe detyrat e parapara me plan vjetor do t& kryhen me efikasitet, pérgjegjési dhe profesionalizém
né harmoni me pércaktimin e detyrave t& punés,

N& zyrén pér Barazi Gjinore, do t& kryhen kéto puné:

Do té asistohen t& gjitha rastet e té ri-atdhesuarve pér plotésimin e dokumenteve pér té gené pérfitues
té programit té ri-atdhesuar né bashképunim me zyrén e punésimit né Rahovec. Gjaté gjithé vitit
personat e ri-atdhesuar té cilat pérfitojné grande, do t& monitorohen.

Né bashképunim me grupin joformal té grave do té béjmé agjendén né bashképunim me zyrén e kryetarit
pér organizimin e festés sé gruas 8 Marsin. Do té organizojmé takime rajonale me OSCE dhe organizata té
ndryshme gé merren me barazi gjinore.

Gjaté gjithé vitit planifikohet qé rastet e dhunés familjare 1é raportohen né Stacionin Policor né Rahovec.

Bizneset gé udhéhiqen nga femrat, planifikojmé t'i vizitojm# gjaté vitit né ményré sistematike.

Njésia komunale pér té drejtat e njeriut

Né& planin e punds pér periudhén janar — dhjetor 2019, pérfshihen aktivitetet qé do t& realizohen né
fushén e té drejiave té njeriut,

Pérmbajtja e pérfshiré né planin njévjecar té cilin po e prezantojmé gshié bazuar edhe né statistikat e
grumbulluara nga bashképunétorét relevant, me té cilét NJKDNJ éshté né kontakt té vazhdueshém dhe
ka njé shkémbim dhe bashképunim té& frytshém, vecmas me Drejtoring e Arsimit dhe até té
Shéndetdsisé/QPS-né, Policing dhe té tjerét. Nuk do t& mungojé bashképunimi me zyrtaré t& zyrés sé
Avokatit té Populhit.

Ditét e hapura planifikohet gé té mbahen me qytetaré népér gendrat né nivel komune, ku do t& béhet
promovimi i 1& Drejtave t& Njeriut, gjegjésisht té drejtat e fémijéve.
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F téré plani nénvizon réndésing e nxitjes s& koordinimit dhe rritjes sé bashképunimit me t& gfithé akierét
e pérfshiré né céshtjet e t8 drejtave té njeriut, me géllim té angazhimit dhe déshmisé ndaj reagimit té
pérbashkét ndaj diskriminimit né institucionet komunale dhe hartimin e politikave té reja komunale me
fokus mbrojtjen e té drejtave té njeriut né pérgjithési.

Njésia pér t& drejtat e njeriut né Komunén e Rahovecit do té punojé edhe né fushén e ri-integrimit té
personave té riatdhesuar.

Zyra pér integrime evropiane

Zyra pér Integrime evropiane do té kryej funksionin dhe detyrat e veta, duke u bazuar né rregulioren nr.
08/2011 pér organizimin dhe pérgjegjésité e zyrtarit kemunal pér integrim evropian né monitorimin,
bashképunimin dhe raportimin e rregullt pér Ministringé e Administrimit t& Pushtetit Lokal,
Departamentin pér Integrime Evropiane.

Gjaté késaj periudhe kohore ZKIE do té pérgatit t& dhénat nga drejtorité pérkatése né kuadér t& komunés
pér detyrat gé dalin nga PKZMSA-a, dhe do té diskutojmé pér obligimet e parapara g& jané nén
kompetencén e komunave dhe nése kané ndonjé vérejtje té béhen né draft-plan.

Trajnim-Zbatimi i Strategjisé shtetérore pér ri-integrim té géndrueshém té personave té riatdhesuar
2019-2022 dhe planin e veprimit 2019-2020. Trajnim-zbatimi i dokumenteve kryesore té Politikave pér Ri-
integrim.

Roli i komunave né pérmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane si dhe zbatimi i Strategjisé pér
Vetégeverisje Lokale 2016-2026.

Zyrtari pér integrime Evropiane né komunén e Rahovecit do 1€ fokusohet dhe pérkushtohet né detyrat
dhe funksionet e tij, gjithnjé duke béré pérpjekje gé té forcojé dhe pérmirésoje bashképunimin,
monitorimin, késhillimin, si me autoritetet gendrore, ashtu edhe me kabinetin e kryetarit, drejtorité,
zyrat komunale si dhe shogériné civile.

Vlerésimi i nevojave lokale, analizime dhe prioritetet e DSHMS-s& pér kété vit:

e Pérkujdesje pér respektimin e orarit t&€ punés dhe mbajtja e disiplinés né puné

o Pérkujdesje pér zbatimin e dispozitave pozitive ligjore né fugi né lémit pérkatése

s Raportimii rregullt pér nevojat e kryetarit dhe institucioneve tjera gé ndérlidhen me drejtori 1&
shé&ndetésisé

e Ruajtja e fshehtésisé profesionale dhe respektimi i kodit etiké

o  Ofrimi i shérbimeve né ményré té njéjté dhe t& barabarté pér t& gjithé qytetarét, si dhe
gatishméria pér integrimin e minoriteteve

s QOrganizimi dhe koordinimi i punés né mes t& shérbimeve né drejtori

e pérkujdesje pér pérgjigien me kohé té t& gjitha parashtresave dhe shkresave zyrtare si dhe ofrimi
j udhézimeve pér veprimin e té métutjeshme

Fage 10
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e ldentifikimi i nevojave pér aftésim profesional té stafit dhe kygja e tyre né aktivitetet gé i
mundésojné implementimin efikas té dispozitave ligjore né fugi me géllim gé té avancohen
shérbimet pérkatése

o Bashképunimi me institucion dhe 0JQ gé ndérlidhen me drejtori t€ shédetésisé dhe mirégenie
sociale

o  Shfrytézimi sa mé racional i buxhet t& DMSHS-sé

o Organizimi funksional i shérbimit administrativ dhe ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore
mijekésore né kuadér t& kujdesit primar shéndetésor

e Ndértimii Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare- Emergienca, si dhe funksionalizimi i saj

e Ndértimii QMF-s& né fshatin Cifllak

e Furnizimi me barna esenciale

e Funksionalizimi i repartit & Hemodializés

e Furnizimi me pajisje mjekésore.

Rezultate t€ pritshme

Realizimi i ploté i planit dhe detyrave té parashtruara, duke u pérgendruar edhe né géshtjet tjera té cilat
nuk jané cekur mé lart dhe kané té b&jmé me DSHMS-né.

Plani i zhvillimit

Kompletimi i stafit pérkatés, pajisja me logjistike té nevojshém pér stafin e DSHMS dhe ngritja e
vazhdueshme profesionale e stafit mjekésor.

Koment

Angazhimi dhe pérkushtim maksimal né puné nuk do té mungojé sic nuk ka munguar deri mé tani.

Drejtoria pér Arsim pér vitin 2019 planifikon té& realizojé aktiviteteve té shumta me géllim té

pérmirésimit t& kushteve infrastrukturore té& institucioneve arsimore dhe ngritjes sé cilésisé né fushén e
arsimit.

Synimet kryesore e DKA-sé pér vitin né vazhdim jané:

e Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Vierésues dhe Monitorues né kuadér 1& DKA-
58,

e Funksionalizimii ploté  aktivave profesionale né secilén shkollé

e Zgjerimi i stafit t& DKA-sé me kuadrin e nevojshém té pedagogéve dhe psikologéve

e Riparimet dhe investimet né efigiencé té energjisé né objektet shkollore

e Investimi né ndértimin e 3 cerdheve pér fémijé

e Vazhdimi i projekteve pér ndértimin e shkolfave té reja té fitluara nga viti 2018

o  Ndértimiishkolave té reja

e Furnizimi i shkollave me libra, pajisja me laboratoré dhe teknologji inf
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Né fillim t& muajit Janar do t& mbahet takimi i paré i kétij viti kalendarik me drejtorét e shkollave.
Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Monitorues dhe Vierésues né kuadér té DKA-sé do té
ndodhé né muajin Janar. Ky ekip do t& pérbéhet prej 7 deri 9 anétaréve dhe detyra e kétij ekipi do té jeté
pércjellia e vazhdueshme (monitorimi) dhe viergsimi i punés sé& mésimdhénésve né secilén shkollé.
Poashtu, duke filluar nga ky muaj, né bashképunim me Kompaniné Projektuese, do té nisim hartimin e
projekteve t& parapara té fillojng né vitin 2019, si¢ jané ndértimi i cerdheve dhe shkollave, projektet pér
ngrohjen gendrore né shkollat e komunés soné, projektet né drenazhimin dhe hidroizolimin e disa
shkollave, et].

Funksionalizimi i ploté | aktiveve profesionale né secilén shkollg, do té jeté njé proces g€ do t& ndodhé
gjaté muajit shkurt. Brenda kétij muaji, né secilén shkollé do té jené aktive dhe funksionale aktivet
profesionale, té cilat do t& jené né bashképunim dhe koordinim té ploté me Ekipin Profesional
Monitorues dhe Vierésues té DKA-sé. Né kété muaj do t& nisim procedurat e prokurimit pér projektin:

s Ngrohje gendrore pér shkollat e komunés sé Rahovecit

N& muajin Mars, nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, presim té fillojé implementimi i Programit té
Masave té Eficiencés sé Energjisé né 4 shkola té komunés soné, duke filluar me shkollén “Véllezérit
Frashéri” né Drenoc, pér té& vazhduar pastaj me Shkollén “Milaim Krasnigi” né Pastasel, shkollén “Rilindja
né Cifllak dhe né shkollén “ Nesimi Elshani” né Nagac. Poashtu, né k&té muaj, do té zhvillojmeé aktivitete
kulturore pér nder t& “7 Marsit” ~ Dités sé Mésuesit. Gjithashtu, né kété muaj, do t& mbahet takimi i dyté
me drejtorét e shkollave, pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor. Gjithashtu, né kété muaj do t&
nisim procedurat e prokurimit pér projektet:

e Ndértimin e shkollés fillore né Fortesé
e Drenazhimi dhe hidroizolimi i objekteve shkollore.

N& Muajin Prill, Ekipi Profesional Vierésues dhe monitorues do té vizitojé té gjitha shkollat, me ¢'rast do
té koordinojé veprimet me aktivet profesionale té shkollave, pér t'u siguruar qé ecuria e procesit té
realizimit t& planprogrameve mésimore po ecén miré. Ky ekip, pér heré té paré do i€ japé vlerésimet
profesionale dhe do t& pérgatisé sugjerimet e nevojshme pér té pérmirésuar gjendjen né realizimin e
planprogrameve mésimore dhe né pérdorimin unik té instrumenteve vlerésuese té t& nxénit, né té gjitha
shkollat.

Né muajin Maj do té mbajmé gara té diturisé me nxénésit e t& gjitha niveleve dhe té shumicés sé léndéve
mésimore. Poashtu, né kétd muaj, do té béhen pérgatitje dhe do 18 organizohet testi i maturés pér
hxéndsit e klasave té 12-ta dhe testi i arritshmérisé pér nxéndsit e klasave t& O-ta. Gjithashtu, né kété
muaj do t& té nisim procedurat e prokurimit pér projektin:

o  Ndértimii gerdhes pér fémijé né Krushé té Madhe.
Né muajin Qershor do t& zhvillojmé takimin e tret& me radhé& me drejtorét e shkollave, me ¢'rast do té

béhet njé analizé e pérgjithshme e procesit mésimor gjaté gjithé vitit mésimor. Né kété muaj do té
zhvillojmé procedurat e prokurimit pér projektet:

e Ndértimi i shkoliés fillore né Kaznik
e  Ndértimii cerdhes pér fémijé né Xérxé
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:

Né fillim t& muajit Korrik do té keté konkurs pér regjistrimin e nxénésve né klasat e 10-ta — Afati i Paré.
Poashtu, né kété muaj, parashikojmé t& nisin sé zbatuari té& gjitha projektet e parapara nga Drejtoria
Komunale e Arsimit pér vitin 2019, Né kété muaj, do té fiflojé edhe planifikimi i kuadrit mésimor pér vitin
shkollor 201972020 si dhe fillimi i pérgatitjeve pér 1'i zotuar mjetet pér ngrohje té institucioneve
edukativo arsimore. Gjithashtu, DKA, do & fokusohet edhe né riparimin e objekteve shkollore.

Né& muajin Gusht, varésisht nga planifikimi | béré, eventualisht do t& ket& konkurs pér plotésimin e
vendeve té punés me kuadér arsimor, ndérsa nga data 15 Gusht do 1é fillojé paragitja né puné e té giithé
mésimdhénésve, pér t'i béré pérgatitiet e nevojshme pér fillimin e vitit té ri mésimor.

Me fillimin e vitit t& ri shkollor n& muajin Shtator, té gjitha shkollat fillore t& mesme té uléta do té
furnizohen me tekste mésimore dhe do t& sigurohemi gé jané marré té gjitha masat e nevojshme gé viti i
ri shkollor té fillojé mbaré né té gjitha shkollat. Gjaté kétij muaji do 1& béhet gati edhe planifikimi i
projekteve kapitale pér arsim pér vitin 2020 nga DKA.

Gjaté muajit Shtator dhe Tetor, do té béhet furnizimi me Iéndé djegése pér ngrohje pér t& giitha shkollat
dhe institucionet edukativoe arsimore té komunés soné.

N& muajin Néntor, do t& mbahet takimi i radhés me drejtorét e shkollave dhe me koordinatorét e cilésisé
pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor pér periudhén e paré dhe pér ecuriné e zbatimit té
planprogrameve mésimore.

N& muajin Dhjetor, drejtori i DKA-s& do té realizojé takime & njépasnjéshme me Késhillat e Arsimtaréve
t& ¢do shkolle, ndérsa né fund té dhjetorit do t& mbahet edhe njé takim me drejtorét e shkollave.

Plani i veprimeve né DBF deri né pérfundim té vitit 2019, veprimet, aktivitetet kryesore 1€ ctla duhet té
ndérmerren:

e Pérgatitja e Pasqyrave Financiare

e Pérgatitja e raportit vietor financiar 2018 pér Kuvend

e Pérgatitia e dokumentit t& rrjedhjes sé parasé (cash planit)

e Shpérndarja e faturave té Tatimit né Proné

e Pérgatitja pér fillimin e implementimit té Tatimit né Toké

e Regjistrimi dhe verifikimi i objekteve

o Plani dhe strategjia e realizimit t& t& hyrave komunale (Tatimi né Prong, né Toka) né raport me
planifikimin {i pérfunduar)

e  Pé&rgatitja e raportit tremujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik

s Pérgatitja e KAB-it komunal 2020-2022, sipas garkoreve buxhetore | dhe It

s Dérgimi i raportit t& auditimit pér vitin 2018 né Kuvend, i audituar nga ana e Zyrés Kombétare té
Auditimit

e Pérgatitja e raportit gjashtémujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik

e Dégjimet buxhetore me gytetaré nga ekzekutivi dhe nga KPF, periudha gershor-korrik.
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o Dorézimii KAB-it komunal 2020-2022, i pérgatitur pér votim né kuvend.

e Futja e t& dhénave buxhetore né sistemin PIP dhe BDMS.

e Pérgatitja e raportit néntémujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik.

o Mbylja e vitit fiskal 2019, me pérgindje t& larté té shpenzimit té buxhetit, dhe me njé pérgindje
té larté té realizimit t& t& hyrave.

Plani | punés bazohet né kéto aktivitete:

o Planifikimi dhe regjistrimi i té gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor t& vitit 2018 dhe
regjistrimi né librin e ri té vitit 2019 (janar-shkurt)

e Kalkulimii ngarkesave pér vitin 2019 né formé elektronike

o Pérpilimi dhe analizimi i ngarkesave té taksés afariste komunale pér vitin 2019 {shkurt —mars).

s Shtypja e Aktvendimeve pér té gjithé bizneset gé jané t& ngarkuara me taksé afariste komunale
{janar- gershor)

e Mirémbajtja e sistemit té pasurisé financiare dhe jo financiare, gjaté gjithé vitit 2015.

e Regjistrimi i aseteve kapitale, gjaté gjithé vitit

s Mbikégyrja dhe inkasimi i t& hyrave né gira, si dhe mbikégyrja e objekteve afariste komunale
peérgjaté gjithé vitit, lidhja e kontratave t& reja etj.

e Vizité bizneseve té komunés se Rahovecit

o Vazhdimiiprojektit “Shteguiecjes” (Maja e Shkodranit), si dhe pérfundimii kétij projekti

o Angazhimi me palé né zyrén e ARBK-s&, si dhe shérbime efikase e t& shpejta pér biznese

e Mirémbajtja e zyrés sé turizmit dhe funksionalizimi i késaj zyreje me aktivitete t& ndryshme pér
turizém (bashképunimi me verétarét, vreshtargt, agjencionin zhvillimor rajonal-jug, si dhe té
gjitha bizneset e komunés, OJQ-té etj.

o  Sinjalizimi i pikave turistike,

Investime kapitale pér vitin 2019.

e Tregu i kombinuar

e [nvestime né infrastrukiuré, né Zonén ekonomike
e Shtépia e pleqve pér shérbime ditore

e Investime né turizém, bujtina

Komuna ¢ Rahovecit Fage 14



PLAN! | PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES DHE QFVERISE KOMUNALE 2019

Duke u bazuar edhe né pérvojén e viteve té kaluara, ptani vjetor i punés pér vitin 2019 éshté hartuar me

kujdes, né ményré gé té jeté i kompletuar né aspektin e implementimit gjaté téré vitit.

Funksionimi i Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit mbéshtetet né dy sektorét e
5aj:

e Sektori pér Urbanizém dhe Planifikim
o Sektorit pér Mjedls.

Né kuadér té kétyre sektoréve shqyrtohen kérkesat e gytetaréve si¢ jané: Lejet ndértimore, Lejet e
rrénimit, Kushtet ndértimore, Lejet mjedisore komunale, Pélgimet, Vértetimet Urbanistike, Njoftime dhe
shkresa té ndryshme rreth zbatimit t& Planit Zhvillimor Komunal dhe Planeve t& tjera rregulluese, si ghe
mbroitjes sé mjedisit.

Prioritetet dhe synimet e Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit pér vitin 2019
jané:

e  Shqyrtimi i kérkesave té paléve né afat minimal ligjor

o Rritja e té hyrave vetanake pérmes lshimit té lejeve ndértimore dhe lejeve mjedisore komunale
né bashképunim me Drejtoriné pér Puné Inspektuese.

o Parfundimii hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal, i nisur ne vitin 2018, né bazé t& komponentéve
18 ligjit t& ri pér planifikim hapésinor dhe né bazé & programit t& miratuar nga Kuvendi i
Komunés sé& Rahovecit

e Hartimi i Hartés Zonale t& Komunés sé Rahovecit

o Rritja e kualitetit t& hartimit t& projekteve té ndryshme, pérmes revidimit ose kontrollit dhe
pranimit nga njé komision profesional komunal

o Rritja e kualitetit t& mbikéqyrjes, rrjedhimisht té punimeve né projektet kapitale, duke punuar
ngushté me organin mbikéqyrés

e Menaxhimi sa mé efektiv i projekteve kapitale t& menaxhuara nga Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje té& Mjedisit, né bashképunim me organin mbikéqyrés

s  Aplikimi i masave 1& EE-sé n& projekte t& ndryshme kapitale

e Konceptimi dhe hartimi i projektit pér Sheshin e Rahovecit, me pjesémarrien e profesionisteve
dhe gytetaréve né pércaktimin e detyrave projektuese

e Traitimii objekteve me réndési té veganté, i komplekseve t& déshmoréve e martiréve, rregullimit
té varrezave, pllakave pérkujtimore, busteve, etj.

o  Trajtimi i shtretérve t& lumenjve, pérmes investimeve kapitale nga Komuna e Rahovecit dhe
mbéshtetjes nga Qeveria e Kosovés

e Krijimi i hapésirave té reja té gielbéruara, rregullimi i pargeve dhe mbjelija e drunjéve

e  Hartimi I Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis, me pjesémarrjen e ekspertéve dhe gytetaréve

e Rritja e pérkushtimit né mbrojtjen e mjedisit

o Pérkrahja e iniciativave né ruajtjen e mjedisit, shénimi i ditéve ndérkombétare t€ tokés, ujit,

mjedisi et].
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Fillimi i vitit té ri, do & fillojé me gasje né detyrat e reja dhe obligimet e mbetura nga viti paraprak.

Qysh né fillim té vitit 2019 do t'i qgasemi punés né realizimin e detyrave dhe pérgiegjésive t& pércaktuara
nga Kryetari i Komunés né& pérputhje me Ligjin mbi vetéqeverisjen lokale dhe Statutin e Komunés sé
Rahovecit.

Prioritetet e vitit 2019

Prioriteti kryesor gjaté vitit 2019 do té& fokuschet né shérbime cilésore ne pérputhje me afatet kohore
dhe té unifikuara ligjérisht.

Q&llimi kryesor i drejtorisé do t& jeté i fokusuar né shérbime konform akteve juridike. Themelimi i
komisionit pér evidentimin e pronave & uzurpuara né nivel t& komunés. Vazhdimi i inventarizimit t8
dokumentacionit dhe skanimi i dokumentacionit t& pa skanuar. Shpronésimi i pronave private pér-hapje
1é rrugéve publike né nivel t& Komunés.

Sfidat e vitit 2019

Themelimi | komisionit pér komasacion. Migrimi | zonave kadastrale né komasacion té fshatrave: Fortesé,

Celing, Xérxe, Dejné dhe Dobidol.
Duarmn té theksojmé se né kuadér t& Drejtorisé ekzistojné dy sektoré:

e Sektori pér Kadastér dhe Prong dhe
«  Sektori pér Gjeodezi

Numri i punétoréve né kété drejtori 8shté me sa vijon;

Gjithse] 9-té punétoré, ku prej tyre, njé &shté me pérgatitje té larté shkollore {jurist}, pesé jané gjeodeté
me pérgatitje t& mesme, njé referent me pérgatitje t& larté juridike dhe njé vozités.

Sektori pér Kadastér dhe Proné

Giate periudhés njé vjecare parashihet gé té pranojmé dhe kryejmé mé shumé se 1000 iéndé.

Sektori pér Gjeodezi

Parashihet gé té pranojé dhe zgjidhé mbi 400 Iéndé.

Duke filluar nga muaji shkurt i vitit 2019 pritet gé té keté rritje t€ kérkesave pér nxjerrjen e certifikatave
pronésore nga ana e fermeréve pér aplikim né kuadér t& subvencioneve gé pritet {'ju ndajé Qeveria e
Kosovés. Kété proces do ta menaxhojmé me shumé kujdes duke e rritur stafin mbéshtetés, né ményré qé
té jemi né shérbim té gytetaréve me shumé profesionalizém dhe né kohé reale.

Komuna e Rahovecit Fage 16



PLANI | PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNALE 2019

Vlen té pérmendet sektori i gjeodezisé pér punén e tyre gqé do ta kené né terren, si dhe shérbimi
pronésoro-juridik pér angazhimin e dhéné né pérgatitjen e akteve, si pér nevoja té Kuvendit 1& Komunés
ashtu edhe pérgatitjen e akteve pér persona fizik dhe juridik,

Do t& vazhdojmé me pérgatitjen e dokumentacionit té nevojshém né lidhje me evidentimin e pronave, s
ato komunale dhe ato private, gé jané vend-réniet e déshmoréve té kombit me géHlim qé kéto parcela t'i
shpallim zona me interes t& veganté. Kjo mbetet sfidé gé té pérfundohet deri né fund té vitit 2019.

Gjaté vitit 2019 nuk do té mungojé edhe gasja ndaj detyrave té tjera, si né sektorin e gjeodezisé ashtu
edhe né até té kadastrés dhe pronés, ku vlen té ceken:

Propozim-vendimet pér seancat e Kuvendit Komunal
e Pérgatitfa e 18ndéve pér gjykaté dhe subjekie t8 tjera té pérfshira né zbatimin e ligjit
e Shqyrtimi i kérkesave t& ndryshme té gytetaréve dhe personave juridik
e Punét e gjeodezisé/inxhinierisé pér nevojat e Kuvendit Komunal dhe paléve té tjera
e Matjet kadastrale pér vértetimin e uzurpimeve arbitrare
e Pérgatitja e aktvendimeve pér uzurpimet arbitrare
e Puné té tjera sipas planit.

Me propozim té Kryetarit t& Komungs, drejtuar Kuvendit t& Komunés, do té béhet shpallja e interesit té
pérgjithshém té pronave komunale pér zhvillim ekonomik t& kemunés.

Pér vitin 2019 planifikojmé gé té arrijmé kéto prioritete sipas planit 1é punés:

e Pastrimin e rrugéve dhe trotuareve nga bora dhe intervenimet e tjera emergjente (janar-prill
2019)

e Mirémbajtjen e rrugéve me zhavorr (prill-maj 2019)

o Ndértimin e rrugéve né gytet dhe fshatrat e komunés sipas prioriteteve (maj-shtator 2019}

e Ndértimin dhe mirémbajtjen e kanalizimeve dhe ndérhyrjet emergjente né disa vendbanime té
komunés sé Rahovecit (mars-tetor 2019)

e Ndértimin e trotuareve né qytet dhe fshatrat e komunés, sipas prioriteteve (gjaté téré vitit 2019);

e Ndértimin e semaforéve té rinj né gytet {gershor 2019)

e Hegjen e deponive ilegale t& inerteve( gjaté téré vitit 2019)

e  Analizimin e kontratave dhe pérmbushjen e tyre né projektet si; trotuare, rrugé, rreth-rrotullime,
hapésira publike, mbikégyrien dhe mirémbajtjen e varrezave t& déshmoréve, t€ martiréve, té
civiléve, poashtu, té shesheve, pllakave pérkujtimore, té hapésirave té gjelb&ruara et]. (gjaté téré
vitit 2019)

o  Zhbllokimin e kanalizimeve té ujérave atmosferik

e Hartimin e projekteve té reja pér ndértimin e rrjeteve té: kanalizimit, rrugéve, ndricimit publik,
trotuareve, etj.

e Mbledhjen e té hyrave nga sipérfaget publike, sipas rregullores s& DSHP-sé

e Mirémbajtien e hapésirave publike, shesheve, pargeve, varrezave, pllakave pérkujtimore,
lapidaréve etj.

Komuna e Rahovecit
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e Mirémbaijtjen e rregullt t& kanaleve té ujérave fekale nga kompania KRU “Gjakova”

s Hapjen e procedurave pér disa puné si: rrugét lokale gytet-fshat, pérmirésimi i kanalizimeve,
furnizimi me ujé té pijshém pér fshatrat Zatrig, Pastasel, Baboc, Mrasor dhe Kaznik; mirémbajtjen
e rrugdve lokale dhe atyre né gytet; muret mbrojtése sipas prioriteteve etj.

e Pérfundimin e rrugés (asfaltimin) Krushé& e Madhe —Randobravé

e Ndértimin e rrugés Rahovec-Patagan, si dhe pér Fortesé / faza pérfundimtare

e Ndértimin e rrugéve né Drenog, si dhe disa pjeséve té kanalizimit

o Pas proceduarve pér shpronésim, té kérkohet nga MI gé rruga garkore né Rahovec t& kalojé né
kompetencé 18 Ministrisé sé Infrastrukturés

o Fillimin e pundve me projektin pér sinjalizim horizontal dhe vertikal

e Vendosjen e disa pengesave né rrugé sipas standardeve t& pércaktuara

e Intervenime emergjente né infrastrukturé

e Inicimin, analizimin e madhésisé dhe dend8sisé sé garkullimit né rrugét e gytetit pér verifikimin e
senseve té levizjes

e Ndricimin publik né gytet dhe fshatrat mé t& médha 1€ komunés soné

s Trajtimin, largimin e genve endacaké né bazé té marréveshjes sé AVUK-ut me kompanité private
té licencuara pér trajtimin e tyre

e Stacionin e autchuséve, intensifikimi i punés s& komisionit dhe gjetja e zgjidhjes

e Menaxhimiideponisé pér mbeturina nga demolimet dhe ndértimet
Eliminimin e té gjitha deponive ilegale- inerteve

e Né& bashképunim me KEDS do té& caktojmé prioritetet pér shtrirjen e rrjetit elektrik si dhe
vendosjes sé trafove sipas kérkesave té qytetaréve

e MirBmbaijtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror

e Dekorimin e rrugéve pér festat e fundvitit.

Drejtoria pér BPZHR, pér vitin 2019 ka paraparé rritjen e kapaciteteve prodhuese, modernizimin e
bujgésisé, térhegjen e investimeve, zbatimin e projekteve té hartuara gjaté planifikimit, me gélim 1&
rritjes sé mirégenies sé qytetaréve, me theks té vecanté fermeréve, rritjes ekonomike dhe t& punésimit.
DBPZHR k&té plan do t8 mundohet ta arrijé pérmes:

o  Pérkrahjes direkte té fermeréve - subvencionimit

e Shérbimeve késhillimore

e Implementimit t& projekteve kapitale né bujgési

e Zbatimin e projekteve té donatoréve dhe mbéshtetjes direkte né [€min e bujgésisé pér iniciativat
e gytetaréve né ngritjen e cilésisé dhe sasisé sé prodhimeve bujgésore.

Pérvec aktiviteteve 1& parapara pér periudhén kohore janar-dhjetor 2019, stafi i drejtorisé pér BPZHR do
té jené 1é angazhuar edhe né komisione t& ndryshme pér mbikégyrjen dhe pranime teknike té projekieve
kapitale prané késaj drejtorie, si dhe né komisione té tjera prané Kuvendit Komunal té Rahovecit.
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Duke u bazuar né planifikimin e buxhetit, pércjelljen e thirrjeve t& MBPZHR-se pér skemén e pagesave
direkte dhe t& grandeve, si dhe detyrave té tjera, prioritetet e drejtorisé do té kategorizohen né periudha
tremujore.

Tremujori i poré: janar, shkurt, mars

Kété periudhé tremujore do ta karakterizojé kryesisht trajtimi i aplikacioneve pér skemén e grandeve dhe
pagesave direkte duke u bazuar né thirrjet pér aplikime gé do t& hapen nga MBPZHR. Stafl I drejtorisé
synojmé 1é jeté i gatshém té pérballojé fluksin e fermeréve gjaté kryerjes s& procesit té aplikimit.

Poashtu, né kété periudhé kohore do té inicichen edhe procedurat e shpalljes sé tenderéve pér zbatimin
e projekteve kapitale si dhe pércjellja e projekteve qé jané né vazhdim.

Tremujori i dyté: prill, maj, gershor

Periudha kyce né kété vit 8shté kjo n& té cilén pritet t& hapen thirrjet nga komuna pér pérkrahje té
fermeréve me grande. Né kété periudhé do t& hapen thirrje pér té pérkrahur fermerét né té gjithé
sektorét me mekanizém bujgésor, si: sektori i vreshtarisé, sektori i perimekulturés, blegtorisé, bletarisé
et]. ‘

Formimi i komisioneve pér pérzgjedhje dhe mbikégyria e projekteve kapitale do té vazhdojné ta pércjellin
kété periudhé tremujore.

Tremujori | treté: korrik, gusht, shtator

Korrie-shirjet do ta karakterizojné periudhén e treté té vitit. Poashtu, nuk do t& mungojé pércjellja e
projekteve té investimeve kapitale si dhe shpérndarja né ményré t& drejté dhe pa anime e grandeve té
vogla nga komuna e Rahovecit.

Né kété periudhé, theksi do té bie edhe te organizimi i festave t& komunés soné, té cilat promovojné
prodhimet tona cilésore gé kultivohen anekénd komunés.

Tremujori | katért: tetor, néntor, dhjetor

Fokusi i periudhés sé fundit té vitit do t& jeté pércjellja e mbledhjes sé prodhimeve, koordinimi i
bodrumeve pér grumbullim t& rrushit si dhe pérpunueseve 1€ perimeve né téré territorin e komunés

soné.

Sigurisht se prioriteti kryesor do t& jeté realizimi i buxhetit, do t& kujdesemi qé punét e kryera &
mbikéqyren dhe té shpenzohet buxheti né pérpikéri.

0

[/

pérkushtim i vecanté i DBPZHR-sé do té jeté pérmirésimi i infrastrukturés bujgésore pér
fermerét e vyeshém té komunés sond. Né kuadér 18 infrastrukturés parashihet & kujdes i shtuar
do

ié jeté ie:
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e Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore

e Intervenimi né ndértimin e kanaleve té kullimit dhe drenazhimit té tokave bujgésore

o Zgjerimii sistemit té ujitjes né pjesét ku mungon

e Pastrimi dhe mirémbajtja e pérroskave, si dhe

e Krijimi i ekipeve mobile t& pranimit té aplikacioneve pér pagesa direkte né dy gendrat mé
té médha té komunés soné,

Sektori i pylitorisé

Né kuadér 18 sektorit t& pyltarisé fokusi do té jeté:

e Mhbrojtia e pyjeve

e Rritja e sipérfageve me pyje té reja

o Bashképunim i g&ndrueshdm me Agjenciné Pyjore t& Kosovés pér pronat q& jané dhéné
né shfrytézim

e  Angazhim maksimal n& parandalimin e zjarreve né bashképunim me Drejtoring pér Mbrojtje dhe
Shpétim.

Sektori i zhvillimit rural

Edhe zhvillimit rural do t'i jepet rendési e vecanté duke u nisur nga fakti se komuna joné njihet si njé zoné
me zhvillim té theksuar rural.

Me kujdes t& vecanté do te trajtohen aspektet pér trajtim dhe mbrojtje té faunés e cila éshté mjaft e
pasur, falé rrjedhave t& shumta & ujérave né téré territorin e komunés soné.

Gjuetia dhe peshkataria do té jené dy fusha gé do t& kené vémendje té shtuar né planet tona afatgjate.

Qéllimi i kétij plani t& punés éshté evidentimi i prioriteteve té drejtorisé sé inspeksionit pér vitin 2019,
objektivat e synuara pér realizim gjaté kétij viti, aktivitetet e nevojshme pér realizimin e objektivave &
pércaktuara, afatet kohore dhe bashk&punimin me institucionet e tjera relevante té cilat do té ndihmojné

realizimin e kétij plani t& punés.
Ky plan pune synon té rrit nivelin e zbatimit sé& dispozitave ligjore sipas fushés gé mbulojné sekiorét e
ndryshém té cilat veprojné né kuadér té drejtorisé sé inspeksionit.

Mbikéqyria efektive e zbatimit té ligjeve, akteve nénligjore, rregulioreve komunale dhe dispozitave té
tjera relevante sipas fush&veprimit t€ drejtorisé do té jeté synimi kryesor.

Komuna e Rahovecit
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Fushat e mbikéqyrjes dhe inspekiimit

Ky plan pune bazohet né prioritetet e nxjerra nga raportet e punés pér vitin paraprak, né nevojat dhe
kérkesat e qytetaréve, né parregullsité e evidentuara né vitin paraprak dhe né obligimet qé dalin nga
infrastruktura ligiore g& mbulon drejtoria e inspeksionit.

Sektori i tregut

e inspektimii regjistrimit t& bizneseve

e Inspektimi i lokaleve afariste pér pélgim pune
s Kontrolli i deklarimit t& mallit

®  Zbatimii orarit t& punés.

Sektori | sanitarisé

e Kontrolli i kushteve higjienike-sanitare té objekteve afariste
e  Kontrollimiiobjekteve shkollore, shéndetésore et],
e Kontrolli i kualitetit t& ushgimit {afati skadimit).

Sektori i bujgésisé

e Mbrojtja e tokave bujgésore nga ndértimet
s Inspektimi ilokaleve afariste (pesticidet, farérat, plehrat artificial, drithérat).

Sektori i shérbimeve komunale

e Parandalimi i shfrytézimit t& hapésirave publike pa lejen e komunés
e Parandalimii kycleve ilegale né rrietin e shérbimeve komunale
e Mbrojtja e hapésirave té gjelbéruara dhe ambienti né pérgjithési.

Sektori i veterinés

e Inspektimiithertoreve ku béhet therja e kafshéve, kontrollimii procedurés sé therjes,
dambkosja e mishit

e Inspektimiiobjekteve ku tregtohet mishi

e Inspektimiifermave

= Inspektimii ambulancave veterinare dhe barnatoreve veterinare

o Monitorimi i aksioneve pér trajtimin e genve endacaké.

Sektori { komunikacionit

e Kontrollimiitransportuesve té udhétaréve, auto-taxi
e Kontrollimi dhe mbikégyria e transportuesve té malirave,

Sektori i ambientit

o  Mbikéqgyrja e Lejeve Mjedisore Komunale
e Mbikégyrja e ¢do shkaktimi té ndotjes sé ambientit
s Mbikéqgyria e mbeturinave
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Ky plan pune parasheh objektivat vietore né lémin e ndértimit, tregut, sanitari, veterinarisé, ambientit,
shérbimeve komunale dhe shérbimeve té komunikacionit,

P&rmes kétij plani drejtoria e inspeksionit synon t& arrijé objektivat e poshtéshénuara:

o  Mbrojtjen e jetés dhe shéndetit té gytetaréve

o  Eliminimin e konkurrencés sé padrejté tregtare

o Mbrojtjen e hapésirave publike

e Krijimin e njé ambient} té pastér

o Parandalimin e ndértimeve ilegale

e Informimin e gytetaréve pér domosdoshméring e pajisjes me leje té ndryshme gé léshohen nga
komuna.

Do té ndérmerren masa konkrete me qéllim té rritjes sé disiplinés, sjelljes korrekte 1€ inspektoréve né
terren dhe ngritjes s& besueshmérisé sé qytetaréve né autoritetin e inspektorit.

Do t'i shpeshtojmé inspektimet pér mbrojtien e ambientit me qéilim t& ngritjes sé vetédijes sé
pérgjithshme pér réndésing gé ka mbrojtja e ambientit dhe ndéshkimin e té gjithé atyre gé géllimshém e
démtojné& ambientin dhe hapésirat publike me gjoba mandatore.

Krijimi i njé komunikimi té rregullt institucional me institucione 1€ tjera relevante, duke pérfshiré Policing
e Kosovés, inspektorét e institucioneve té tjera gendrore, IKSH, kompanité publike dhe ato private me té
cilat komuna e Rahovecit ka kontraté, si dhe me t& gjitha institucionet e tjera me t& cilat kemi ndérlidhje
kompetencash dhe nevojé bashk&punimi, éshté i nevojshém pér realizimin sa mé efektiv té kétij plani.
Prandaj do té kérkojmé qé ky bashképunim té& rritet né shérbim té interesave té pérgjithshém té
gyietaréve.

Ky plan pune mund t& plotésohet edhe me objektiva dhe detyra té tjera té cilat mund té shfagen si té
nevojshme e gé& nuk jané paraparé me kété plan, si dhe me kérkesén dhe vendimin e Kryetarit &
Komunés, varésisht nga nevojat dhe prioritetet gé mund té shfagen gjaté periudhave t& ndryshme té
vitit.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pérbéhet prej kétyre sektoréve; Kulturé, Rini dhe Sport. Né kuadér té
sektorit pér kulturé pérfshihen edhe trashégimia kulturore-historike {muzeu) dhe biblioteka né& Rahovec,
Hogé 1é Madhe dhe né Krushé t& Madhe.

DKRS mbulon fusha me réndési té jetés shogérore, duke organizuar aktivitete t& ndryshme
artistike, teatér, art figurativ, aktivitete rinore, sportive dhe veprime pér ruajtjen e trashégimisé historike
e kulturore.

Pérveg buxhetit komunal, do té béhen pérpjekje pér gietjen e burimeve & tjera financiare, duke pérfshiré
ato gendrore; MKRS dhe donatoré té ndryshém vendor e ndérkombétar. Bashképunimi me 0JQ-t§,
strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare qé veprojné né Kosové dhe donatoré té
ndryshém, do jeté synim i vazhduesh&m gjaté vitit 2019.
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Prioritetet pér vitin 2019:

Trajtimi dhe shfrytézimi i objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive né komunén e
Rahovecit. Objektet & ofrohen pér kéto aktivitete jané:

o Shtépité e Kulturés né Rahovec, Krushé té Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drenoc
e Salla e Sportit né Rahovec, por edhe sallat e shkollave né komunén e Rahovecit
o Biblioteka komunale “Sulejman Krasnigi’’ né Rahovec, me néndegén né Krushé t& Madhe,

Projektet dhe planifikimet vietore do té fokusohen né kéto tema:

e Pérkrahja dhe nxitja e punés vullnetare té té rinjve dhe bashképunimi me OJQ-té né Rahovec, té
cilét e kané fokus punén me té rinj.

e Krijimin e programeve gé kan# géllim promovimin mé t& madh né punésimin e té rinjve.

e Nxitja e bashképunimit rreth aktiviteteve kulturore,

e Nxitja e bashképunimit me OJQ-té né nivel komunal e mé gjeré, me fokus t& veganté organizmi i
aktiviteteve tradicionale rinore edhe né zonat rurale,

e Pérgatitia e projekteve té trashégimisé kulturore, kujdesi pér objektet né listén e mbrojtjes sé
trashégimisé kulturore dhe futja e atyre g& duhet t& ruhen, evidentimi dhe pérkufizimi i vilerave
kulturore e historike i objekteve té trashégimisé kufturore,

e Organizimi dhe pérgatitja e ngjarjeve kulturore: takime letrare, prezantime librash, ekspozita arti
dhe t& vierave kulturore, shfagje filmash e video-projektor {sipas mundésive teknike)

e Organizimi i trajnimeve pér punétorét e sektorit t& Kulturés, Rinisg, Sportit dhe Bibiiotekés,

e Nxitja e t8 rinjve nga zonat rurale gé t€ pérfshihen né sa mé shurné né aktivitete,

e Nxitja e lexueshmérisé dhe hapja e bibliotekave né lokalitete e shkolla t& Komunés,

e  Organizimi i manifestimit tradicional “Flaka e Janarit”,

e Furnizimi me libra i bibliotekés komunale dhe hulumtimi pér dhurues té librave,

e Ndarja e subvencioneve pér 0JQ-té kulturore, sportive, rinore dhe subjekteve individuale

e ShénimiiDités Botérore t&€ Monumenteve té Kulturés,

o  Shénimii Dités Botérore té Tokés,

o Java e Déshmoréve (shogatat e dala nga UCK)

s  Shénimii pérvietorit té shpalljes s& pavarésisé sé Republikés sé Kosovés {17 shkurt),

o Festivali i folklorit "Anadrinia jehon” né Dejné (Komuna e Rahovecit dhe Shogata "Anadrini”
Dejné),

e Shénimii“21 Marsit-Dita Botérore e Poerzisé”, (né bashképunim me DKA-né},

e Dita e Déshmoréve t& komunés s& Rahovecit (12 maj),

e Dita e gendrés sé kulturés “Mensur Zyberaj”, (28 maj)

s Dita Ndérkombétare e Fémijéve (1 gershor),

o Dita e Clirimit té komunégs sé Rahovecit (14 gershor),

e Dita Botdrore e Rinisé {12 gusht),

e QOrganizimi i shfagjeve teatrale,

o  Angazhime pér formimin e teatrit rinor,

Komuna e Rahovecit
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e Organizimi | punés pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e palestrés sé sportit “Mizahir Isma”,
e  QOrganizimi | aktiviteteve sportive (né& bashképunim me 0JQ-té),

e Pjesémarrja dhe kontributi i DKRS né organizimin e Festés sé vjeljes s& rrushit (Hardh Fest),
e Organizimi i datave dhe ngjarjeve historike me karakter kombétar (pérpilohet kalendari}.

Prioritetet dhe synimet e Drejtorisé té parapara me kété plan té punés jané:

e Inspektimiilumenjve, pérrenjve dhe kanaleve té hapura.

e PlaniiReagimit Emergjent

o Planifikimi i masave pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé né rast té fatkeqésive natyrore dhe
fatkegésive té tjera

e Ndérmarrja e masave té menjéhershme né ofrimin e ndihmés me rastin e shfagjes sé fatkegésive
elementare dhe aksidenteve

o  Konstatimi dhe evidentimi i démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité elementare dhe ndérmarrja e

masave adekuate pér sanimin e gjendjes

Blerja e uniformave dhe pajisjeve pér ziarrfikésit

Servisimi i aparateve kundér zjarrit

Kérkesa té ndryshme pér donatoré né ofrimin e ndihmés pér nevoja te zjarrfikésve

Ndértimi | infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore tek objekti i zjarrfikésve

Angazhimi né Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési

e Verifikimi i pérgatitjeve pér intervenim té forcave dhe t& mjeteve pér Mbrojtje, Shpétim dhe
Ndihmé

e Zhvillimi i aktiviteteve propagandistike né edukimin dhe vetédijesimin e gytetaréve- nxénésve t&
shkollave nga lémi i mbrojijes nga zjarri

e Bashképunim me sektoré, shérbime e zyre t& ndryshme té cilat jané pérgjegjése pér planifikim
dhe veprim né raste emergjente

e Regjistrimi i mjeteve teknike t& nevojshme pér intervenime né raste emergjente

e Planifikimi, evidentimi dhe sistemimi i resurseve njerézore dhe mjeteve materialo-teknike pér
nevojat emergjente

e Ngritja e nivelit t& gatishmérisé emergjente né komuné

o Pércjellja e gjendjes s& gatishmérisé dhe organizimi né hapésirén e mbrojtjes dhe shpétimit

® & & o

L]

® Inspektimii rreguilt i objekteve publike, objekteve ekonomike dhe private

® Koordinimi i punéve rreth dhénies sé pélgimeve né dokumentacion investivo-teknik dhe né
lokacion, respektimi i standardeve pér raste emergjente

@ Planifikimi i pjesémarrjes s& zyrtaréve 1& DMSH, né trajnime me géllim te ngritjes sé nivelit
profesional né realizimin e detyrave.

Komuna e Rahovecit Fage 24



PLANI | PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNALE 72019

Ky plan i punés pércakton synimet, prioritetet dhe aktivitetet mé té réndésishme té cilat do ta

karakterizojné komunén toné né vitin 2019. Plani éshté hartuar me vémendje, pas késhillimeve dhe
analizave té béra nga té gjitha drejtorité, informacioneve dhe késhillave g€ kemi pranuar nga qytetarét,
individé me ndikim, subjekte e shogata, pérvojén e marré pérmes komunikimeve té shurta me kuadro té
fushave té ndryshme, si dhe pérvojés soné t& punés né vitin 2018. Eshté punuar njé kohé té gjaté, né
ményré qé té artikulohet sa mé qarté zéri, kérkesat kryesore dhe interesat e qytetaréve tané pér rritjen e
mirégenies sé tyre.

Plani éshté real por dhe ambicioz, prandaj, zbatimi i tij kérkon energji té madhe, vullnet veprues dhe
dinamiké & larté pune.

Zhérthimi [ kétij plani né proktiké éshté detyré e pérditshme e secilit, e té gjithéve bashkérisht, duke u
angazhuar gé t€ punofmé ngushté, té koordinuar miré e né partneritet.

Sigurisht, se gfaté vitit 2019, né komunén toné do té kemi edhe plot angazhime dhe zhvillime 1€ tjera t&
réndésishme té cilat nuk jané paraparé né kété plan té punés, porse, ato vegse do ta pasurojné sfondin ¢
pérpjekieve pér mé shumé arritje dhe suksese si geverisje komunale.

Shprehim vulinetin, pérkushtimin dhe gatishmériné pér realizimin e kétij plani, sepse jemj t€ bindur pér
pérparime dhe arritie t& shumta pér & cilat i duam té gjithé.

04.01.2019 Kryetari i Komunés
Siiajl Latifi{

Rahovec
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PLANI I VEPRIMIT TR REKOMANDIMEVE TE AUDITORIT

Komponentét ¢ Auditimit e

gjetura

Rekomandimet

H,.m, zhatuara
gjaté viti 2018

NE proces 1@

rhatimit

T8

pazbatuara

21

Pasqyrat Financiare

Kryetari duhet t& sigurojé se gshié béré njé analizé pér Ui péreaktuar shkaqget pér
Kualifikim dhe Theksim t& Céshtjes Veprime specifike duhet & ndérmerren per i
adresuar shkaget né ményré sistematike pér Ui eliminuar gabimet né klasifikimin e
shpenzimeve kapitale ;regjistrimin e t& gjitha pasarive keapitale dhe jo kapitale,
detyrimeve kontingjente , si dhe (& siguroj se komuna ka plotésuar pozitén e Zyrtarit
Kryesor Financiar me status té nBpunésit civil. Gjithashtu Kryetari duhet t8 siguro] se
jané vendosur procese efektive pér (& konfirmtiar qé plani i hartimit & PVEF 20181
adreson té gjitha géshtjer & kané t& béjné me pajtueshméring. Kjo, gjithashtu duhet @
pérfshijé rishikimin e PVF-ve nga menaghmenti , me fokus té vecanté né fushat me
crezik & larté ose fushat ka jané & identifikuar gablne né vitet e méparshme. Deklarata
e béré nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe ai Financiar, muk duhet t& nénshkruhet
pérvec se ndaj PVF-ve jané aplikuar (8 giitha kentroller

PO

3.7 Menaxhimi financiar dhe
kontrolh (t8 hyzat)

Kryetari duhet 18 ndérmars# 18 gjicha veprimet e nevojshme pér té siguruar g 1& behet
verifikimi 1 1/3 e pronave, né ményré q& shénimet rreth tatimit né proné té jané 18 plota
dhe ti maksimizohen pérfitimet nga kjo ¢ hyré. Veprimet shresé duhet 18 nd#rmerren g8

1 siguroj se zbritjet pér 10,000,00 euro t& aplikohen pér vendbanimet kryesore

PO

3.2 Menaxhimi financiar dhe

kontrolh {38 hyrat)

Kryetari duhet t8 siguroj njé menaxhim efektiv t& kontratave t& giradhénies dbe t&
vendos mekanizma efikas pér realizimin e t& hyrave komfor kushteve t& kontraktuar,

pérkatasisht zbatbmin e afateve pér arlc&timin mjetave nga giraja.

PO




3.4 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli {Menaxhimi i
dosjeve/té dhénat e
personelit}

Eryetari duhet t& sigurojé se jané ndérmarr# hapa konkver pér pénnirésimin mbi dosjet e
personelit, ne ményré gé & gjitha dosjet & jens t& kompletuara me dokumentacionin e
nevojshém, me géllim té menaxhimit té stafit, st dhe matjes s& performancés sé
ryre(viergsimit vjetor t& punés). Pér vlerésimin e performancés , komuna duhet 1

nxjerrd ake(politiké)ed brendshém.

j28;

3.5 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli {Mallrag dhe
Shérbimet ,Shérbimet

komunate)

Kryetari duhet (& sigurojé qé &shtd duke aplikuar Ligji i Prokuriniit Publik, me géllim ¢
cdo sherbim 1é kontrakrohet duke u bazuar né konkurrencé

BO

3.6 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli {Subvencione dhe

transferet)

Kryerari duhert té sigurojé se pagesat béhen né llogari ryrtare té pérfituesic &
subvencionit si dhe t& sigurcjé se jané marré masa adekuate pr té siguruar se regjisiri i

giendjes civile éshié duke u azhurnvar né baza t& rregulla .

PO

3.7 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli {Investime

Kapitale)

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle té shtuara t& kontraktimet, ne ményré q¢ para se té
hyhet né obligime kontraktuale, fondet buxhetore t2 jené & zotuara. Zotimet afatgjata
duhet 18 harmonizohen me dinamikén e projekteve dhe té planifikchen me Kornizén
Afatmesme Bughetore t8 Komunés.

PO

3.8 Menaxhimi financiar dhe
kontrolli (Céshijet e
pérbashkéta pér mallrar dhe
shérhimet si dhe investime

kapitale )

Kryetari té sigurohet se shté vendosur disipling e dubur financiare g& faturat e pranuara
+& paguhen brenda afatit t& paraparé ligjor me qéllim t& menaxhimit dhe mbajtjes né

kontroll t8 obligimeve kontrakuuale .

PG

3.9 Menaxhimi financiar dhe
kontrofli (Pasurité kapitale
dhe jo-kapitale )

Kryetari duhet té sigurohet g menaxhimi i pasurisé jo financiare behet né pérputhje t&
ploté me Rregulloren 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare. N€ kéte aspeke
duket té sigurojé funksionalizimin e ploté té sistemit e-pasuria pér regjistrimin e

pasurive nén 1000 surc dhe stogeve

PO




3.11 Menuxhimi financiar

dhe kontrolli (Obligimere

Kryetari duhet té forcoj kontrollet Hdhuy me menaxhimin dhe raportimin e ohligimeve
& papaguara. Duhet 18 sigurojé se 1 Hbrin e protokollit do té regjistiohen dhe

protokollohet 1& gjitha farurat e pranuara. M& tuje, t8 keijoid njs sistemn efekiiv @ PG
papaguara ) kontrollit né & cilin t& gjitha faturat e papaguara raportohen né ményré té sakeé dhe @

ploté ng baza mujore né MF, st dhe né fund t8 ¢do vitl té shpalosen ng PVF

Kryerari duhet 12 sigurojé of zbatim i planit t& veprimit, monitorohet né vazhdimast dhe PO

4. Progresi né zbatimin e

rekomandimeve

raporrohet né baza & rregulita mujore ose tremujore né Hdhje me progresin e arritur né
kéré drejrim. Rekomandimer & cilat nuk zbarohen brenda afareve 8 parapara, t8
rishikohen dhe té ndérmerren veprime pro-aktive ndaj barrierave té paraqitura gjaté
zhatimit.

Kryetari duber t2 sigurojé se fushéveprimi { NJAR-s3, 18 mbulojé sa mé shums periudhén PG
5.1 Sistemi i auditimit (&8 | aktuale duke ndihmuar skiivitete operative né vazhdim. Njgkohésishr t& sigurchet njé
brendshém fokus mé 1 larté i menaxhmentit né funksionalizimin e KA-s& drejté pérmbushjes s& kétj
qetiimit,
Kryetari duhet 18 sigurojé se 8shté kryer njé rishikim pér 16 pércakiuar formén e PO
raportimit financiar dhe operativ tek menaxhment i lareg. Teuritd buxhetore, duke
5.2 Raportimi menaxheria l, | p@rishiré 18 yyrat dhe shpenzimet, dhe plani i prokavimic duhet t2 jens subjekt i
llogaridhénia dhe raportimeve dhe rishikimeve t€ rregullta nga ana ¢ menaxhmentit . Giithashty, pér t&

menaxhimi i rrezikur reduktuar ndikimin & rrezigeve né nivele té pranueshme organizata duhet té hartoj
regjisirin & rrezigeve me té gjitha masat/veprimet e duhura pér t8 vendosur nén kontroll
kércénimet e ekspozuara.

Kryetari i Konmunés
Smajl Latifi~

i
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L HYRJE

Ky Plan Vjetor gshté pérpiluar né bazé @ Planit Strategjik té aktiviteteve 1& auditimit té brendshém pér
perindhén e auditimit 2019. Ai pérkufizon fushéveprimin, objektivat, kohézgjatjen dhe burimet e nevojshme pér
kryerjen e secilés detyré t€ auditimit.

NJAB. Béné pérgatitjen e planit strategjik dhe planit vjetor, né bazé té Nenit 25,paragrafit 3.3. Kapitullit III,
té Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e brendshém té Financave Publike

Detyrat e auditimit pér vitin 2019 ndahen né bazé té burimeve njerézore qé ekzistojné né NJAB.

Bazuar né LIGJT Nr. 06/L-021 Pér kontrollin e brendshém te financave publike, Ligjin Nr. 03/L-048 mbi
menaxhimin me financa Publike dhe Pérgjegjésive, dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L221, Nr. 04/L- 194 dhe Nr.
05/1.-163. Udhzimet Administrative, Instrukcionet financiare ne fuqi, si dhe nevojén e Komunés pér kryerjen e
auditimit té brendshém pér vitin kalendarik 2019, NJAB do ta béj auditimin e brendshém té bazuar né
siandardet ndérkombétare mé 1& pérparuara sipas planit dhe dinamikés sé parapare.

Plani Vjetor duhet té rishikohet rregullisht gjaté vitit dhe & azhurnohet sipas nevojés, né ményré qeé thi
pasqyrojé ndryshimet e réndésishme qé ndodhin né organizaté apo né mesin ¢ anétaréve t& NJAB, dhe ¢do
detyré shtesé qé propozohet nga udhéheqeési i organizatés.

Gdo ndryshim i Planit Vjetor do & aprovobet nga Kryetari i Komunés s Rahovecit .

II. AKTIVITETET E NJESIS Sk AUDITIMIT TE BRENDSHEM PiER ARRITJEN E OBJEKTIVAVE
STRATEGJIKE

N& vitin 2019 NJAB i planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve né vijim, pér arritjen e objektivave t&

pérshkruar né Planin Strategjik:

Pajtueshmeri me politikat relevante, si Rishikimi komentimi si dhe Dhénja e sigurise sé

dhe me legjislaturén gé ekziston, apo qé rekomandimi né nxerjen e arsyeshme

do 18 nxirret né té ardhmen. legjislaturés.

Ritja e numrit 1€ kontrollit 1& Rishikimi i vierésimit objektiv Dhénja e sigurise s€
brendshém té Komunés, duke ofruar pér pérmirésimim e kontrollit té arsyeshme

vlerésim objeltiv dhe rekomandime pér brendshém.
pérmirésimin e efikasitetit.

Pérmirésimi i té kuptuarit té funksionit | Rishikimi dhe vlerésimii té Dhénja e sigurisé sé
& kontrollit té brendshém kuptuarit dhe funksionit 1€ arsyeshme
kontrollit t& brendshém nga
menaxhmenti.




Té ndihmohet Komuna né pérmirésimin | Rishikimi i vlerésimit q& 18 Dhénja e sigurisé sé
e procesit pér menaxhimin e rezikut. formojé proceset pér arsyeshie
menaxhimin e rezikat,

HI. DETYRAT E AUDITIMIT

3.1. Detyrat e pa zhatuara nga vitit i kaluar

3.2, Auditimet e njésive/sistemeve strukturore ¢ jané duke u zhvilluar

3.3. Llojet e detyrave té auditimit

IV, Radhitja e detyrave i€ planifikuara t¢ auditimit dhe koha efektive pér planin vijetor 2019,

Pas analizés sé béré sistemeve nga NJAB n& Rahovec jané pérzgjedhur detyrat me rezikueshméri té lart , té

mesém dhe t& ulté pér vitin 2019 sipas shkallés s¢ rrezikut. Detyrat e auditimit t& planifikuara né planin
strategjik dhe planin vjetor pér Njésiné e Auditimit té€ Brendshém jané si vijon:




3.2, Auditimet e njésive/sistemeve strukiurore qé duhet 18 zhvillohen.

1.75 Drejtoria Menaxhimi i & Pér
Shérbim sigurie Komunale e | hyrave gjashtémuj | Prej datés 02.03
Shérbime késhilluese Arsimit orshin e | gigr 22.03. 2019
Krahasimi dhe Shpenzimet. dyt€ € vitit | Muajin Mars
Vézhgimi 2018, dhe
Barazimi tremujorshi
Pérputhshmeéria n e paré té
Pércjellja e rekomand. vitit 2019

1.75 | Shérbim sigurie
Shérbime késhilluese Drejtor tremujorshi | Prej 27.04. gjéré
Krahasimi in pér Bujgési, | § neparé té | 15.05.2019
Vézhgimi Pyllvari dhe | shéndrrimin e tokés | vitit 2019 | Muajin ~ Prill -
Barazimi Zhvillim Rural | bujgésore né tokén Maj
Pérputhshméria ndértimore
Pércjellja e re
komand.

1.80 | Shérbim sigurie Menaxhimi i
Shérbime késhilluese Zyra e personelit)né Rishikimi i| Prej 20.05 -
Krahasimi Pérsonelit s\administratén e | Dosjes  sé | 10.06.2019
Vézhgimi pérgjithshme Punétoreve
Pérputhshméria komunale Muajin Maj -
Pércjellja e rekomand. Qershor




1.90 | Shérbim sigurie Drejtoria  pér | Menaxhimi 1 té | Pér
Shérbime késhilluese Urbanizém, hyrave nga taksat | pesémujori | Prej 15.06 -~
Vézhgimi Planifikim pér léshimin e lejeve | n e paré té | 05.07.2019
Barazimi Hapsinor dhe | pér ndértim dhe | vitit 2019 Muajin Qershor
Pérputhshméria Mrojtje t& | rregullimin e tokés
Pércjellja e | Mjédisit. ndértimore.
rekomandimeve Dhe Shpenzimet.
2,55 | Shérbim sigurie Drejtoria  pér | Menaxhimi i té Pér
Shérbime késhilluese Ekonomi dhe | hyrave nga Qiraja. | gjashtémuj | Prej 10.07 -
Vézhgimi Zhvillim Menaxhimi i té orin e paré | 30.07.2019
Krahasimi hyrave nga taksat té vitit
Barazimi vjetore pér 2019 Muajin korrik
Pérputhshméria ushtrimin e
Pérejellja e rekomand afarizmit,
publikimin e firmés.
Menaxhimi dhe
mirémbajtja e
pasurisé.
2.60 | Shérbim sigurie Tetémujori
Shérbime késhilluese Drejtoria  pér | Menaxhimi i t& n e paré té
Vézhgimi Shéndetési hyrave nga vitit 2018
Krahasimi dhe Miréqgenje | Participimi Prej 02.08 -
Barazimi Sociale Menaxhimi i 30.08.2019
Pérputhshméria (QKMF). personelit
Pércjellja e Menaxhimi { Stogéve Muajin Gusht
rekomandimeve nga Barnat esenciale
e tjera
1.75 | Shérbim sigurie Drejtoria pér | Menaxhimiité hyrave Pér
Shérbime késhilluese Administrat | nga tarifat pér léshimin e | Néntémujorshin | Prej 02.09 — 25
Vézhgimi té veértetimeve dhe té vitit 2019 .09, 2019




Krahasimi Pérgjithshme | dokumenteve zyrtare.
Barazimi Muajin Shiator
Pérputhshméria Menaxhimi dhe
Pércjellja mirémbajtja e
rekomandimeve auiomjeteve
Dhe Shpenzimet

2.75 | Shérbim sigurie Drejtoria pér Pér
Shérbime késhilluese Financa dhe | Menaxhimi I proceseve té¢ | Néntémujorshin | Prej 25.09 —
Vézhgimi Buxhet tatimit mbi prone dhe té vitit 2018 15.10.2019
Krahasimi menagjini I 1€ hyrave
Barazimi nga tatimi mbi prong. Muajin Shtater
Pérputhshmeéria -Tetor
Pércjellja Dhe Shpenzimet.
rekomandimeve

1.60 Shérbim sigurie Drejtoria pér | Menaxhimiité hyrave Pér
Shérbime késhilluese Shérbime nga taksat pér néntémujorshin | 20.10 -
Vézhgimi publike, shfrytézimin e té vitit 2018 10.11.2019
Krahasimi Komunale pérkohshém té hapésirés
Barazimi publike dhe pér dhénjen Muajin Tetor -
Pérputhshméria me qira t& hapésirés Néntor
Pércjellja publike.
rekomandimeve Dhe Shpenzime

2.80 | Shérbim sigurie Zyrae - Inicimi i aktivitetve té | Pér
Shérbime késhilluese Prokurimit. | Prokurimit néntémujorshin | Prej 15.11 —
Vézhgimi - Proceset e Prokurimit té vitit 2018 30.12.2019
Krahasimi pér Mallra dhe Sherbime.
Barazimi - Prokurimi i Investimeve Muajin
Pérputhshméria Kapitale Néntor- Dheto
Pércjellja
rekomandimeve




IV. RADHITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME STRATEGJINE E
AUDITIMIT

Detyrat e auditimit & planifikuara pér vitin 2019 né Planin Strategjik dhe Planin Vjetor pér NjAB-né
jané si vijom:

Nr.

Njésia e synuar ¢ auditimit

Indeksi i
rrezifkut

Prioriteti

E planifikuar pér
vitin 2019

Nr. i detyrés sé
auditimie

B.

C.

D.

E.

F.

Drejtoria  Komunale e
Arsimit

Menaxhimiité hyrave dhe
Shpenzimet, ¢ tjera

1.75

I Mesém

X

Drejtorin pér
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural

Shpenzimet.

L75

I Mesém

Ziyra e Pérsonelit

Menaxhimi i personelit)né
s\administratén e
pérgjithshme komunale

1.90

I mesém

Drejtoria pér Urbanizém,
Planifiki: Hapsinor dhe
Mrojtje t& Mjédisit.
Menaxhimi i t& hyrave nga
taksat pér léshimin e lejeve
pér ndértim dhe
rregullimin e tokés
ndértimore.

Dhe Shpenzimet.

1.80

I Mesém

Drejtoria  pér Ekonomi
dhe Zhvillim.

Menaxhimi i té hyrave nga
Qiraja.

Menaxhimi i té hyrave nga
taksat vjetore pér
ushtrimin ¢ afarizmit,
publikimin e firmés.

2.55

I Larte




- Inicimi i aktivitetve t8
Prokurimit

- Proceset e Prokurimit pér
Mallra dhe Sherbime.

- Prokurimi i Investimeve

Kapitale

Detyrat e auditimit & planifikuara pér vitin 2019 pérputhen me strategjing e aprovuar té auditimit.
Raporti né mes t& detyrave t& planifikuara né Planin Strategjik dhe né Planin Vjetor tregohet né tabels
dhe ésht si vijon:

Llojet e detyrave Numri i Numri i Detyrat e Zbatimi i planit i
té auditimit detyrave pér vit | pérgjithshémi | auditimit sipas shprehur né
ditéve pér Planit Strategjik pérqgindje
person
Detyrat pér
shérbimet e
sigurisé
Rrezik i larté 3 60 9 100%
Rrezik i mesém 7 105 21 100%
Sipas kérkesés X 6 x X
Pércjellja e 28
rekomandimeve
Detyrat pér 20
shérbimet
késhilluese
Totali 10 30 100%
219

Arsyet e devijimeve nga Plani Strategjik: pér vitin 2019 nuk kemi parapa devijim nga plani strategjik
pasi qé ditét efektive t¢ punés i kemi maré fikse 181 dhe i kemi shpérnda pér detyrat e punés pér vitin
2017 . Kapacitet i pamjaftueshém pér pérmbushjen e planit strategjik 2019-2021 do t& reflektohen né
vitet vijuese.

V. PROKURIMI I BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAVE TE AUDITIMIT
3.1. Koha efektive e punés
Koha efektive e punés kalkulohet pér secilin auditor nga NjAB-ja ng pajtueshméri me strategjing e
auditimit si vijon:

5.2, Ovari kehor pér detyrat e anditimit dhe ndarja e punonjésve té NjAB-s8 né detyrat ¢ auditimit.

| Tre- | |  Detyrae Auditimit | Priovitetii | Dité | Udhs |
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njésist s&
synuar £é
avdiztimit

pér
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n

heqési
i

Ekipit

Anétarét e ekipit

BM

Audi

011

Kmri: Emari:

BINAK RUZEDI
KRYEZIU KABASHI

X X

Drejtoria  Komunale e

Avrsimit.

Menaxhimi i t& hyrave
dhe Shpenzimet e tjera.

Rrezik 1
mesém

15

15

X X

Pircjellja
e
rekomand
meve

Detyrat
pér
shérbimet
késhillues
e

Totali 1 Diteve

23

23

23

I

‘Drejtorin pér
Bujgési, Pylleari dhe
Zhvillim Rural

dhe Shpenzimet,

Rrezik i
mesém

15

15

15

Rrezik i
uldt

Pércjellja
e
rekomand
imeve

Detyrat
pér
shérbimet
kiéshillues
e

Totali i diteve

23

23

23

I

Zyra e Personelit

Menaxhimi i personelit)ng
s\administratén e

Rrezik 1
mesem

15

15

12




pérgjithshme komunale
Pércjellja |5 5 5
&
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
pér
shérbimet
késhillues
e
Totali 1 diteve 23 23 23
Drejtovia pér Urbanizém, | Rrezik i
v Planifikim Hapsinor dhe | mesém 15 15 15
Mrojtje t& Mjédisit.
Menaxhimi i t& hyrave
nga taksat pér léshimin e
lejeve pér ndértim dhe
rregullimin e 1okés
ndértimore.
Dhe Shpenzimet.
Rrezik 1
Mesém
Pércjellja | 5 3 5
e
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
per
shérbimet
ikéshillues
¢
Totali i diteve | 23 23 23
Drejtorin pér Ekonomti dhe Rrezik i 20 20 20
Zhvillim larté
v

Menaxhimi I t& hyrave nga

qiraja e pronés komunale

Menaxhimi I t8 hyrave nga
tarifé ngarkesat e subjekteve

13




afariste.
Menaxhimi dhe mirémbajtja e
Pasurisé

Rrezik i
Larté
Pércjelljae |5 5 5
rekomandi
meve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totali i diteve 28 28 28
Drejtoria pér Shéndetési dhe Rrezik i
Mirégenje Sociale.{ QKMF) lartg
VI 20 20 20
Menaxhimi i t¢ hyrave nga
Participimi
Menaxhimi i personelit
Menaxhimi i Stogéve nga
Barnat esenciale e tjera
Rrezik i
Lart
Pércjelljae |5 5 5
rekomandi
meve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totali I ditéve 28 28 28
Vii Drejtoria e Administratés Reziku i Mesém | 15 15 15

té Pérgjithshme.

Menaxhimiité hyrave nga
tarifat pér léshimin e
vértetimeve dhe
dokumenteve zyrtare.

Menaxhimi dhe
mirémbajtja e automjeteve

Dhe Shpenzimet

14




Pércjellja e| 5 3 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totali I ditéve 23 23 23
XIH Reziku I Lartg | 20 20 20
Menaxhimi I proceseve té
tatimit mbi prone dhe
menagjimi I t& hyrave nga
tatimi mbi proné.
Dhe Shpenzimet.
Reziku I Larté
Pércjellja el5 3 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totali I diteve 28 28 28
IX Reziku I Mesém | 15 15 15
Menaxhimi I t& hyrave
nga taksat pér
shfrytézimin e pérkohshém
té hapésirés publike dhe
pér dhénjen me qira 8
hapésirés publike.
Dhe Shpenzime
Pércjellja e|d 5 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet

15




késhilluese

Totali I ditéve 23 23 23
X 10 | ZYRA EPROKURIMIT | Reziku I Lared | 20 20 20
- Inicimi i aktivitetve t&
Prokurimit
- Proceset e Prokurimit pér
Malira dhe Sherbime.
- Prokurimi i Investimeve
Kapitale
Pérejellja e|5 5 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Tetalo i diteve 28 28 28
X1 11 | Sipas Kérkesés 6 6 6
Planifikimi vjetor 2019 171 171 171
Numri i pérgjithshém i ditéve pér aktivitetet e auditimit pér
NjAB 251 251 251

5.4 Rezultatet nga vlerésimi i rrezilout

Tabela nr.1

Tabela e pérkufizimit t& fakeorit 18 rrezikut

Té Pérshkrimi i faktoréve té pérkufizuar 1€ rrezikut (referohunu né Pjesén “faktorét e
dhénat e rrezikut™)
fakiorit

ié
rrezikut

FRR1 | Qarkullimi i personelit

FRR2 | Ndryshimet e aktiviteteve dhe strukturén e organizatés

FRR3 | Amendamentet e rregulloreve statusore

FRR4 | Kompleksiteti i rregulloreve statusore

FRR5 | Buxheti




FRR6

Kontrolli i brendshém

Ram
gim

Faktori § rrezikuz

FR1 | FRR2

FRES

FRR4

FRR5

FRR6

GITTHSEJ

Réndésia

0.15

0.1

0.2

0.15

0.25

0.15

Fushat e aunditimit
(referohun né
piesén “Fushat e
auditimit™)

Proceset e
prokurimit pér
mallra dhe
shérbime,
Komunalit

2.80

Prokurimi i
investimeve
kapitale

2,60

Menaxhimi i
personelit)ng
s\administratén e
pérgjithshme
komunale

1.65

Menaxhimi i
personelit né
drejtorit

2.3

Menaxhimi i
personelit né
Drejtorin e
shéndetésise

2.3

Te hyrat nga
participimi
shéndetésor i
gytetaréve

2.6

T¢ hyrat nga
participimi

2.6

T¢ hyrat nga

tarifé ngarkesat

2.3

T8 hyrat nga
taksat komunale

2.2

Té hyrat nga
donacionet

1.65

T& hyrat nga
shérbimet
administrative

1.55

Subvencionet dhe
transferet

2.5

Shpenzimet

2.7

2.6
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transferet
1 Shpenzimet 2 3 2 3 3 3 2.1
5 2 2 3 3 3 2 2.6
4 Menaxh'lml i 9 9 5 3 3 9 1.6
autommjrtrve
2 Paraja e gatshme 1 2 2 2 2 1 1.7

KEP

Nga koha pér zbatimin e detyrave & auditimit sipas planifikimit stratexhilk 2019-2021, pér vitin 2019

té cilat jané 251 dité, pér auditim,

Njésia e auditimit té brendshém planifikon 60% té kohés efektive té punés.

N& rast ¢ kérkesés pér ndonjé auditim nga Zyrtari Kryesor Administrativ, Njésia e auditimit 1é
brendshém do té béjé ndryshim/plotésimin e planit vjetor varésisht se né cilén periudh kohore béhet
kérkesa.

Sugjerohet se njé mori detyrash té auditimit jan# t& pérféshira né planin vjetor.

i ik

(Nérishkr iVU&hé?aéqésit ts NJAB) ( Nénshlrimi i Kryetarit 18 Komunés)

i
|

.

(o>
(Nénshkr%ﬁf

ot
dhéheqgésit 16 KA)
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kesovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skup$tina OpStine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALLIL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.12.2018 me fillim n€ ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.
Kryesuesi — Pérshéndetje pér kryetarin e komunés z. Smajl Latifi, nénkryetarin e komunés z. Fatinir Iska, pér
monitoruesit ¢ LMT-s8, monitoruesit ¢ OSBE-sé, pérfagésuesit e mediave, drejtorét e drejtorive komunale,
delegatét e kuvendit komunal dhe gjithé t& pranishmit. Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marr€ me
koh&? Pér kété mbledhje propozoj k&té:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
3. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&8 Kryetarit qé t€ jepet pélqimi pér inicimin e

procedurés pér shpronésimin e pronds s& paluajishme private pér hapjen e rrugés publike
“Edit Durham”,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t& Kryetarit t&€ Komunés rreth shérbimeve (&
varrimit,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t€ Punés s& Kuvendit pér vitin 2019,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit € Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba dhe,

7. Shqyrtimi i Raportit ¢ komisionit pér zgiedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal.

Kryesuesi — N& shenjé t& respektit dhe nderimit pér policin e vraré ng detyré z. Izet Demaj ju kérkoj gé t€
mbajmé njé minuté heshtje, Lavdi veprés s& policit Izet Demaj. Tani t& nderuar e ges né votim rendi e dités:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojme n& pikén e par€ t& rendit t€ dités:

I. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

A ka dikush ndonjé vérejtje sa 1 pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e ges n€ aprovim:
Konstatoj se né ményré unanime Eshté aprovuar Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé& né pikén e
radhés t& rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Kryesuesi — A ka ndonjéri nga drejtorét g& nuk ju éshté pérgjigjur pyetjeve nga mbledhja e kaluar, nése ka
at&heré mundeni t€ dilni q& t& ju pérgjigjeni pyetjeve 18 parashtruara nga kuvendarét, sipas zyrtarit t€ zyrés
sé kuvendit disa drejtor pérgjigjet kuvendaréve ju kané pércjellé me ané € emalit. Fjalén e keni ju
kuvendaré q& t& parashtroni pyetje ekzekutivit.

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t8 pranishmit, do ja drejtoj nj¢ kérkesé Drejtorit t& Shérbimeve
Publike z. Pérparim Krasnigit, i ndervar drejtor nxénésit t& cilét vijoiné mésimin né shkollén e mesme



“12 Maji” né fshatin Ratkoc, relacioni Dejné ~ Ratkoc, ndjehen & rrezikuar gjaté shkuatjes pér né shkollg
pasi kjo rrugé nuk ka as trotuare e as ndrigim publik. Kérkoj nga ju i nderuar q& t& keni parasysh kéte
kérkesg. Pyetjen ¢ dyté do ja drejtoj z. Avni Morina Drejtorit t&8 DKA-s&, pyetje ime ka t& bejé rreth krijimit
t& Aktivéve Profesionale t& Mésimdhéngsve, kisha dashur t& di se cili éshté géllimi i themelimit.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve Publike,
konkretisht pér rrugén “Déshmorét e Pashtrikut”. I nderuar n& kété rrugé jang vendosur shtyllat pér ndrigim
publik, g)o ashtu edhe ndricimi 8shté né rregull, por jang t& hapura disa gropa t& thella tek ¢do shtyllé gati
deri 1m?, dhe si pasojé e késaj éshté véshtirésuar kalimi si pér automjete ashtu edhe pér kémbésoré. Kérkoj
nga Drejtori i Shérbimeve Publike g& kété puné t€ mos ja pranojé punékryesit sepse nuk &sht€ kryer
komforé standardeve dhe ka nevojé pér rekonstruktim. Gjithashtu kjo rrugé né njé vend ka nevojé edhe pér
njé kanale & shkurté kullues pér ujérat atmosferike sepse sa heré gé bije shi grumbullohet uji dhe njé pjesé e
késaj rruge behet sikurse ligen, pastaj kalimi né kété rrugé nga kémbésorét e sidomos nga femijét béhet e
pakalueshme. Jam i gatshém q& & i dalé n& ndihmé kompanisé q& 1€ i tregojé saktésisht se ku ka nevojé kjo
rrugé t& rinovohet sepse &shté rruga né t& cilén edhe uné banojé.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve
Publike, rruga e cila t& shpije nga Rahoveci pér né fshatrat Drenoc, Senoc dhe fshatrat e tjerg, ka disa muaj
q& jané evidentuar disa shenjé né& rrugé pér tu vendosur vijat e bardha, jam duke kaluar shumé shpesh né&
kété rrugé dhe ende deri m@ tani nuk &sht& pérfunduar kjo pung, tani né stingn e dimrit &hté shumé e
rrezikshme & kalohet né kété rrugé nése nuk ka sinjalizues, pyetje ime &shté kur do & pérfundoj kjo puné.
Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé 8 pranishmit, I nderuari z. Afrim Berisha pér k&€ vite
sshté mbyllur gjithcka sepse éshte mbyllur viti fiskal 2017-2018, né buxhetin e ketij viti nuk &sht€ paraparé
ajo pjesé, por ne pér vitin e ardhshém e kemi parasysh se ¢ka do t& b&jmé me kété rrugg, besoj se ket rrugé
do & fusim né planifikim pér vitin 2019. Sa i pérket ndri¢imit publik edhe fshati Dejng &shté pérfshiré né
kontratén ekzistuese, por ne nuk kemi mundur deri pérfundojmé kété vit pér arsye se kemi njé investim g& e
kemi filluar né fshatin X&rxé nuk mundemi g8 t& fillojmé me vendbanime t& tjera. Kurse sa i pérket pyetjes
sé z. Fehmi Cena, po i nderuar ne né rrugén “Déshmorét e Pashtrikut” kemi béré njé investim né rrjetin e 1l
t& ndricimit publik, e dimé g& ka disa defekte ose 1&shime, por pér shkak t& ngricave ne nuk mundemi tani t&
i sanojmé kéto defekte, por ne i nderuar nuk do ja pranojmé punén pung kryesit deri né até moment g& ¢ bije
rrugén né nivelin e duhur. Sa i pérket ¢&shtjes s8 ujérave atmosferike i kisha lut¢ késhillat e lagjeve q& ti
béjné kérkesat zyrtare, dhe me ato kérkesa t€ i drejtohen drejtorisé, pastaj ne si drejtori do € dalim né teren
ku do e verifikojmé gjendjen dhe do ta shohim se ¢cka mundemi t& béjmé n€ Pranveré. E nderuara

znj. Florida Bajraktari &shté e vértet ne i kemi vendosur pikat orientuese n& rrugén Rahovec — Sarosh, por
pér arsye té temperaturave %€ uléta nuk kemi mundur g8 ti vendosim shenjézimin horizontal, sepse nése ¢
b&jme né kété kohé ka mundési & t& shlyhen shumé shpejté. Por me ngritje t& temperaturave ne do € 1
vendosim edhe kéto shenjézime q& na kané mbetur né t& gjitha segmentet rrugore. Ne két€ vite edhe pse
kemi pasur mungesé t& buxhetit, ne i kemi béré disa shenjézime né qytet dhe né disa vendbanime t& tjera, t&
gjitha kéto kompania i ka kryer pa asnjé pagesé, sepse ene nuk kemi pasur mjete pér kété vit. :
Avni Morina - Pérshéndetje pér t& gjithé € pranishmit, i nderuari z. Afrim Berisha themelimi i aktiveve
profesionale né nivelin e DKA-s&, kjo &sht8 njé pung 1€ cilén e kemi nisur dje, ideja ka gené& g€ né€ nivel &€
DKA-sé t& formojmé njé ekip pér monitorim dhe vlerésim t& cil&sis¢ né arsim, si¢ ¢ dimé se n& kuadér t&
térésisé sé programeve e cila quhet Korikulé jané t& pérfshiré 7 fusha dhe ng secilén nga kéto fusha ne dje
kemi formuar shtaté aktive profesionale dhe njé& tjetér aktiv profesional i cili pérfshin nivelin para fillor dhe
nivelin fillor t& ulét. Q&llimi i themelimit t& kétyre aktivéve profesionale &shté se kryesuesit e kétyre aktive
profesionale do t& jen& pjesé e ekipit profesional pér monitorim dhe vier&sim, t& cilét do t& mbikéqyrén dhe
drejtohen nga i DK A-ja, né ményré qé realizimi i plan programeve mésimore t& béhet né ményré unike né &
gjitha shkollat. Kjo ka qené nevojé domosdoshme pér t& themeluar kété mekanizém pér arsye se gjaté
vizitave q& kemi pasur népér shkolla e kemi vérejtur se realizimi i plan programeve nuk béhet dhe ka



laramani t& plan programeve, ne jemi q& t& béhet njé sistem unik i plan programeve dhe né k&t€ ményré do
1& ngritét njé sistem i sigurimit 18 cilésisé pérmes monitorimit direkt nga DKA-ja. Sa pér dijeniné tugj
Prishtina &shté e paré qé e ka formuar kété ekip, kurse ne si komung jemi t& dytét, tjera komuna nuk e kané.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér pyetjet e béré, po ashtu i falénderoj edhe drejtorét e drejlorét pér pérgjigjet
e dhéna. Kalojmé n& pikén e radhés t€ rendit & dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit gé t€ jepet pélgimi pér inicimin e
procedurés pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private pér hapjen ¢ rrugés publike “Edit
Duarham™.

Afrim Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, para jush keni propozim vendimin e Kryetarit &
komunés qé t¢ i jepet pélqimi gé& t& iniciohet procedura pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private né
interes t& pérgjithshém pér hapje t& késaj rruge. Kjo rrugé faktikisht éshté e hapur dhe e garkullueshme,
&shté shtruar para disa viteve, kjo rrugé gjendet né dalje t& Rahovecit tek rruga “Xhelal Hajda” afér methit,
kjo proné &shts private numri kadastral &shté 06163/1, né emér t& Anife Hajredin Rama, sipérfagja e
pérgjithshme e késaj parcele &shté 25 ari e 33m?, nga kjo sipérfage t& prongs private ju &shté marré njé pjesé
pre 1 ari e 48m” pér rrugé né mirsbesim né até kohé. Pala né fillim ka béré kérkesé né drejtori, mé& voné ju
éshté drejtuar edhe agjensionit, pasi g€ ka marr nga kéto dy organe vendime negative, ju &ht€ drejtuar
givkatés themelore né Prishting ku pastaj e njéjta e ka fituar kontestin, ku pastaj gjykata ka kérkuar nga ne
qé ta rishqyrtojmé vendimin toné. Kérkoj nga ju qé pasi t¢ rishqyrtoni ta pérkrahni k&€ propozim vendim né
ményré q& té zhvillohen procedurat pér shpronésim.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t8 gjithé t& pranishmit, kjo piké éshté shqyrtuar edhe né KPF, drejtori na
informojé se kjo rrugé éshté hapur para disa viteve dhe tani &shté funksionale, por tani ajo q& na ka mbetur
sshté gé t& behet shpronésimi sepse pala e ka fituar kontestin gjyqésor dhe t& drejtén pér shpronésim. Ne
gjithsesi g& duhet t& marrim njé vendim si kuvend komunal, por ajo & mé intereson mua &shté: A ka pasur
marréveshje paraprake mes palés dhe komunés, apo nuk ka pasur fare dhe cila &shté arsyeja g€ tani pala
kérkon kompensim, apo njé heré kané kérkuar g& ti rregullohet rruga dhe pastaj kané kérkuar kompensim,
ashtu si¢ jemi mésuar ne. Do ju jepja njé sugjerim ose késhill si¢ do ti pranoje, por kishte me geng mir€ q&
né t& ardhmen pavarésisht ku shirohet njé rrugé, sé pari t& i shikojé procedurat se mos &shté proné€ private
apo publike, pastaj t& fillohet me meremetim ose zgjerim t& rrugéve.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ne kemi biseduar edhe mé herét rreth késaj
teme né KPF, por megjithaté uné edhe mé herét e kam theksuar se nuk &sht€ miré q& n€ ¢do mbledhje t& na
ving pikat e kétij lloji, kishte me gend& miré ¢ pikat e késaj natyre t& ving si pako né njé mbledhje t&
kuvendit dhe n& k&t& ményr& ne nuk do t& humbim shumé energji ne si kuvendaré. Pastaj ajo q& mua mg
béné mé shumé pérshiypje &shté se marréveshjet kur behen me palét kishte me gené miré g€ € behen me
shkrim, né ményré qé pastaj 1% mos kené mundési 1§ I8vizin nga marréveshjet e béra, sepse hapja e késaj
rruge nuk do 1& shpérbej vetém pér njé familje por do ti shérbej & gjithé gytetar&ve. Ndérsa tani kétu na dele
se né até kohé jané pajtuar q& t& hapet rruga, kurse tani &shté duke kérkuar kompensim nga komuna, sipas
kisaj né fillim ata ju kané drejtuar Drejtorisé sé Kadastrés, pastaj né art€ kérkes¢ na dele g€ ata nuk kané
ditur q& ti drejtohen atyre q& jané kompetent& dhe i kthehet ankesa si e pabazé, pastaj ata fillojng q& @
merren me procedura mé serioze, e kush fiton kétu, fiton pala kurse humbé& komuna, sepse kur t& shkojé né
procedura gjygésore kjo teme normalisht dikush duhet t& paguaj ato shpenzime.

Fehmi Cena ~ Pajtohem me parafolésit rreth asaj se duhet t& béhet marréveshje ng fillim n& mes palés dhe
komunés, kjo &shté njé rrugé gé ne t& gjithé e dimé ku &shté dhe e kemi t€ qarté, né bazg 1€ skicés shihet se
gshté njé rrugé vértet publike dhe i lidhé dy rrugét kryesore t& qytetit. Prandaj mendoj se kur jané€ né€ pyetje
késo rrugs t& cilat kané interes publiké, mendoj se komuna duhet gé t& angazhohet edhe pér kompensim
nése ka nevojé sikurse qé &shté ky rast.

Afrim Orugci — I nderuari z. Rasim Fazliu komuna nuk ka pasur kurrfaré marréveshje me kété pal€, po ashtu
nuk ka pasur marréveshje as me palét e tjera té cilat kufizohen me ke k&t rrugg, t€ cilét i kané léshuar né



mirébesim parcelat pér zgjerim t& késaj rruge. Ne para se me vendos & & kérkojmé nga ju pélqim pér
shpronésim kemi dalé né vendin e ngjarjes me gjeodeté, ku kemi menduar se né rast se rruga me proné
publike i plotéson e njé rruge t& miré & kalueshme atéheré ne ju kishim drejtuar palés dhe i kishim théné se
ne nuk kemi nevojé pér pronén ténde dhe ne kishim vazhduar me pjesén publike. Por neve na ka dalé q&
pjesa publike e rrugés pak mé shumé se 2m, prandaj ne jemi detyruar g& né€ ményr¢ kjo rrugé {8 jeté
funksionale ta iniciojmé kété proceduré. Sa i pérket marréveshjeve t8 tjera brenda késaj qeverisje 1 vjecare,
ne kemi zhvilluar edhe puné & tjera si¢ &shté kanali né fshatin Celing, ku kemi mare shumé prona private,
por asnjé centimetér nuk e kemi hapur pa béré marréveshje me shkrim me palét, se & njéjtit jané duke u
akorduar dhe pajtuar me ne qé jané duke na léshuar me vullnet € tyre pronén private, né t& miré & fshatit
dhe jané deklaruar se né t& ardhmen nuk do t& kérkojné asnjé lloje shprongsimi. Pra &shté parim i geverisjes
soné g& nd t& ardhmen ¢do rrugé ose kanal & kemi t& b&jmé me proné private s€ pari € b&jimé njé
marréveshje me shkrim dhe do (& kérkojmé nga pronari g€ ta kthejé pronén nga prona private n€ até publike,
pastaj t& fillojmé& me punime. I nderuari z. Dervish Cadraku kéto pika nuk munden t€ ving né kuvend si
pako, sepse ne nuk e dimé se si do na viné né t& ardhém vendimet nga gjykata. Kjo palé ka drejtuar njé
ankesé né mandatin e kaluar né zyrat e gjeodezisg, ne gjithashtu edhe paléve t& tjera i deklarohemi se nuk
kemi mundési shprongésimi sepse kéto kushtojné dhe komuna nuk ka buxhet, t& nj&jtén pérgjigje ja ka dhéné
edhe agjensioni kadastral i Republikés s& Kosovés, por pala ka pas t€ drejté ankese dhe ju ka drejtuar
gjykatés administrative.

Dervish Cadraku — Pyetje lindé nése ne kété piké nuk e kalojmé cka di t& ndodhg, prandaj jam duke théng
se nuk ka nevojé gé 18 shkojné kété gigra deri né gjykaté sepse prapéseprapé komuna &shté ajo q€ duhet 1€ ja
kompensoj, pér kété e kisha uné fjaliné se ne nuk mundemi ta kundérshtojmé vendimin e gjykatés.
Kryesuesi — E ges né& votim Propozim vendimin e Kryetarit & € jepet pélqimi pér inicimin ¢ procedurés
pér shprondsimin e pronés s& paluajtshme private pér hapjen e rrugés publike “BEdit Durham™: Konstatoj se
né ményré unanime &shté aprovuar pika e treté (3) e rendit 18 dités. Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés rreth shérbimeve t€
varrimit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Duke u bazuar n& nenin 11, nenin I3 dhe nenin
58, shkronja (j) # Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale t8 Republikés s¢ Kosovés Nr. 03/L040 dhe nenit 9, nenit
40, nenit 74 dhe nenit 92, t& Statutit t& Komung&s Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kryetari i Komungs 1
propozon Kuvendit & Komunés s& Rahovecit miratimin e vendimit me & cilin i lejohet Kryetarit t&
Komunés, qé né interes t& gytetaréve, né emér t& mbulimit & shpenzimeve € varrimit t& lidh marréveshje
me & gjitha bashkésité fetare qé veprojné né territorin e Komungs s& Rahovecit, pakoja e shérbimeve
primare t& definohet né marréveshije t& re dhe ajo nuk mund t€ ket koston mé & larté se 190 euro pér njé
rast, ndérsa pér shérbime t& tiera t& cilat nuk jang pjesé e marréveshjes, qytetarét do t’l sigurojné& ato
personalisht. Shérbimet t& cilat do & jené pjesé e marréveshjes, né asnjé rast nuk mund t& kushtézohen me
pagesat e andtarésive fetare apo té tjera. Pagesat nga shérbimet e varrimit do t& kryhen nga kodi i Mallrave
dhe Shérbimeve, prandaj t& nderuar ju ftoj q& ta pérkrahni kété propozim vendim.

Rasim Fazliu — Q& nga momenti g&¢ komuna e Rahovecit gjegjésisht kuvendi komunal ka marr vendim qé ti
mbulojé shpenzimet e varrimit mendoj se &shté njé vendim shumé i mirg, kjo ka déshmuar edhe né teren
sepse & gjithe qytetart e komunés s& Rahovecit kané qené € kénaqur, dhe besoj se kjo ka gené e
miréseardhur pér t& gjithé. Por ajo q& desha t& them &shté se nga geverisja né geverisje &hié duke u béré
pak si lojéra nése me lejohet késhtu t& them, do 18 ishte miré q& nj¢ vendim t& jet& pér 1€ gjithé 1 njéjté pasi
merret pér ¢do vit, por shérbimi éshté shérbim, ne né fillim kemi mare njé venim gé t& paguhen nga 200.00
€, pastaj asi erdhe qeverisja e juaj &shté mare vendim 180.000 €, tani ju jemi duke kérkuar g€ t€ béhet
190.000, vitin e ardhém do kérkoni qé t& béhet 200.00 € e késhtu me radhé. Pér vete nuk kam qené pro 1
kétyre lévizjeve né gmime, pér neve &shté shumé me réndési q& t€ behen shérbimet cilésore né ményré g€ 18
ndahen 1€ kénaqur t& gjithé. Tek neni 3 i vendimit mé duket pak si imponim, kurse né fakte ky duhet t& jeté



njé propozim nga kryetari, po e citoj nenin 3: Pakoja e shérbimeve primare t& definohet n& marréveshje t& re
dhe ajo nuk mund t& keté koston mé t& larté se 190 euro pér nj& rast, konsideroj se kuvendi éshté ai i cili
meré vendim se sa dubet t& jetd kostoja pér njé rast vdekje, mendoj fjalimi tek neni 3 &sht€ dashur &
formulohet pak mé& ndryshe, pémdryshe si vendim &shté né rregull dbe nuk kemi arsye g€ ta kundérshtoimé.
Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kam zhvilluar disa biseda me qytetarét e anadrinisé
dhe komunitetin fetar t asaj ane, ata kang shprehur pakénaqgésisé sa i pérket pérmbushjes s& marréveshjes
né disa raste e cila béhet mes komunés dhe Bashkésisé Islame, jo né t& gjitha rastet at e b&jné transportin ¢
kufomave nga shtépia deri tek vend falja, dhe nga vend falja e deri tek varrezat, ka raste kur ata ¢ refuzojné
qé t& b&jné transportin nga shtépia e deri tek vend falja, por e b&jn€ nga vend falja deri tek varrezat, kurse né
venim &shté e pércaktuar qé té béhet né & dyja rastet. Po ashtu tek pika e 8 e llojit 1€ shérbimeve ceket se
qytetaréve ju ofrohen afishet apo fleté lajmérime deri n&€ 20 copa, ndoshta edhe kjo &shté ményra e miré e
informimit por tek ne n& komungn toné praktikohet pak, sepse ne € gjithé e dimé formén ¢ informimit se si
béhet tek ne pra pérmes hoxhallaréve né xhamité tona, arsyeja pse e them k&te Eshté se ndoshta gytetorét i
marrin kéto afishe dhe nuk i shfrytézojné ato. Sugjerimi imé& &shté qé kéto mjete prej 10.00 € g& jané ©
paraparé pér kété kategori t& ndryshohet dhe € ju sigurohet gytetaréve letra e zezg, kjo letér e zezé€ nuk
ofrohet por veté familjarét jang t& detyruar qé t& paguajné shumén prej 10.00 €, konsideroj se kishte me gené
mé né interes pér qytetorét q& t& ju ofrohet letra e zezé se sa kéto afishe.

Kryetari — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, e pércolla me vémendje diskutimin e z. Rasim Fazliu, e
vérteta &shté se ne e patém lutur Bashkésing Islame n& Rahovec g& pér vitin 2018 te ken& pak konsideraté
pér sa i takon shumés, sepse natyrisht &shté njé kosto e kétyre shérbimeve, kurse ne si komuné ndoshta kemi
pasur nevojé gé té zbret kjo shumé ndoshta edhe pér 10.00 € mé pak, né negociatat g€ 1 kemi pasur ka gené
njé dakordim q& 180.00 € - 190.00 € t& jeté shuma. Kurse tani ne jemi akorduar me Bashkésing Islame né
Rahovec qé pér vitin 2019 t& jeté shuma 190.00 €, prandaj aty eshté duke u cekur se mundet t& arrihet njé
marréveshje e re. Shérbimet e varrimit besoj se kané nevojé qé t& avancohen né vazhdimési nga viti né vit,
ka nevojé ndoshta t& korrigjohet edhe ndonjé mungesé t¢ cilén munden ta shprehin familjet tona, prandaj ne
pasi t8 mirét vendimi i kuvendit nga ana e juaj do t€ ulemi me Késhillin e Bashkésisé Islame ku do &
shohim se cka duhet t8 pérmirésohet n& kéto shérbime. Por pér njé g€ jam i bindur se & gjithe jemi t&
pajtimit se ky bashképunim duhet t& vazhdoj, &shté njé tradité q& éshté materializuar pér heré & paré né
qeverisjen e kaluar dhe duhet t& vazhdoj n& ¢do qeverisje deri sa %€ zgjidhet njé zgjidhje né shkallé
republike. Edhe ne i kemi disa vérejtje sepse kishte me gen& miré ndoshta pak t& avancohet shérbimi, por
meqendse tradita nuk &shté shumé e gjaté, por me siguri mé t€ madhe e them se ky shérbim do t& ket€
avancim né t& ardhmen. Ju fiojé q& t& aprovoni k&t Propozim vendim me kété shumg, por pérséri ju jeni ata
gé vendosni se duhet t€ jet€ shuma.

Kryesuesi — E qes né votim Propozim vendimin e Kryetarit & Komunés rreth shérbimeve t€ varrimit:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés
t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit (&8 Punés s¢ Kuvendit pér vitin 2019.

T nderuar kuvendar/e anétarét ¢ KPF-s& si dhe angtarét e Komitetit pér Komunitete n€ bashk€punim me
Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale né bashképunim me OSBEO-né e cila ka qené edhe organizatore e késaj
punétorie me daté 04.12.2018, kemi mbajtur njé punétori rreth hartimit 18 Planit t& Punés s& Kuvendit pér
vitin 2019. Gjaté késaj punétorie kemi diskutuar dhe jemi pajtuar g& pér vitin 2019 1@ kemi kété Plan t&
Punés & e keni secili para vete, nése ka dikush t& shtoj dicka sa i p&rket kétij plani fjala &shté e juaja.
Meqgenése nuk kemi t& lajméruar asnjé kuvendar/e pér & mare fjalén rreth Planit t&¢ Punés s& Kuvendit pér
vitin 2019, atéheré e qes né aprovim Planin e Punés s& Kuvendit pér vitin 2019: Konstatoj se né ményré
unanime &shté aprovuar pika e pesté (5) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:



6. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit t& Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba.
Fatmir Iska - Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, kjo piké &shté diskutuar edhe né KPF, kemi
t8 b&jmé me njé takss q& sshté zbatuar edhe mé herét, kjo rregullore &htg e certifikuar nga MAPL-ja, &shte
njé taksé qé ngarkohen qgytetarét kur e b&jné regjistrimin e automjeteve, por pér shkak 1€ njé gabimi teknik
8shté béré né kohén kur &shté aprovuar nuk &shté pérfshiré kjo taksé né két€ rregullore. Ne ¢ kemi shikuar
procesverbalin e mbledhje kur &ht& aprovuar kjo rregullore me dat€ 28.02.2018 dhe askush nuk ka
diskutuar rreth késaj rregullore ose me sakté rreth késaj takse. Ne sot kemi propozuar gé 1€ pérmirésohet ky
gabim teknik dhe k&té vendim ne e dérgojmé pérséri né MAPL dhe me k&t€ e plotésojmé kété rregullore me
kété taksé,

Rasim Fazlin — T8 nderuar besoj se edhe pér kété nuk kemi se ¢ka t€ bisedojmé, kjo 1 ka munguar
rregullores aktuale qé &shté né fugi, mendoj se &shté miré q& &shté vérejtur ky léshim, ne si grup i PDK-s¢
jemi pro kétij plotésimi t& késaj rregullore.

Kryesuesi — E ges n& votim Plotésim ndryshimin e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjasht€ (6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
fundit t& rendit t& dités:

7. Shqyrtimi i Raportit té komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal.

Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t& nderuar do raportoj né cilésing e Kryetarit t&
Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave lokal. Ky komision &sht& formuar po nga ky kuvend,
po nga kjo legjislaturg, pérbérja e kétij komisioni éshté: uné z. Rexhep Orugi perfagésues i PDK-sg,

7. Faton Ramadani pérfagésues i LDK-s&, z. Afrim Berisha pérfagésues i AAK-sé, z. Pérparim Krasniqi
Drejtor i Shérbimeve Publike i deleguar nga ana e Kryetarit t&¢ Komungs, znj. Saranda Sellteku Drejtoresh e
Administratés s& Pérgjithshme po ashtu ¢ deleguar nga ana e Kryetarit t& Komunés, z. Adnan Rexha,
pérfagéson Shogéring civile SHHL- Kosova- Rahovec, po ashtu né secilin fshat kemi pasur nga njé
pérfagésues. Ky komision ka punuar me puné intensive g€ nga data 16.11.2018 deri me 14.12.2018,
paraprakisht rreth zgjedhjes sé& késhillave lokalé s& pari qytetarét jang informuar pérmes zyrés s& informimit
pér orarin dhe vendin e mbajtjes s& takimeve publike pér secilin fshat dhe lagje urbane. Mendoj se né
pérjashtim t& disa mjediseve ku kryetaret e fshatrave t& cilét nuk i kané informuar banorét por edhe ata vetd
nuk ané gené t& angazhuar sa duhet, por n& shumicén e fshatrave éshté kryer me sukses, ku jang zgjedhé
késhillat dhe kryetarét e késhillave si 1& fshatrave ashtu edhe t& lagjeve urbane t& gytetit t& Rahovecit. Njé
ndihmesé 18 jashtézakonshme e kemi pasur nga znj. Nora Boshnjaku, e cila e ke kryer funksionin e
procesmbajtéses dhe administratores s€ kétij komisioni, Eshté tentuar qé t& pérfagésohet edhe struktura
gjinore né ato vendbanime ku ka pasur mundési si né ato fshatra mé t& médha g jang, mendoj se &sht& béré
njé puné e miré, mundet t& keté ndonjé gabim teknik né kété raport pér megjithaté mendoj se &shté béré njé
puné se miré. Falénderoj anétarét e komisionit, po ashtu edhe Kryesuesin e Kuvendit sepse &shté angazhuar
maksimalisht né shumicén e tubimeve né ¢do mjedis ka gené prezent.

Kryesuesi — Personalisht ju pérgézoj pér punén e béré si komision, ¢ di q& ¢ keni pasur njé aktivitet bukur
shumé t& ngjeshur, por mendoj se ¢ keni kryer jashtézakonisht me sukses.

Rasim Fazliu ~ | falénderoj pér punén e béré, e di veté se si &shté sepse kam gené n& mandatin e kaluar veté
i pérfshird né kété komision, kryetari i komisionit z. Rexhep Oruci na informojé rreth pungs s& ketij
komisioni, por pyetje ime pér z. Rexhep Orugin éshté: Pérveg kétij dokumentacioni ose raport q& na keni
ofruar, a ka edhe ndonjé material tjetér ose dosje e kétij komisioni t& cilén nuk keni mundur ta sillni kétu,
apo ky éshté material i vetém i punés s& kétij komisioni pér zgjedhjen e kryetar&ve dhe késhillave lokal. N&
rregullore shkruan qarté se duhet t€ jené procesverbalet nga secila mbledhje, pastaj nénshkrimet e
pjesémarrésve etj. ne né kété raporte két€ nuk e kemi 1€ bashkangjitur.

Rexhep Orugi — I nderuar materiali ka gené tejet voluminoz, ne e kemi mbajtur evidencé t& sakt€ & ¢do
qytetari i cili ka mare pjesé n& kéto tubime me emér dhe mbiemér, pastaj jané t€ evidentuar ¢do késhill i



fshatrave, ka gené e pamundur g& i gjithé materiali t& pérfshihet, pérndryshe i gjithe materiali Esht€ i
arkivuar né zyrat kuvendit. -

Ali Morina — Falénderoj angtarét e komisionit pér punén gé e kang bér€, sepse e kan€ béré nj€ puné shumé
intensive dhe & mundimshme, por ajo qé kisha kérkuar uné nga ekzekutivi i komunés g€ 1€ gjendet njé
formé ¢ pagesés pér kryetaret e késhillave t& fshatrave dhe lagjeve urbane, ngase deri mé tani t€ gjithé punén
qé e kang béré e kané béré né baza vullnetare. Prandaj njé pagesé sado simbolike do & rriste efikasitetin e
puné sé tyre, po ashtu do ti stimulonte pér puné mé 1€ madhe.

Fehmi Cena - Sa raportit &shté njé raport mjafi¢ i qarté dhe gjithépérfshirés edhe pse &shigé goxha
voluminoz, pérgézoj komisionin pér punén gé e ka béré dhe né veganti pér k&€ raporte t& qarté qé na kané
sjellé. Kisha me i pérmend disa gjéra por njérén z. Ali Morina e potencoi sa i pérket pagesés s& méditjeve
pér kryetarét e késhillave. Ne e kemi ceké kété problem edhe mé herét se kryetarét e kétyre késhillave nuk
paguhen fare, pérderisa e kemi Késhillin e Hogés s¢ Madhe qé paguhet jo vetém Kryetari por edhe anétarét
e kétij keshilli, e di g& kjo &sht& ¢ béré me njé lig t& vecanté, por edhe ne si kuvend duhet t& b&jmé €
mundur qé s& paku kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane & kompensohen né emér € shpenzimeve. Nj&
tjetér element q& desha t& ceki éshté ajo q& e pérmendi z. Rexhep Orugi sa i perket kuotés gjinore, e cila né
kéts zgjedhje lené shumé pér tu déshiruar. Digka tjetér qé desha t& ceki &shté se gjaté kétyre tubimeve
qytetarét kang pasur pak vérejtje rreth kushieve t& organizimit, pra rreth vendeve ku jané mbajtur tubimet,
propozoj qé né té ardhmen n& ato vende ose lokalitete ku ka mundési, sikurse ng qytet dhe né disa fshatra ku
ka shtépi t& kulturés t& organizohen aty zgjedhjet sepse jané kushtet mé 1€ mira.

Kryesuesi — T¢ nderuar shftytézoj rastin & & gjithéve 18 ja uroj vitin e ri 2019 dhe € ju falénderoj pér
kontributin e dhéné né mbledhjen e sodit, me kaq pérfundon mbledhja mirupafshim n& mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 14:45
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Q&llimi | kétij raporti &shté g t& njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filuar prej programeve té Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar — Dhetor 2018, duke pérfshiré
kategorité ekonomike té pagave& méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin | t& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té& tyre, né ményre
analitike, t& hyrat nga gjobat e trafikut dhe t& gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te
njéjtén periudhé Janar-Dhjetor té vitit 2017/2018.

Buxheti i Komunés pér vitin 2018, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar t& Kosovés pér vitin 2018, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i t& dhé&nave né kété ményré mundéson:

e Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

s  Shigimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive {pagave &
méditjet, malira dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

e Mundésin e krahasimit né& mes fondit t& planifikuar, té alo kuar dhe t& shpenzuar sipas
kategorive, se a &shté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk &shté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alo kuar, '

o Shprehja né pérgindje e shfrytézimit t& buxhetit né periudhén vjetore.

&,

% N kété ményré nga aspekti financiar &shté e arsyeshme t€ paragitet:

e Realizimi i té hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
e Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
e Pérgindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, malira & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i t& hyrave, sipas Klasifikimit
ekonomik jané té harmonizuara me Departamentin e thesarit t&€ Ministrisé pér Financa dhe raportet
gé dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té Kosovés.
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1.1 Té hyra t& planifikuara, té realizuara dhe krahasimi i tyre 2017/2018.

Progresi ndaj

Progresi ndaj

et s | 2017 hon Sheaton an Shotor) panitietor | reliamit 2017
A 8 C D={C/A}*100 E={C/B}*100
Té hyrat 1,650,027.00 820,865.47 994,248.20 60.29 121.20
e  Vérejtje: T8 hyrat e realizuara p8r vitet 2017 dhe 2018 jané pa gjobat e trafikut dhe té giykatave.
1.2 Té hyrave vetanake té realizuara né baza mujore 2017/ 2018 dhe krahasimi i tyre.
Té hyrat vetanake Indexi Indexi
Pérshkrimi T8 realizuara Té planifikuara T& realizuara
2017 2018 2018 573 5/

2 3 4 5 6 7
Janar 65,258.72 137,502.25 71,286.21 1.093 0519
Shiurt 53,970.89 137,502.25 79,441.98 1.472 0578
Mars 123,817.27 137,502.25 100,586.69 0.812 6732

Pril 67,409.06 137,502.25 74,037.40 1.098 0538
Maj 86,337.92 137,502.25 54,983.12 0753 0.473
Qershor 55,212.16 137,502.25 65,779.79 1.191 0.478
Korrik £9,930.39 137,502.25 72,593.52 1.038 0528
Gusht 84,523.01 137,502.25 88,320.39 1.045 0.642
Shtator 61,105.72 137,502.25 66,711.18 1.092 0.485
Tetor 47,580.23 137,502.25 101,089.81 2.125 0735
Néntor £3,732.25 137,502.25 120,636.00 2759 0.877
Dhjetor 61,867.85 137,502.25 89,372.11 1445 0.650
Gjithsej : §20,865.47 1,650,027.00 994,848.20 1212 0.603

1.3 Krahasimi i t& hyrave t& rregullta té realizuara né baza mujore 2012-2018.

Periudha 2012 2013 2034 2015 2016 2017 2018
Janar 57,872.91 61,123.60 47,936.41 $9,440.11 53,098.33 55,258.72 71,296.21
Shkurt 40,060.51 76,384.19 69,513.45 63,104.60 72,122.01 53,970.89 79,441.98
Mars 55,334.03 69,504.65 71,192.41 73,504.67 107,024.34 123,917.27 | 100,586.69

Pl 49,544,91 61,427.42 102,665.43 55,312.19 92,147.11 67,409.06 74,037.40
Maj 55,256.40 71,313.64 57,455.31 59,445.79 60,471.16 86,337.92 64,983.12

Qershor 58,135.21 42,173.52 54,793.60 63,009.17 61,909.92 55,212,16 65,779.79
Korrik 59,876.08 78,511.40 £8,517.59 55,394.10 64,357.38 69,950.39 72,593.52
Gusht 70,15191 55,362.29 83,110.06 87,316.76 124,730.19 84,523.01 $8,320.39
Shtator 55,209.34 51,6545 45,468.84 60,013.56 59,255.33 61,105.72 §6,711.18
Tetor 7437131 54,542.73 51,869.88 74,776.15 57,533.96 47,58023 | 101,089.81
Néntor 60,626.24 41,604.04 42,302.41 50,566.81 45,968.14 43,732.25 | 120,636.00
Dhjetor 81,958.27 53,440.48 76,057.38 101,278.13 79,221.00 £1,867.85 89,372.11

GHTHSES 728,397.12 726,753.41 776,883.77 803,158.04 77,833.87 §20,865.47 | 994,848.20
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1.4 Krahasimi i t& hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2017-2018.

Giobat né trafik né baza mujore

Giobat e givkatés baza mujore

Muajt Gjo.bat né ngbat ne Ndryshimi 2018 % ) Giobat e . Gjobate Ndryshimi %
trafik 2017 trafik 2018 - 2007 18/ 17%100 givkatave 2017 giykatave 2018 2018 - 2017 18/17%100
janar 5,234.50 741000 2,175.50 141.56 0.00 0.00 0.00 #Div/0!
Shikurt 6,590.00 4,765.00 -2,225.00 68.17 0.00 0.00 0.00 HDIV/O!
Mars 7,701.00 5,250.00 - -2,451.00 68.17 12,490.05 5,395 .00 ~6,095.00 51.20
Prill 6,140.00 8,750.50 2,610.50 142.52 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
Maj 5,590.00 9,573.00 3,981.00 171.22 0.00 0.00 0.00 #DIV/O!
Qershor 5,025.00 10,595.00 5,570.00 210.85 8,355.00 9,244.55 289.55 103.23
Korrik 6,590.50 20,237.00 13,646.50 307.06 .00 0.00 0.00 #DIV/O!
Gusht 14,130.50 1?,:{.30.00 2,999.50 121.23 0.00 0.00 0.00 #OIV/(!
Shtator 5,415.00 11,545.00 5,630.00 203.97 10,855.00 10,510.00 -345.00 96.82
Tetor 5,150.00 13,367.50 8,217.50 259.56 0.00 “0.00 0.00 HOIV/G
Nentor 4,62500 10,746.00 5,115.00 232,22 0.00 0.00 0.00 HOIV/DI
Dhjetor 4,866.00 10,936.00 6,070.00 22474 8,531.00 9385.65 -8,531.00 0.00
GJITHSE) 77,457.50 128,797.00 52,530.50 167.57 40,831.00 35.535.20 -5.295.80 87.02
Té hyrat e rregullta, Globat e Glvkatave, Giobat né trafik 2017/2018

Reatizimi pér vitin 2017 2018 Krahasimi 2018/2017
Te hyrat e rregulita 820,865.47 994,848.20 121.20
Gjobat e giykatave 44,831.00 35,535.20 64.04
Gjobat ne trafik 7745750 129,797.00 167.57
Te hyrat nga pyjet - - N/A
GTHSE} 939,153.97 1,160,180.40 123.53

Paragitia Grafike t& hyrat 2017/2018

Realizimi i t& hyrave 2017/2018
‘//
2,500,000.00 ¢~
s
2,000,000.00 L
1,500,000.00
1,000,000.00 - P
/—‘
500,000.00
e e g
Te hyrat e Gjobate Gjobat ne Te hyrat nga Totali
rregullta gjykatave trafik pyjet
= Krahasimi 2018/2017 121.20 64.04 167.57 - 122.54
m 2018 994,848.20 26,149.55 129,797.00 . 1,150,794.75
2017 820,865.47 40,831.00 77,457.50 - 939,153.97
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1.5 Krahasimi i t& hyrave té rregulita té realizuara sipas kodeve ekonomike 2017/2018

Realizim
Kodet parshirimi Planifikimi Realizimi Realizimi Ndryshimi Ndryshiminé | Planifikim
2018 2017 2018 2018-2017 % 2018/2017 2018 né
%

40110 | Tetimine proné 340,000.00 | 302,525.85 419,493.69 116,967.80 38.66 123.38
50002 | Taksarrugere 100,000.00 87,116.00 88,910.00 1,794.00 2.06 88.91
50009 | Taksa komunale leje ndértimi 34,000.00 5,779.14 63.00 {5,716.14) {98.91) 0.19
50010 1 Taksa pér demolimi - rrénimi 2,000.00 2,256.24 366.00 (1,880.24} (83.78) 18.30
5001t | Taksa p@r reglistrimi e trashégimisé 37,000.00 26,808.00 24,975.00 (1,833.00) {5.84) 67.50
50012 | Taksa pér ndérrimin e destinimit té shfrytézimiz 18 tokés - 1.00 1,263.00 1,262.00 126,200.00 N/A
5013 Taksa pér certifikatet ¢ lindjes 50,000.00 70,842.00 73,723.00 2,781.00 3.92 147.45
50014 | Teksa Certifikatat e kurorézimit 15,000.00 6,636.00 5,287.00 {1,349.00} (20.33) 35,25
50015 | Taksa certifikatat e vdekjes 5,000.00 1,238.00 1,711.00 473,00 38,21 34.22
50016 | Taksa gertifikatat tjera ofiqarie 20,000.00 1,240.00 1,203.00 (37.00) (2.98) 6,02
50018 | Taksa e fotokopjimit té dokumenteve - 15.00 - {15.00) {100.00) N/A
50019 | Taksatjera administrative 75,000.00 A43,813.58 61,973.57 18,159.99 41.45 82.63
50020 | Taksa pér pjesémarrje né tender - - - - N/A N/A
50026 | Taksa pérlegalizimin e objekieve 45,000,00 - - - N/A -
50101 | Gjobat né trafik 100,000.00 77,457.50 129,797 00 52,339.50 57.57 129.80
50102 | Gicbat né trafik népérmjet giykatés 120,000.00 40,831.00 35,535.20 {14,681.45) {35.96) 21.79
50104 | Gjobat nga inspektorati - - 320.00 320.00 N/A N/A
50201 | licenca, aktivitet individuale dhe té lira 400,000.00 1,031.00 842.00 (182.00) {18.33) 0.21
50205 § Licenca pranim teknik té lokalit - - 1.00 1.00 N/A N/A
80206 | Licenca shérbimet profesionale - - 17.00 17.00 N/A N/A
50029 | Takse pér ushtrimin e veprimiarisé 80,000.00 65,124.00 106,098.00 40,974.00 62.92 13262
50290 | ticenca tjera pér afarizém n 513.00 750.00 237.00 46.20 N/A
50401 | Shitja e shérbimeve 5,000.00 907.00 984.00 77.00 8.49 19.68
50403 | Shitja e mallrave/pasurive - - - - N/A N/A
50405 | Shifrytézimii pronés publike 22,000.00 9,780.75 14,935.51 5,154.76 52.70 67.89
50407 | Qiraja vendosja objekteve treglare 82,000.00 | 108,985.22 75,827.91 {32,157.31) (29.51) 93.69
50408 | Qiraja nga objektet publike - 60.00 3,837.80 3,777.80 5,286.33 N/A
50409 | Participimi - Cerdhia & fémijéve {ARSIMI} 13,000.00 9,260,008 9,070.00 {190.00} (2.05) 68,77
50409 | Participim pér arsim joformal 11,027.00 - - - N/A -
50408 | Participimi — {Shéndetésia) 48,000.00 36,412.70 35,204.20 {1,208.50) (3.32) 73.34
50408 | Participimi nga Bujgéia - 256,761.45 * 26,761.45 N/A& N/A
50503 | Inspektimi respektimi té planit urbanistik 25,000.00 21,023.95 17,982.07 {3,041.88) (14.47) 71.93
50504 | Takse pér matjen e {okés né teren 28,000.00 19,397.00 22,227.00 2,830.00 14.59 111.14
56000 | Participimi | gytetardve - - - - N/A N/A

Kthimi | mjeteve - - 22.00 22.00 N/A N/A

Té hyrat nga pyiet 1,000.00 - - - N/A -

GHTHSE) 1,650,027.00 | 939,153.97 1,160,180.40 221,026.43 23.53 70.31
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2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2017/2018

- - T2 5 Pérgindia | Pérgindja Krahasimi Nr i Eert. Nr.iEert. fa?ur;:ve Nr.e fafurave
Periudha | planifikuara | reslizuara | planifikuara | realizyara raa!iiimit :eat;imit né % Iéshtiara Iésssa{a 18 pagtjara
2017 2017 2018 2018 2017 2038 2018-2017 2017 2018 paguara 2618
2017
Janar 27,817.50 25,213.40 28,333.38 30,887.80 90.32 109.02 18.70 1,722 1,423 727 721
Shkurt 27,817.00 30,078.11 28,333.33 38,816.93 107.74 137.00 29.26 2,545 2,772 568 1,194
Miars 27,817.80 46,356.53 28,333.33 44,229.63 166.05 156.16 {9.95} 3,918 1,701 1,362 1,224
prifi 27,917.00 21,510.72 28,333.33 28,078.27 7785 99.10 22.05 2,134 1,540 582 528
Maj 27,917.00 18,453.69 28,333.33 23,426.70 66,10 82.68 16.58 1,326 2,000 383 483
Qershor 27,817.00 25,645.60 28,333.33 34,748.14 91.86 122.64 30.78 1,336 2,680 534 610
Korrik 27,917.00 20,014.55 28,333.33 25,145.31 71,69 . 88.75 17.06 1,651 1,701 644 613
Gusht - 27;917.00 47,698.78 28,333.33 33,088.97 170.86 116.78 {54.07} 1,636 1,955 856 735
Shtator 27,817.00 17,330.85 28,333.33 21,749.37 62.08 76.76 14.68 1,403 1,478 437 499
Tetor 27,817.00 13,098.85 28,333.33 55,099.72 '46.92 194.47 147.55 1421 1,459 370 554
Néntor 27,817.00 10,648.32 28,333.33 41,189.57 38.14 145.37 107.23 1,057 1,501 324 534
Dhjetor 27,913.00 26,476.48 28,333.37 43,038.28 94.85 151,90 57.05 943 1,492 563 851
Total 335,000.00 | 30252585 | 340,000.00 | 419,498,689 90.31 123.38 33.08 21,073 21,712 7,756 2,546
Paraqitja grafike 2017/2018
500,000.00
400,000.00
300,000.00
200,000.00 P -
100,060.60 e
1
= Té realizuara 2017 302,525.89
® Té realizuara 2018 419,498.69
B Krahasimi né % 2018-2017 33.08

2.2 Objektet

Pasqyrae realizimit, regjistrimit, numrat e faturave té shpérnadara, vlera e faturuar dhe verifikimi i objekteve

2017/2018.

55.384

Regjistrimet e reja 315 1,123 200,948
Numri e faturave té shpérndara 13075 378,345,86 13,123 368,800,77
Verifikim? e objekteve 444 65,408 2,524 390,620
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3.1 Shpenzimet sipas programeve {drejtorité)

Subvencicnet

Programet(Drejtorits) Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet dhe Shpenzimet Totalii
& ] méditjet shérbimet komunale kapitalet shpenzimeve
transferet
17,226,131.22 171,932,001 4,442,957.18 '13,064,948.77

GG 1. 3j493,33743 | 195,390.75
Zyrs e Kryetarit 150,416.40 40,000.00 51,322.00 241,738.40
Administrata 203,340.02 78,500.00 55,853,203 337,693.25
Géshtje Gjinore 4,627.70 1,500.00 6,127.70
inspekcioni 67,935.84 14,999.19 43,251.56 126,186.59
Zyra e Kuvendit Komunal 91,353.84 19,997.77 111,351.61
Buxhet dhe Financa 73,369.66 35,109.00 20,516.40 128,995.06
Shérbime Fublike 26,239.08 132,696.54 101,000.00 1,812,155.19 2,072,090.8%
Zjarréfiksat 148,016.41 20,500.00 24,673.00 193,18%.41
Zyra pér Komunitete 44,642,563 16,483.34 13,280.00 74,405.97
Bujgésia 60,167.05 15,000.00 301,991.96 377,159.01
Zhvllimi £konomik 42,015.01 13,999.95 12,096.07 68,105.07
Kadastra che Gjecdezia 60,028.45 14,000.00 - 74,0284%
Urbanizmi 37,831.57 15,000.00 308,997.69 362,829.26
Shéndetésia 859,486.57 172,285.78 60,000.00 35,850.00 444 854.08 1,576,476.83
Shérbimet sociale 85,504.50 12,000.00 4,500.00 102,504.50
Kulturg,Rini dhe Sport 62,452.05 27,599.80 20,000.00 194,904.25 305,356.10
Administrata e arsimit 39,184.68 35,973.81 259,770.00 334,92849
Arsimi Parafillor & Qerdhe 45,230.04 5,895.23 5,000.00 56,225.27
Arsimi Fillor 4,050,058.10 192,518.03 59.408.91 4,301,985.04
Arsimi | Mesém 1,067,101.22 L8,488.71 18,614.00 1,144,513.93

13 0:57 78,166.97.

Zyra e Kryetarit

18.568.00

Administrata 18,520.57 18,520.57
Buxhet dhe Financa 10,968.90 10,968.90
Shérbime Publike 304,626.61 304,626.61
Zyra pér Komunitete -
Bujgésia 10,000.00 125,502.50 135,502.50
Zhvllimi Ekxonomik .
Kadastra dhe Gjeodezia -
Urbanizmi 101,767.54 101,767.54
Shéndetésia 7,130.00 7,130.00
Kulturé Rini dhe Sport 30,000.00 44,981.83 70,981.83
Administrata e arsimit » 103,111.02 108,111.02
Argimi Parafilior & Qerdhe

5,980.00

:2,192.00.

2,192.00

Zyra e Kryetarit 2,1582.00

Sherbimet Publike 72,571.96 72,571.96
Bujgesia 19,502.39 19,502.39
Urbanizmi 23,118.65 33,118.65
Kulturg, Rini dhe Sport 26,297.95 26,297.95

Administrata e arsimit

28.00

Arsimi Parafilior & Qerdhe

897800

Zyra e Kryetarit

Administrata

Sherbimet Publike 75,000.00 75,000.00
Urbanizmi 20,493.00 20,493.00
Shéndetésia 427.70 427.70

Arsim fillor

4,425.00

Shendetdsia

18.485.00

18,485.00

Arsim filior

7,586.00

11,25240

18,848.40
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3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike

Buxheti Buxheti suxheti i shoenzuar % Shpenzim/ % Shpenzim/ buxhett
Kategorité Ekonomike planifikear pérfundimtaré 201; b f:etiip Lanifikuar pérfundimtar
2018 2018 urnett i pia 2018
pagat dhe méditjet 7,296,623.00 7,260,927.22 7,226,131.22 99,03 99.20
Malirat dhe Shérbimet 1,563,385.00 1,011,989.34 975,105 46 62.37 96.36
Shpenzimet komunale 250,500.00 250,500.00 248,822.91 99.33 99.33
) 185,755.70
Subvencionet che transferet 191,322.00 171,932.00 29.87 92,56
Shpenzimet kapitale 4,396,402.00 4,690,620.16 4,442,957.18 101.06 9472
TOTALI 13,698,282.00 13,379,792.42 13,064,948.77 95.38 97.65
Verejtje :Buxheti pér Investime Kapitale mund t& ndryshojé past qé Thesari nuk e ka barazuar gjendjen né kété kategori deri me
kétd daté.
14,000,000.00
97.65
12,600,000.00 fﬁ :
10,000,000.00 dﬁf
8,000,600.00
%, 99.80 f
6,000,000.00 X Ag
4,000,000.00 X % 2 94.72
2,000,000.00 :
- - QM% 56
Mallrat Subvencio
P h j
e i | 7| o
} Shé&rbimet | komunale | transferet e
awmdffrn % Shpenzim/ buxheti | aiokuar 99.80 96.36 99.33 92.56 94.72 97.65
e O h i heti i .
% Shenzim/buxheti.i 99.03 62.37 99.33 89.87 101.06 95.38
planifikuar
wsi= Buxheti 1 shpenzuar 2018 7,226,131.22| 975,105.46 | 248,822.91 | 171,932.00 4,442,957.1813,064,948.77
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosove

Kuvendi Komunal Rahovee/SkupStina Op§tine Grahovac/Municipal Assembly Rahovec

Késhilli i fshatit Hocg e Madhe / Savet sela Velika Hoca

Lénda: Raporti i Kryetarit t& Késhillit t& fshatit Ho¢é e Madhe

Pér:  Kryesuesin ¢ kuvendit t& komunés s¢ Rahovecit.

Késhilli i fshatit Hocg e Madhe &shté themeluar me 30.07.2018. Nga themelimi e deri né
dhjetor t& vitit 2018 jang mbajtur 5 (pesg) mbledhje 1 cilat jang kryesuar nga kryetari i késhillit
pér fshatin Hocé e Madhe.

N& mbledhjen konstituive t& késhillit t& fshatit Hogg e Madhe ka marr pjesé kryesuesi i
kuvendit t& komunés sé Rahovecit, Afrim Dina. Pér kryetar t& késhillit t& fshatit p&r Hog €
Madhe &shté zgjedhur Bojan Pavlovig. N& mbledhje, anétarét jané njoftuar me Rregulloren e
punés dhe udh&zimin administrativ pér punén e késhillit.

e Jang vendosur g&llimet afatshkurtra dhe afatgjate t& pungs s& keshillit pér Hogk &
Madhe.

o FEshtg aprovuar propozim buxheti pér funksionimin e k&shillit pér Hoc€ t& Madhe.

o Pér nénkryetar t& kgshillit pér Hogé t8 Madhe &shté zgjedhur Nenad Stashig

Me kérkesé t& inspektoratit & ndértimtarisé, me paragitjen e gytetaréve, késhilli ka formuar
komisionin pér vértetimin e gjendjes faktike né lokacion — parcela nr. 02584/0.

o [shté kérkuar plotésimi i dokumentacionit, lidhur me mundgsin e dhénies s& pelqimit
pér ndértimin ¢ objektit.

Eshté dhéng pélgimi pér ndértimin e fushés sportive né shkollén “Svetozar Markovigq™.

e Projekti &shté financuar nga IOM-i dhe Komuna e Rahovecit, me kérkesé &
komunitetit.

Gjaté javéve 18 kaluara késhilli pér Hog€ t€ Madhe ka shqyrtuar:

o Mbijelljen e pishave n& vendin ku mé paré jané hedhur mbeturina, n& bashképunim me
organizatat joqeveritare.

o Shqyrtimi i mundgsisé pér pérpilimin e planit rregullues (Master Planit) i cili &sht€ i
nevojshém pér funksionimin e késhillit.

e Eshté marr iniciativa pér renovimin e pjesés s¢ nderteses s Shtépi s¢ Kulturés né Hogé
t&¢ Madhe. Eshté péreatitur projekti, ndérsa né takim me anétarét e KFOR-it dhe
CIMIC-ut, na &sht€ premtuar realizimi i kétij projekti.

e Pastrimi i dopinisé s& mbeturinave mbi ujgmbledhés.



Raporti financiar nuk &shté shqyrtuar sepse nuk &hté dérguar nga ana e drejtorisé sé
financave,

Verejtje: Pér arsye administrative nuk &shté shfryt€zuar komplet buxheti i miratuar pér punén e
késhillit pér Hogé t& Madhe.

Mbi t& gjitha faktet e pérmendura, duke marr parasysh periudhén e shkurt kohore t€ themelimit
t& kashillit, mund t& konstatojmé si njé vit t& suksesshém. Me kété rast duam t* ju falénderojmé
t& gjithé atyre t& cilét ndihmuan ng punén e késhillit, né veganti kryesuesin e kuvendit, drejtorin
komunale pér urbanizém, si dhe anétarét ¢ OSBE —s&.

Me daté:

21.12.2018
Kryesuesi i Késhillit
pér Hogé & Madhe

Bojan Pavlovig
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\PORTI VIETOR I PUNES TE KRYETARIT TE KOMUNES

Raporti vietor pasgyron pérkushtimet, aktivitetet, punét dhe angazhimet tona, t& cilat i kemi realizuar gjaté
gjithé vitit kalendarik 2018. Pérmbajtja e raportit reflekton planet tona dhe pérmasén e realzimit &
prioriteteve geverisése, me géllim té pérparimit dhe zhvillimit t& gjithmbarshém té komunés soné.

N& raport ju do té gjeni t& pérmbledhur hapat dhe veprimet té cilat jané ndérmarr pér té gietur zgjidhje pér
problermet e shumta, né t& gjitha fushat e kompetencave t& geverisjes fokale. Raportin vietor té punés e
karakterizon vémendja joné pér té theksuar aspektet mé té réndésishme ku éshté pérgendruar angazhimi
yné.

Pavarésisht se raporti éshté i zgjeruar, sepse secila drejtori komunale, njési apo zyre jangé subjekt i
raportimit, megjithaté, mund t& kemi harruar ndonjé gjé e cila mund té pérfshihej.

e Qeverisie t& miré, t& pérgjegjshme, t& géndrueshme, t& hapur me qytetarét, demokratike dhe &
suksesshme;

e Qeverisje me plane dhe shikim kah e ardhmja;

e Qeverisje gé gjen zgjidhje, sado sfiduese dhe komplekse jané problemet;

e Qeverisje me plane té garta dhe ambicioze;

e Qeverisje gé pérballet me guxim dhe kryen pun& me dinamiké té larté e nuk vonchet;

e Qeverisje & afirmon vlerat kombétare, historike, té trashégimisg, 1& kulturés dhe vierat e tjera;

e Qeverisje e re dhe energjike gé mobilizon resurse dhe pérfshin né veprime investuese e zhvillimore
punén né partneritet;

s Qeverisie e cila vleréson, motivon dhe mbéshtet talentin dhe té arriturat e gytetarBve tané té té
giitha shiresave;

s Qeverisje ndértuese q& promovon gjithé-pérfshirjen né vendimmarrje té forcave me ndikim né
shoqéri, si: forcat politike, Kuvendin Komunal, bashkésité fetare, shoqériné civile, bizneset, individét,
té rinjté dhe grupet e ndryshme t& interesit;

e Qeverisje & mobilizon gytetarét t& marrin rolin gé ju takon né té giitha ¢Bshtjet gé jané né interesin
e tyre;

e Qeverisje pér té gjithé, pa dallim.

e Rregulli dhe disiplina né institucione

e Mbarévajtja e punéve dhe rritja e efikasitetit t& punonjésve

s Kontaktii rregullt dhe komunikimi i hapur me gytetarét e t& gjitha shtresave;

o Ide dhe projekte t& reja né té gjithé sektorét komunalé

e Palestra e sporteve né gytet

o Themelimi i Zonés Ekonomike dhe projekte né Zonén Turistike

o  Mirémbajtja e mjedisit dhe hapésirave publike

s Regiistrimi, vlerésimi dhe vendosja e bar-kodeve né inventarin, regjistrimi i pasurisé jo- financiare
nén vierén 1000 euro gé ndodh pér heré t& paré pas luftés,
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\PORTI VIJETOR I PUNES TE KRYETARIT TE KOMUNES

Riorganizim i QKMF-sé dhe puna né dy ndérrime né dy QMF (Krushé e Madhe dhe né Ratkoc)
Pérgatitie me kohé e planeve vepruese pér funksionim mé té miré dhe pér arritje 18 komunés s
rezultat i geverisjes

Pérgjigie pa vonesa ndaj shkresave dhe adresimeve t& ndryshme gé i vijné komunés

Bashképunim t& miré e t& suksesshém me gevering dhe donatorét e huaj pér mé shumé pérkrahje
té proceseve zhvillimore té komunés

Themelimi i Tryezés Késhitluese me Bizneset

Politika t& garta dhe veprime té koordinuara né fushén e arsimit

Procesi demokratik i transferimit t& pérgjegjésive nga Kryetari Vehapi dhe geveria e tij tek uné dhe
geveria e re komunale;

Thirrja e seancés péruruese dhe zgjedhja e Kryesuesit té KK;

Takimet e rregulita me kryetars t& késhillave 18 lagjeve t€ gytetit dhe té& fshatrave;

Pérbailia me sezonin e dimrit dhe ndérhyrjet e shumta né pastrimin e rrugéve nga bora, krahas
késaj, edhe trajtimin emergjent té problemeve evidente né infrastrukturén rrugore dhe t& ujérave té
zeza, ndérhyrje qé kané vazhduar edhe né pranverg;

Pérgatitja e dokumenteve & shumta t& réndésishme pér aprovim nga Kuvendi Komunal;

Hartimi i planit vietor té prokurimit dhe aprovimi i tij;

Hartimi | planit vietor t& punés sé Kryetarit dhe geverisé komunale;

Hartimi i planit kundér korrupsionit;

Hartimi i planit gé rregullon sistemin e pagesave;

Hartimi i planit pér rritjen e té hyrave komunale;

Hartimi i planit pér mbrojtje nga ethet hemorragjike (Krime Kongo);

Fillimi | hartimit t& PZHK-s& dhe i Hart8s Zonale, té cilat po vazhdojng;

Regjistrime t& reja t& shtépive qé obligohen té paguajné tatimin né proné,;

Nxjerrje e urdhéresave, vendimeve dhe akieve té shumta né interes té komunés dhe té qytetaréve
fané;

Aprovimi nga Qeveria Haradinaj i kérkesés soné pér shpronésimin e tokés ku &shté ndértuar Shtépia
Muze e Ukshin Hotit;

Elaborati i pérgatitur dhe adresimi pér shpronésim i pronaréve private, pér nevoja té ndértimit té
rrugés transite mbi qytet:

Raporti i pérgatitur nga punonjésit e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés i cili tregon pér statusin e
pronave té lira, atyre t& AKP-s&, APK-s&, si dhe atyre pronave gé jané té uzurpuara;

Verifikim I ecurisé sé projekteve dhe vazhdimi i kujdesshém i kontratave qé i kemi trashéguar;
Ballafagime t& vazhdueshme pér njé administrim té€ miré e t& pérgjegjshém gé té tejkalohen mé
lehté situatat e véshtira me borxhet e gjetura;

Adresimi | shkresave né Qeveriné e Kosovés pér pérkrahjen e komunés sé& Rahovecit;

Rritja e bashképunimit me Qeveriné e Kosovés;

Pérgendrim i presionit pér gartésimin e projektit t& palestrés sé sporteve né gytet dhe tejkalimi i
vonesave té gjata rreth saj;

Riorganizimi i administratés dhe hapja e sportelit té vegante pér mérgimtarét;
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Angazhime kémbéngulése me Qevering e Kosovés pér themelimin e zonés ekonomike né
Opterushé;

Vendosja e komunikimit t& hapur dhe aktiv me grupet e interesit, 0JQ-té etj;

Vizita pune né t& gjitha institucionet aé veprojné né komunén toné;

Takime me fermerét dhe shogatat e tyre;

Takime t& hapura me bizneset dhe formimi i tryezés pér bizneset e komunés;

pérkrahje kiubeve sportive, 0JQ-ve dhe kérkesave pér subvencione té DKRS-s&, sipas kritereve gé
pérmbante thirrja pér aplikim;

Dhénia e 63 bursave pér studentg;

Takime direkte me gytetaré dhe debate té hapura me ta;

P&r heré té paré éshté béré regjistrimi, verifikimi, vlerésimi dhe vendosja e bar-kodeve i pasurisé,
duke pérfshiré edhe pasuring jo-financiare nén 1000 euro;

Rritja e transparencés dhe llogaridhénies né té gjithé sektorét;

Disiplina dhe rregulli né t& gjithé sektorét;

Vizita sistematike né terren dhe pérballje me shgetésimet e gytetaréve;

Angazhime té vazhdueshme pér njé mjedis t& pastér, té gjelbéruare té mirémbajtur;

P&rparime té dukshme né shéndetésiné parésore, aktivizimi i ndérrimeve t& dyta né dy QMF, Krushé
e Madhe dhe né Ratkoc;

Pérgendrim i vémendjes dhe veprime e masa né€ arsim si: regjistrimi 1 shget&simeve né
infrastrukturén e objekteve shkollore dhe hapésirave t& shkollave, takime me drejtoré me géllim té
rritjes s& pérkushtimeve dhe seriozitetit qé té kemi mé shumé cilési né mésimdhénie dhe mésim-
nxénie, mé pak mungesa té nxénésve e mé shumé suksese né shkollat e komunés soné;

Jané mbajtur debate gé kané prioritet arsimin ku kané dalé pérfundime dhe rekomandime té
réndésishme pér rritjen e cilésisé dhe t& sukseseve né arsim;

Jané organizuar shumé gara komunale né shumé [&ndg, ku kemi marré viergsime pozitive dhe gé

kan& pasur ndikim t& miré jo vetém né shkolla, por edhe jashté tyre.

Zyra ligjore, né kuadér t& ushtrimit t& pérgjegjésive, autorizimeve si dhe né funksion t& zbatimit té ligjeve

dhe akteve nénligjore, pér periudhén janar - dhjetor, &shté pérpjekur té b&j njé puné cilésore, duke kryer
harmonizimin, plotésim ndryshimin dhe hartimin e akteve nénligjore, g jané propozuar nga Kryetari i
Komunés, Kuvendi dhe Drejtorét e Drejtorive né Komunén e Rahovecit. Sektori Ligjor dshté marré me kéto

aktivitete:

-]

Udhéhegja me proceduré administrative sipas |éndéve.

Aktivitetet si, ofrimi i késhillave, opinioneve ligjore pér Kryetarin e Komuneés, Drejtorive Komunale,
sektoréve dhe zyrave né Komunén e Rahovecit.

Hartimi dhe harmonizimi i rregulloreve, hartimi dhe harmonizimi i akteve juridike né pérputhje me
legjislacionin né fugi, hartimi i vendimeve, urdhéresave, marréveshjeve dhe shkresave té ndryshme
pércjellése pér Kryetarin e Komunés dhe pér drejtorét e drejtorive né Komunén e Rahovecit.
Arkivimi dhe sistemimi | dokumenteve té zyrés ligjore si dhe pércjellja e vazhdueshme e ligjeve,
udhézimeve dhe rregulloreve gé dalin nga institucionet gendrore.
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O

Sektori ligjor pér vitin 2018, ka dhéné kontribut edhe né fushén e opinioneve ligiore pér t8 gjitha nevojat e
administratés né Komuné pérfshiré edhe Kuvendin e Komunés dhe ka gené pjesé aktive edhe né komisionet
e formuara nga Kryetari i Komunés.

Rreguliore 1
Vendime pér Kryetarin 411
Vendime pér Kuvend 60
Urdhéresa 87
Autorizime 34
Kérkesa 25
Opinione Ligjore 8
Marréveshje 18
Propozime pér Kuvend 48
Akie pércjellése 10
Kontrata 43
Konsultime permanente
Pérgjigie né kérkesé 33
Njoftime 4
Plane veprimi 2
Totali i akteve t& hartuara pér periudhén janar-néntor 2018 nga zyra ligjore 784
éshté:

Gjaté kétij viti, Njésia e Auditimit t& Brendsh&m pér punén e vet &shté bazuar kyesisht né Planin Vjetor té
Punés, i cili ka gené i aprovuar nga Kryetari i Komunés sé& Rahovecit. Vierésimi i objektivave pér auditime
sipas shkallés sé rrezikshmérisé éshté béré né Planin Strategjik t& NJAB-s& pér vitet 2018 — 2020, plan ky i

aprovuar po ashtu nga Kryetari i Komunés.

Vierésimi pérmbyliés '

N& kété vit NJAB-ja ka arritur objektivat e planifikuara me Planin Vijetor pér vitin 2018, meqé ka arritur ti
kryej dhjeté auditime dhe njé auditim ad-hoc (me kérkesé té Kryetarit), té cilat kané pasur njé fushéveprim
mjafté té gjeré dhe kompleks, njé auditim éshté né proces. Né secilin auditim t& kryer, pos {& gjeturave,
menaxhmentit té drejtorisé sé audituar i jané dhéné 47 rekomandime pér pérmirésimin e proceseve dhe
sistemeve, duke u béré né vazhdimési pércjellja e zbatueshmérisé sé atyre rekomandimeve. Pra, éshté
arritur té krijohet njé bashképunim produktiv né mes t& NJAB-sé dhe menaxhmenteve komunale.

Gjaté vitit 2018, Zyra pér informim né komunén e Rahovecit, &shté angazhuar né informimin sa mé objektiv
dhe t& shpejté pér zhvillimet aktuale té Institucioneve komunale.

Gjaté késaj periudhe, u jané dérguar ftesa mediave lokale dhe atyre gendrore pér pércjeiljen e aktiviteteve
té kryetarit t& komunés, solemnitete e manifestime si dhe pérurime projektesh nga terreni i komungs soné
pér t& njoftuar publikun e gjeré pér zhvillimet e gjithmbarshme né komunén e Rahovecit. Té gjitha kéto
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aktivitete, jané pasgyruar né publikim né Web fagen e komunés https://kk.rks-gov.net/rahovec/, si dhe né

rrietin social Facebook.

Zyra pér Informim, ka pércjellur t& gjitha seancat e Kuvendit Komunal, pér té cilat me kohé jané njoftuar
edhe gazetarét. Gjithashtu, ka pércjellur edhe té gjitha mbledhjet e Komitetit pér Politiké e Financa, pér t&
cilat jané njoftuar me kohé edhe gazetarét,

Gjaté gjithé vitit 2018, jané publikuar vendimet e nénshkruara t& kryetarit né& uebfage zyrtare. Né
vazhdimési vendimet e nénshkruara nga Kryetari jané dérguar tek zyrtari pérgjegjés pér pranimin e
vendimeve né MAPL. Deri né kété periudhé raportuese jané publikuar 351 vendime né uebfagen zyrtare €
komunés.

Gjaté periudhés raportruese, zyra e prokurimit ka proceduar 80 aktivitete té prokurimit. Vlera e parashikuar
e kétyre aktiviteteve &shté: 11,401,390.39 €

Deri mé tani né zyrén e prokurimit jané nénshkruar 71 kontrata té liojeve & ndryshme, sk pung, furnizime,
shérbime, ku vlera e kontratave té nénshkruar &shté: 7,086,775.49 €.

Gjaté kétij viti gjashté procedura té prokurimit jané anuluar pér arsye té ndryshme, kurse edhe tri té tjera
jané né shayrtim.,

Né kuadér té zyrés s& prokurimit jané proceduar: 1160 “urdhérblerie”, pagesa té ndryshme té investimeve
kapitale dhe malira dhe shérbime, ku vlera e pagesave &shté: 4,878,109.12 &.

Verejtje:
Né pérputhje me nenin 87.2.12. t& Ligjit Nr.04/L042 pér Prokurim Publik né& Kosové, jané publikuar t& gfitha
kontratat té lidhura né zyrén e prokurimit.

Brenda vitit kjo zyré i ka kryer rregullisht punét e saja né fush&veprimin e saj, sk

e Té drejtat e komuniteteve dhe gasja e shérbimeve.
e  Kthimi i personave té& zhvendosur.

e Regjistrimi i personave té riatdhesuar.

e Aktivitete t& ndryshme.

T8 drejta_t e komuniteteve dhe gasja e shérbimeve . .- L 5

ZKKK (né tekstin e métejmé Zyra), &shté koordinuar me té gjitha drejtorité komunale me géllim té ofrimit t&
shérbimeve administrative t& té gjithé komuniteteve pakicé lidhur me respektimin e t& drejtave té njeriut
dhe mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave té komunitetit. Ajo ka gené e hapur gjaté gjithé kohés pér té
giitha komunitetet e komunés soné. Qasja e komunitetit pakicé né shérbimet publike dhe sociale né
komunén tond éshté e ploté dhe nuk kemi pasur ankesa gjaté ushtrimit té ¢farédo shérbimi,
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Té ndryshme

Né programin e IOM-it pér stabilizim t& komuniteteve, kété vit jané aprovuar katér projekie pér
vetépundsim dhe t8 gjitha jané realizuar me sukses. Po ashtu, né bashképunim me 10M-in dhe zyrén toné
Bshté realizuar projekti i ndértimit t& fushés sportive shumé funksionale né shkollén fillore né fshatin Hocé e
Madhe.

Gjaté vitit 2018, Njésia Komunale pér té Drejtat e Njeriut ka organizuar fushata sensibilizuese sa | pérket té
drejtave té njeriut, vizita institucioneve lokale, shénimin e ditéve ndérkombétare gjaté gjithé vitit, takime t&
rregullta, debate, pérgatitia dhe shpérndarja e fletpalosjeve me informacione sa i pérket 1& drejtave 1€
njeriut dhe ditéve ndérkombétare, pjesémarrje e zyrtaréve t& NJKDNJ-sé nd tryeza, trajnime, debate,
punétori etj.

Aktivitetet kryeso

o Bashképunimi i Njésisé Komunale pér té Drejtat e Njeriut me institucionet Lokale dhe ato Qendrore,
0JQ-1&, etj..

o  Bashk&punimi dhe koordinimi i aktiviteteve té zyrtaréve té NJKDNJ-sé me Drejtoriné e Administratés
s& Pérgiithshme;

o Komisioni pér Hartimin e Planit t& Veprimit pér Banim Social 3 vjecar, ku 8shté duke u punuar pér
rritjen e mundésive pér pérmirésimin e jetés me banime sociale né Komunén e Rahovecit.

s  Shénimi i Ditéve Ndérkombétare

e Bashképunim i NJKDNJ-sé dhe Policisé sé Kosovés, organizimi i takimeve té shpeshta dhe
bashkebisedimi sa i pérket rasteve 18 ndryshme pér t& mitur dhe dhunés né familje.

e Bashképunim i ndérsjellté i NJKDNJ-sé& me Avokatin e Popullit. Avokati i Popullit ka organizuar dité t&
hapura {njé heré n& muaj takim me gytetaré} ku gytetarét kané patur rastin t& paragesin ankesat e
tyre.

Barazia gjinore

Edhe pse né Komunén tond sfidé né vetvete mbetet implementimi i Ligjit pér Barazi Gjinore dhe arrritja e
barazisé gjinore, prapé se prapé, falé mbéshtetjes komunale, organizatave te ndryshme ndérkombétare si
dhe angazhimit t& pérbashkét té 1é gjithé akteréve por edhe iZBGj-sé, kemi arritur té realizojmé njé pjesé
t& madhe té aktiviteteve té parapra pér kété vit kalendarik dhe nj€herit t& bazuara né Planin Vjetor té& Punés
pér arritjen e Barazisé Gjinore.

Aktivitetet e riatdhesimit .

L&éshimi | vértetimeve si dhe regjistrimi | personave té riatdhesur né sistemin elektronik t& 1& dhénave té
punuara dhe té licensuara nga Ministria e Punéve té Brendshme — Departamentit pér Riatdhesim.

Viené té thuhet se té gjithé personat dhe familjet e lajméruar né zyrén toné, jané pritur dhe jané informuar
né detaje lidhur me procesin e riatdhesimit dhe ményrén e pérfitimit. Pérfitimi mé& konkret &shté lajmérimi
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né Entin e Punésimit — Rahovec pér arsye se ky institucion ka njé memorandum t& mirékuptimit me UNDP-
né dhe organizatén giermane GIZ pér t'ju ndihmuar né punésim familjeve dhe personave té riatdhesuar.

Rekrutimet

Gjaté késaj periudhe jané shpallur 24 konkurse publike . Né shérbimin civil 17 konkurse—rekrutime té
personelit ; 2 konkurse publike pér stafin mbéshtetés ~teknik, 2 konkurse publike pér angazhim té stafit pér
kontraté pér puné dhe detyra specifike dhe 3 konkurse publike pér angazhim té stafit me Marréveshje pér
Shérbime t& Veganta,

Pushimet vjetore

Deri me 30.06.2018 jané shfrytézuar ditét e mbetura té pushimit vjetor 2017, ndérsa nga data 01.07.2018
punétorét i kané shfrytézuar ditét nga pushimi vjetor té vitit 2018.

Léshimi | akteve administrative .

Njésia e Personelit gjaté késaj periudhe ka hartuar gjithsej 205 shkresa administrative si né vijim: vértetime,
vendime, draft-vendime, propozime , akt emérime, informata, kontrata pune, pérgjigie né ankesa,
rekomandime, njoftime, kérkesa, raporte dhe shkresa t& tjera si dhe ka dérguar mbi 350 emaile zyrtare.

Tabelat statistikore .

Té dhénat statistikore té& personelit, Njésia e Personelit tani i procedon drejtpérdrejt né programin
elektronik SIMBNJ, sipas kérkesés s& MAP/DASHC-sg, gqé béhet rregullisht. Njésia e personelit t& dhénat
statistikore pér sektorét e arsimit dhe sh&ndetésisé | ka siguruar nga zyrtarét e atyre dy sektoréve.

a8

Vieré&simi i punés provuese ..

Gjaté késaj periudhe kohore éshté béré vlerésimi i punés provuese t& 7 punétoréve t€ drejtorive té
ndryshme komunale. Njésia e personelit me kohé i ka dérguar formularét pér vlerésim dhe materialin e
nevojshém pér vierésim t& punés provuese te eprorét e punétoréve, si dhe ka l1&shuar njoftimet pér
punétorét gé iu éshté vierésuar puna provuese.

Sistemi i vier8simit vjetor t& punés sé punétoréve pérvitin 2018 &shté késhtu:
14,6 % jané vierésuar shkélgyeshém ndérsa kriteri i formulés éshté 5%
50% jané vlerésuar shumeé miré ndérsa kriteri i formulés éshté 15%

34,6% jané vierésuar miré ndérsa kriteri i formulés Eshté 30%
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Numri

punétoréve né administratén e Komunés sé Rahovecit

Numri i punétorgve gfithse] éshté: 162
Prej tyre 28 jané femra dhe 134 meshkuj
Sipas pérkatésisé etnike :

¢ Shgiptar- 151
e Serb-9

@ FEgjiptas-1

e Malazez-1

2 femra né pozitat menaxheriale .

Nga gjithsej 17 t& eméruar politiké né postet drejtuese femra jané 2 ndérsa meshkuj jané 10, ndérsa si staf
mbéshtetés jané eméruar edhe 2 femra, dhe 3 meshkuj. '

Cdo punétor i ri & punésohet vendosét né SIMBNJ pasi qé &shté pérfshiré né listat e pagave .

Gjithsej 7 pundtoré té rinjté jané punésuar pér vitin 2018

Vijueshméria e punétoréve né puné .~

e Eshté riaktivizuar sistemi i mbikégyrjes sé vijueshmerisé sé punétoréve né puné-SMvP.

e Jané [8shuar kartela té reja t& SMVP-sé pér té gjithé punétorét

s Me email zyrtar kemi njoftuar gjithsecilin punétor dhe epror qé kartelat e vijueshmérisé duhet té
pérdoren sipas udhézimeve.

e Gjaté késaj periudhe ka pasur njé transferim té brendsh&m té njé punétori brenda drejtorisé pér
administraté, pozita e té cilit i éshté aprovuar me katalogun e vendeve t& punés.

e Gjithashtu, ka pasur njé avancim brenda Drejtorisé pér Administraté, duke respektuar procedurat
ligiore té& shérbimit civil -avancimet .

Komisioni disi

Gjaté késaj periudhe kemi pasur vetém dy raste pér ndjekje disiplinore.

e Komisioni Disiplinor né njérin rast ka shgyrtuar [éndén disiplinore dhe ka konstatuar shkelje 18 lehté
disiplinore pér njé punétor.

e Komisioni Disiplinor né njé rast ka shqyrtuar 1éndén disiplinore dhe ka konstatuar shkelje té réndé
disiplinore dhe ka shgiptuar masén disiplinore ndérprerje t& marrédhénies sé punés.

Menaxhimi i burimeve njérézore sipas programit “ SIMBNJ”. - | e

Eshté krijuar moduli i ri né programin SIMBNJ dhe nga ky vit do té krijohet né ményré elektronike Plani
individual | Personelit t& institucionit punédhénés-komuné,

Komuna e Rahovecit Fage 10




\PORTI VJETOR I PUNES TE KRYETARIT TE KOMUNES

N& vazhdimési njésia e personelit menaxhon me k&té program duke e populluar dhe freskuar me t& dhéna
sipas kérkesave gé parashtron MAP-ja. Ky program éshté i dizajnuar pér menaxhimin elektronik t& burimeve
njerézore dhe ka hyré si prioritet i reformés sé administratés shtetérore t& Qeverisé sé Kosoves.

Avokatura Komunale ka kryer té gjitha veprimet juridike t& pérfagésimit né emér dhe né llogari t& Komunés
né procedura administrative, giygésore, jo giygésore dhe t& arbitrazhit. Avokatura Komunale ka dhéné
mendime me shkrim pér sektorét e administratés komunale, né vecanti pér t& iniciuar, pér té kundérshtuar
apo pér pér té térhequr céshtjet né gjykim.

Avokatura Komunale ka mbajtur gjasht& (6} regjistra, né té cilat regjistrohen l€ndé sipas procedurave gé
zhvillohen népér gjykata té ndryshme:

Regjistri pér léndé (procedure} kontestimore civile “C”;

Regjistri pér 1&ndé (proceduré) pérmbarimore “E”;

Regjistri pér léndé (proceduré) administrative dhe konfliktet administrative “A” dhe“KA";
Regjistri pér [éndé (proceudurg) té ndryshme (io kontestimore) “Nd”;

Regjistri pér léndé& {proceduré) at-hezionit (Penale} “P” dhe

e Regjistri pér I&ndé té brendshme administrative “ZPL".

® o e @

9

Pasqyra tabelare (si mé poshtg) pér té gjithé Regjistrat, paraget 1€ndé né pung, t& pranuara, té kryera, té
pakryera dhe léndé t& mbetura si dhe pasqyra pér aktivitetet e ndérmarra.
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Viera { Kontigiente) e t& gjitha kontesteve ( komuna e paditur / debitore)

Sipas regjistrave
té Avokaturés

€uro

Dinaré

Shpenzime
t
procedural
8

2 R

Shpenzim
ete
pérfagési
mit

Shpenzi
met
tjera

2 Pé&rmbarimore

105,576.79

0.00

1,643.00

0.00

0.00

3 Proc.Administrative

0.60

0.00

0.06

0.00

0.00

5 Proc.At_hezionit

0.00

G.00

0.00

0.00

0.00

Gjithsej:

32,499,129.36 €

2,113.00 €

13,962,341.00 din.

Sipas regjistrit t& l&ndéve civile, Komuna éshté paditése n& 14 [éndé, ndérsa Komuna éshié e paditur n

lendé.

LEndé né Procedurén:'{:ivile {Regjistri “C”)

& 792

Komuna e Rahovecit
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Pengi.m posedimi

uli

Enime Statistikore Plotésuese:

Sh

Nga 212 léndé pér kompensimin e démit (gjaté luftés dhe periudha pas luftés), té ngritura nga komuniteti
serb, vlera e pérgjithshme e kontesteve shté 31,031,277.00 EURO. N&é kéto lendé té paditur jan&: Komuna
e Rahovecit, Qeveria e Pérkohshme e Kosovés, UNMiK-u dhe KFOR. Pas nénshkrimit té& Marréveshjeve
Kolektive, kemi njé valé t& padive, (deri mé tani rreth 33 padi), nga punétoré té pensionuar né emér té
pensionimit dhe shpérblimit jubilar, ku vlera e padive arriné né 117,418.33 FUR. E paditur éshté Komuna e

Rahovecit si punédhénés | fundit.

Léndé né Procedurén Pérmbarimore (Regjistri “E”)

Komuna né kété regjistér paragitet kreditore né 16 1éndé, ndérsa debitore né 22 iBndé. Viera e borxhit né
léndé té cilat 8shté debitore, 8shté rreth 105.576,00 EUR. Prej tyre 22,431.35 EUR jané té ekzekutueshme,

pjesa tjetér &shté né proceduré t& rregullt t& kontestimit.

24,000.00

22,431.35

Té
pérmbarueshm
&

(Regjistri “ND”)

Léndé né procedurén/konfliktet administrative

N& kété kategori vecohet lenda e procedurés s& shpronésimit t& hapjes sé rrugés pérgjaté fabrikés sé
plastikés. Lénda é&shté ankuar dhe gjendet né shqyrtim nga Gjykata Themelore Prishting — Departamenti
Administrativ. Lidhur me k&té 18ndé, pas kalimit e t& gjitha afateve ligjore pér té vendosur, Gjykata dérgon
Aktvendim té paditurés pdr pérgjigie né padi, edhepse kjo pérgjigje gjendet né shkresat e léndés.
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Seancat e caktuara nga kontestet civile dhe kontestet tjera nga givkatat pér periudhén
raportuese;

Sipas regjistrit té seancave gjygésore, giaté periudhés raportuese ja né mbajtur gjithsej 77 seanca gjygésore,
ku Komuna e Rahovecit &shté paragitur si palé nga té gjitha procedurat gjygésore.

Lende [13] kryera gjate periudhés raportuese:

Né proceduren kontestimore civile jané kryer gjithsej 12 [éndé, prej tyre Komuna del me rezultat pozitiv né
11 l8ndé, ndérsa konstatohet me rezultat negativ njé (1) léndé. Né procedurén pérmbarimore nga teté (8)
léndé té kryera, shtaté (7) 1&ndé dalin me rezultat negativ, ndérsa njé {1) 18ndé me rezultat pozitiv.

Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme né bazé t& kompetencave ka béré ushtrimin dhe zbatimin e
shérbimeve & pérgjithshme administrative pér organet administrative dhe organet tjera komunale dhe
ofrimin e shérbimeve pér qytetarét e Komunés sé Rahovecit, né kuadér té kompetencave t& veta apo té

deleguara ligjore gjaté vitit kalendarik 2018.

Aktnntetet e reaiizuara nga Dre;torla e Admmtstrates sé Perg;:thshme

DAP ka kryer shérbimet e pérgjithshme administrative pér organet administrative dhe organet tjera té& késaj
drejtorie duke i pérfshirg;

o Ofrimin i shérbimeve dhe kryerjen e punéve administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t&
Komunés, té drejtoréve té drejtorive, t& administratés komunale, té trupave punues { komiteteve)
té& Kuvendit Komunal.

e Pérpiiimin e ftesave dhe té vendimeve gé dalin nga mbledhjete caktuara, pérpilimin dhe lekturimin
profesional té materialeve né gjuhét zyrtare né Komunén e Rahovecit

e Pranimin dhe procedimin e materialeve pér shpérndarjen e materialeve pér anétarét e asamblesd
komunale nga zyrat e gjendjes civile t& komunés sé Rahovecit.

e Ka béré propozimet (hartimet) e projekt rregulloreve dhe propozim vendimeve té
pérgiithshme administrative, si dhe propozime pér ndryshimin dhe plotésimin e akteve té
pérgjithshme nénligjore né fugi (né juridiksionin komunal).

o Ka béré dhe bén regjistrimin dhe mbajtien e evidencés s& materialit zyrtar gé pranchet dhe
dorézohet nga zyra e arkivit t& administratés s& Komunés, si dhe arkivimin e iéndés arkivore dhe
kujdeset pér ruajtien e saj, pér ruajtjen e akteve materiale t& administratés ( librat amé,
kartotekat, protokollet, regjistrat, etj )

e  Kemi béré té gjitha format e shérbimeve dhe t& ndihmés juridike pér gytetarét duke regjistruar té
gjitha kérkesat dhe parashiresate tyre, kemi béré raportimin  pér kryerjen e léndéve
administrative né suaza té afateve ligiore dhe zyrtare sipas LPA dhe ligieveté tjeraté
vecanta dhe akteve nénligjore né fugi.

o Jemi kujdesur dhe kemi zbatuar me efikasitet té larté dhe té shérbimet postare pér nevojat e
organeve komunale dhe organeve t& administratés komunale .
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Kerni menaxhuar me racionalitet & ploté dhe té domosdoshém me fushén e logiistikés, ku
pérfshihet menaxhimi i automjeteve, titullar pronésore e té cilave &shté Komuna e Rahovecit, duke

(]

ushtruar né permanencé mirémbajtjen e automjeteve zyrtare, servisimin, sigurimin dhe
regjistrimin e tyre, furnizimin transparent me derivate.

e Kemi béré organizimin dhe kujdesin pér mirémbajtjen e objektit t& administratés komunale si dhe
organizimin e shérbimeve té sigurimit pér k&to objekte duke i vendosur kamerat e sigurisé.

o DAP &shté fokusuar né té gjitha punét rreth pérkujdesjes dhe mirémbajtjes sé teknologjisé
informative dhe avancimit té saj pér nevoja zyrtare .

o Eshté béré hapja dhe funksionalizimi i zyrave té gjendjes civile né Krushé té& Madhe dhe né Cifllak {
iand pajisur me inventar } '

e Té gjitha objektet e Z.GJ.C-s&, jané furnizuar me [éndé djegése.

o Eshtd béré ndérrimi i bombolave té gazit né objektet e Komunes.

s Kemibéré koordinimin me KEDS-in pér zhvendosjen e trafostacionit 18 vietér nga oborri i komunés,

s Jand pajisur i gjithé stafi i komunés me ID dhe éshté bére pérditésimi i numrave té telefonit né
regjistrin e MAPL-s&; mirémbajtja e rrjetit, llogarive, aplikacioneve, konfigurimi i kompjuteréve té
rinj;.

e Jané asistuar té gjitha rastet e té ri-atdhesuarve

s Kemi bdrd organizimin e zgjedhjes sé késhillave lokalé té fshatrave dhe lagjeve urbane t& komunés
sé& Rahovecit

e Shérbimet e gjendjes civile ,té cilat pérshijné rregullimin juridiko-ligjor t& statusit personal dhe
familjar t& qytetaréve t& komunés sé Rahovecit né kuadér t& kompetencave t& deleguara; -

o Léshimin e certifikatave g& déshmojné statusin e giendjes civile pér gytetarét, duke pérfshiré edhe
certifikatat e vendbanimit dhe t& ndérrimitté emrit personal si dhe procedurat e lirimit nga
shtetésia si kompetencé e deleguar inicuese pér ministrité pérkatése.

e Vértetimin e origjiinafitetitté dokumenteve t& ndryshme si dhe deklarata, vértetime dhe
parashtresa té tjera, pér nevojat e gytetaréve, duke u bazuar gjithmoné né dispozitat ligjore gjaté
leshimit té tyre.

Drejtoria e administratés ka kryer edhe puné té tjera administrative té cilat jané deleguar nga organet
gendrore t& pushtetit té Republikés sé Kosovés si dhe puné tjera administrative té autorizuara dhe té
urdhéruara nga Kryetari Komunés si:

» Rregullimi dhe sistemimi punétoréve né sportelet pérkatése, g& shérbimi pér qytetare té jeté mé né
nivel.

e Rregullimiisportelit pér mérgimtaré

o LehtBsimin e procedurave pér marrjen e dokumenteve dhe shérbimeve té tiera t& nevojshme né
kohén e pushimeve pér mérgatén.

e Zgjatja e orarit t& punés nga nga Zyra e Gjendjes Civile pér muajin e mérgatés.

e Organizimiiaktiviteteve té ndyshme né muajine mérgatés

e Rregulimi i saliés pér kurorézime.
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Raporti i késaj drejtorie mungon pasi gé akoma nuk gshté i pérfunduar. Arsyeja e mospérfundimit géndron
sepse ende nuk &shté béré barazimi me Ministriné e Financave.

N& momentin e pérfundimit dhe harmonizimit me Ministring, raporti nga kjo drejtori do té jeté si pjeseé
shtesé dhe do & publikohet st i veganté.

Raporti vietor | punés pér vitin 2018 i Drejtorisé péer Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né Rahovec, paraget
punén, zhvillimin dhe té arriturat kryesore té Drejtorisé dhe stafit té saj. PErmes kétij raporti, DSHMS,
paraget detyrat dhe té arriturat drejt realizimit té planit t& punés si dhe detyrat tjera gé dalin sipas detyrés
zyrtare pér t& ofruar shérbime sa mé cilésore pér gytetarét e komunés sé Rahovecit . Caktimi i pricriteteve
t& punés dhe pércjelljen e nevojave sociale, shérbimeve shéndetésore ka gené puné e pérditshme e DSHMS-
sé dhe stafit 18 saj.

Aktivitetet e DSHMS-sé pér periudhén raportuese jané:

o  Konsultimet dhe takimet e rregullta me stafin, Drejtoriné e QPS-sé dhe QKMF-sé né Rahovec,

e  Pérpilimi i raporteve mujore t& punés pér vitin 2018,

s Angazhimi rreth pérmirgsimit té kushteve pér puné té népunésve dhe stafit né pérgjithési né kuadér
té DSHMS-sé,

e  Shqyrtimi i kérkesave t& ndryshme té qytetaréve, si dhe & atyre pér ndihmé momentale-financiare,

o Pjesémarria aktive né kolegjiumin e drejtoréve té DSHMS-sé, né cilésing e anétarit t& kryesisé né
kuadér t8 Asociacionit t8 Komunave.,

e Ofrimii shérbimeve mjekésore né dy ndérrime né dy QMF-té, né Krushé t& Madhe dhe Rakoc.

s Vaksinimi permanent ng QMF né Opterushg, ku gravitonjé popullata e fshatrave Zagisht, Reti, dhe
Reti e Uit

o Nénshkrimi | marréveshjes me Caritas Kosova, pér ofrimin e shérbimit té kujdesit shiépiak “Home
Care” pér persona né regjim shtrati. Numri i 1€ punésuarve me k&té maréveshje éshté 43 pundtoré

shéndetésoré,

o Ndértimi i objektit t& gendrés kryesore t& mjekésisé familjare dhe emergjenca faza e parg, si dhe
renovimi i objekteve shéndetésore né komunén e Rahovecit.

e Spérkatja kundér rrigrave pasi Rahoveci njihet si njé zoné endemike.

e Vizitat sistematike mjekésore t& nxénésve né shkollat e komunés sé Rahovecit.

e Drejtoria e shéndetésisé né vitin 2018 ka maré donacione, njé autoambulancé, pajisie mjekésore
nga kompania telefonike “IPKO”pér nevojat e repartit t& gjinokologijisé, si dhe donacione nga
organizatat ndérkombétare si¢ &shté AQH-ja. Poashtu, kemi maré donacion edhe barnat pér QMF,
né Opterushé nga mérgimtarét périurnizim me barna pér nevojat e QMF-sé,

e 200 pacient& me probleme me sy jané pajisur me syze sipas nevojés.
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N& kété raport 18 shkruar jané paragitur synimet, géllimet, punét, projektet dhe aktivitetet kryesore gé kané
karakterizuar DKA-né gjaté gjithé vitit 2018.

Drejtoria Komunale pér Arsim me aktivitetet e saja gjaté gjithé vitit kalendarik 2018 kishte synim té
pérgjithshém:

Parmirésimin dhe ngritjen e cilésisé né arsim né té gjitha nivelet e sistemit edukativo arsimor né komunén
toné,

Qéllime kryesore patém:

e Ngritjen e cilésisé s& procesit edukativo-arsimor né shkollat fillore t& mesme té uiéta, t& mesme te
Jarta dhe profesionale t& Komunés s& Rahovecit,

o  Parmirésimin e infrastrukturés sé brendshme dhe té jashtme t& institucioneve edukativo arsimore,

e Zhvillimin e aktiviteteve t& shumta kurrikulare dhe jasht&kurrikulare,

e FEunksionimin sa mé t& miré té organeve drejtuese té shkollave,

e Ngritjen dhe zhvillimin profesional t& kuadrit arsimor.

Objektivat tona té pérhershme, gé karakterizuan edhe vitin 2018, jané: . S

o  PErmirdsimi i nivelit t& mésimdhénies dhe té nxénit e nxénésve né shkollat fillore dhe té mesme &
komunés sé Rahovecit, ‘

e Zvogélimi deri né minimum i mungesave té pa arsyeshme té nxénésve dhe mésimdhénésve,

o  Ndértimi i objekteve té reja shkollore dhe objekteve parashkollore {cerdheve)

o Riparimet e objekteve shkollore,

e Rregullimi i hapésirave t& brendshme dhe 1& jashtme 1€ shkollés,

o  Zhvillimi i aktiviteteve t& shumta jashtékurrikulare né nivel shkolle dhe komune,

o Futja né procesin e implementimit t& KB dhe KKK pérté gjitha shkollat e komunés’

e Bashképunimi me komunitetin dhe me OJQ-t&,

e Integrimi né procesin edukativo-arsimor i t& gjithé fémijéve té te giitha komuniteteve pa dallim

s Ngritja e nivelit té vetédijésimit pér detyrat dhe pérgjegjésite dhe liogaridhénia (né veganti tek
drejtuesit e shkollave)

Aktivitetet B

Drejtoria pér Arsim gé né fillim té punés dhe gjaté gjithé vitit ka filluar dhe ka realizuar shumé aktivitete. Si
rezultat i kétyre aktiviteteve, giendja né arsim né komunén tong, ka filluar t& pérmirésohet. Aktivitetet e
shumta t& DKA-s8 t& késaj periudhe mund t'i pérfshijmé né kéto pika kryesore:

e N& fillim té punés, né muajin janar kemi mbajtur takim me té gjithé drejtorét e shkollave, né té cilin
jemi njohur pér giendjen e vijueshmérisé sé nxénésve dhe suksesit t& pérgjithshém t& nxénésve né
fund té gjysmévjetorit t& paré té vitit shkollor 2017/2018.

» Gjaté muajit janar dhe shkurt, kemi vizituar t& gjitha shkollat dhe me ekipin e inxhinieréve té
komunés kemi ingizuar gjendjen infrastrukturore dhe fizike t& t& gjitha shkollave. Pas ingizimit &
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giendjes fizike té shkollave kemi pérpiluar njé raport detal té gjendjes infrastrukturore té shkollave
dhe kemi adresuar disa kérkesa pér riparime né shkolla drejtuar Ministrisé s& Arsimit.

o N& kété periudhé kemi kérkuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik ridestinimin e projekiit té
eficiencés sé energjisé nga SHFMU “Liria” né Fortesé, né SHFMU "éllezérit Frashéri” né Drenoc. Kjo
kérkesé jona Eshié aprovuar.

o Me daté 22 shkurt Drejtori i DKA-sé ishte né njé takim me kolegiiumin e Arsimit né Prishting, té
thirrur nga Asociacioni i Komunave té Kosoves

e Me daté 23 shkurt kemi realizuar njé mbledhje t& pérbashkét ndérmjet DKA-sg, Kryesisé s& Késhillit
Komunal t& Prindérve dhe Kryesisé sé Sindikatés s& Bashkuar t& Arsimit t€ Komunés sé Rahovecit.
Ne kété mbledhje ftuam edhe té gjithé drejtorét e shkollave. Né kétd takim apeluam tek Sindikata e
Arsimit gé té ndérpritet greva e thirrur nga ta.

o Me daté 26 shkurt themeluam Késhillin Organizativ pér shénimin e 7 Marsit - Dités s& Mésuesit,
Késhill ky g& numéroi 9 anétaré dhe kishte pér detyré t& béjé organizimin sa mé té mire té kétij
aktiviteti. Kétij k&shilii i priu drejtori i DKA-sé.

e Né muajt né vazhdim kemi identifikuar problemet e mbarévajtjes sé procesit edukativo arsimor dhe
kemi marré masa adekuate, gé vijueshméria e nxénésve né shkolla té pérmirésohet. Kemi themeluar
dhe riaktivizuar Kaéshillat e shkollave, K&shillat e prindérve dhe Késhillat e nxénésve né shumicén e
shkoflave. _

o Kemimarré vendim t& ndihmojmé né transportin e nxénésve né dy linja udh&timi: Linja Gur i Kug -
Kramovik dhe Linja Reti e Poshtme - Pirané, Kéto dy linja udhétimi tashmé jané funksionale.

e N& muajt mars, prill, maj, kemi mbajtur disa aktivitete kulturore dhe artistike, aksione vullnetare dhe
gara té ndryshme me nxénés. Pérmes kétyre garave dhe aktiviteteve kemi rritur interesimin e
nxénésve dhe mésimdhénésve, gjé gé u déshmua edhe me pjesémarrjen massive té tyre.

o N& katdr shkola té komunés song&, duke filluar nga ky vit, me insistimin dhe angazhimin toné
morém konfirmimin nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik se né kéto shkolla t8 komunés soné do té
sbatohen masat e eficiencés sé energjisé, ndérsa 12 shkolla kané pérfituar grante zhvillimore nga
projektet e Bankés Botérore dhe Ministrisé sé Arsimit.

e Pas 3 vitesh pauzé né geverisjen e kaluar, me geverisjen tongé kemi rifilluar traditén e ndarjes sé
bursave dhe pér kété vit geverisja joné ndau bursa pér 63 student® t& komunés soné.

o Poashtu kemi evidencuar té gjitha té dhénat pér situacionet e riparimeve gé kané ndodhur dhe gé
pritet t& ndodhin gjaté vitit né 12 shkolta t& komunés soné nga operatori qé ka kontraté dy viecare
me komunén.

o Gjaté muajve korrik dhe gusht jané mbajtur trajnime kurrikulare pér mésimdhénésit, té ciléve u
mungonin kéto trajnime.

s Néfund té muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar té gjitha librat/tekstet shkollore pér
kiasat 1 deri 9, t& cilat fillimisht | kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj brenda javés sé
paré t& muajit shtator i kemi shpérndaré né té gjitha shkollat fillore t& komunés soné. Fillimi i Vitit
t& Ri Shkollor si né mbaré Kosovén, edhe tek ne ishte mé 3 shtator, dité e héné, dhe gé né fillim, &
gjitha SHFMU-t& e komunés song ishin t& pajisura me tekste shkollore, mirépo ishin disa tekste té
léndés sé gjuhss giermane pér kiasat e 6-ta dhe té 7-ta, t& cilat Ministria e Arsimit i pati vonuar dhe
ato u shpérndané mé voné.

o DKA ka grumbuliuar t& gjitha kérkesat e shkollave pér léndé djegése qé do té pérdoren pér ngrohje
gjaté muajve té dimrit, por me vendimin e Ministrisé sé& Arsimit t& datés 20 korrik 2018, éshté
ndaluar pérdorimi i théngjillit né té gjitha institucionet edukativo arsimore. Me hyrjen né fugi té kétij
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vendimi, DKA ka kérkuar nga Zyra e Prokurimit qé t& ndalojé procedurat e prokurimit pér théngjill si
[éndé djegése.

o  Gjaté muajit shtator kemi hapur tenderin pér ndértimin e shkollés sé re né Hogé té Vogél /Brestoc
dhe jemi kujdesur q& 18 pérgatisim projektin e ri pér ndértimin e shkoliés s& re né& fshatin Reti,
tenderin e té cilit e kemi hapur né muajin tetor.

o  Prej fillimit t& vitit t& ri shkollor 2018/2019 dhe né vazhdimasi, drejtori i arsimit ka mbajtur takime t&
njépasniéshme me késhillat e arsimtaréve t& ¢do shkolle, né té cilat ka bashkébiseduar me té gjithé
mésimdhénésit pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor.

o N& fillim t& muaijit tetor kané filluar trajnimet e grupit té pare té mésimdhénésve pér udhéhegje dhe
menaxhim t& shkollave.

o Gjaté muajit tetor dhe deri para fillimit t& sezonit diméror té ngrohjes mé 15 néntor 2018, né té
gjitha shkollat &shié béré furnizimi me dru dhe Iéndé tjera diegése pér ngrohje.

s N& muajin néntor kemi nénshkruar kontratat pér fillimin e punimeve pér ndértimin e Cerdhes pér
Fémijé né fshatin Ratkoc dhe pér ndértimin e objektit t& shkollés s€ re né Hocé té Vogél/Brestoc, Mé
27 néntor 2018 shté véné gurthemeli i fillimit t& punimeve t& kétyre dy projekteve.

e Me datd 28 néntor, né bashképunim me DKRS-ng, Drejtoria e Arsimit ka organizuar nj@ varg
aktivitetesh pér shénimin e 28 Néntorit, Dités sé Flamurit.

e Gjaté muajve néntor dhe dhjetor &shté bére kontroll dhe verifikim i procesit t& vlerésimit t&
nxéndsve nga ana e mésimdhénésve né té gjitha shkoliat dhe poashtu jané marré masa adekuate, té
cilat kané dhéné rezultate né zvogélimin e numrit t& mungesave té nxénésve dhe mésimdhénésve.

Synimet kryescre e DKA-s& pér vitin né vazhdim jang:

o Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Vlerésues né kuadér té DKA-sg,
s Funksionalizimi i ploté i Ekipeve Profesionale Vlerésuese né secilén shkollé,

e Zgjerimii stafit t& DKA-sé me kuadrin e nevojshémte pedagogéve dhe psikologéve,
s Riparimet dhe investimet né eficiencé t€ energjisé né objektet shkoliore,

e Investimi né ndértimin e 3 gerdheve pér fEmijé,

s Vazhdimii projekteve pér ndértimin e shkollave té reja té filluara nga viti 2018,

e Ndértimiishkollave té reja,

e Furnizimi i shkoliave me libra, pajisja me laboratoré dhe teknologji informative,
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Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém gjaté vitit 2018 &shté angazhuar né modernizimin e tregut né
sektorin privat, shérbimet efikase pér t& gjitha bizneset e komunés sond, po ashtu né ofrimin e kushteve né
t& bérit biznes me njé kliimé mé té pérshtatshme pér té gjithé bizneset e komunés. Veprimtaria e saj 8shté e
hazuar né planin e punés pér vitin 2018.

Pér herd té paré qé nga viti 2000 éshté béré regjistrimi | aseteve komunale, né té gjithé administratén
komunale ne QKME, AMF, shkolla dhe institucione té tjera pér asetet nén vierén 1,000€. K&to asete jané
regjistruar ne programin E-Pasuria.

Jané regjistruar té gjitha investimet kapitale, parcela té tokave dhe éshté duke u punuar né pérfundimin dhe
vierésimin e té gjitha tokave té komunés se Rahovecit.

Formimi | Késhillit t& Bizneseve dhe bartja e Zyrés pér Turizém te Shtépia e Verés, si dhe funksionalizimi i
késaj zyreje mund té themi se éshté njé ndér sukseset e radhés t& drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe
Turizém. Né bazé té njé hulumtimi dhe anketimi gé ju @shté b&ré bizneseve né Kosové nga INDEKSI |
KONKURRUESHMERISE SE KOMUNAVE, ky indeks e rendit Rahovecin me zyrén e Regjistrimit té bizneseve
(ARBK-ng), té parén pér shérbime té shpejta dhe efikase.

Duke u bazuar né buxhetin e planifikuar t& vitit 2018, si dhe planin e punés, kio éshté ecuria e
implementimit t& projekteve kapitale.

o Investime né Zonén Ekonomike né Opterushé, ku &shté béré rrafshimi dhe nivelizimi | njé hapésire
té zonds ekonomike: 7.200 m*.

o Shtegu i ecjes te Maja e Shkodranit né Rahovec - Pikeé Turistike, projekt i fituar nga Ministria e
Zhvillimit Rajonal né vieré 125.000.00€, me njé réndési té vecanté pér gytetarét e Komunés sé
Rahovecit.

Té hyrat dhe ngarkesat né sektorin pér zhvillim ekonomik .

Tabela me pérshkrimin e té hyrave:

1 T& hyrat nga giraja 75,689.66€

2 Saldoja e mbetur 38,487.13€

Pér periudhén raportuese, né Zyrén e Qendrés Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve (QKRB} jané té
regjistruara né protokoll biznese té reja dhe jané shqgyrtuar, gjithsej léndé:
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1 Biznese té reja 124 165
2 Shuarje biznesi 41 39
3 Informaté biznesi 48 100
4 Ndryshim biznesi 47 82
5 Puplikat gertifikaté 10 12
6 Certifikaté UNMIK-RKS 15 9
7 Vértetime & 2
8 Konfirmime 17 15
9 Certifikaté e re, pas démtimit 0 4
10 Numri fiskal 0 0
11 Konsultime + Korigjime

Gjaté késaj perivdhe té punés fokusi kryesor ka gené:

s Té& rriten té hyrat dhe inkasimi | borxheve t8 trashéguara.

e Eshté béra regjistrimi i té gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor & vitit 2017 dhe regjistrimi né
librin e ri té vitit 2018,

e  Eshté béré regjistrimi dhe kalkulimi i ngarkesave pér vitin 2018, né formé elektronike;

e Verifikimi i bizneseve aktuale, 1& cilat nuk kand mundur té& verifikohen né vitin 2017 dhe regjistrimi i

@

bizneseve té reja;

Eshté bérd shpérndarja e aktvendimeve né té gjitha bizneset.

Tabelar me t& hyra nga taksat afariste komunale

MUAJT SHUMA SHUMA DIFER, 2017-2018
1 JANAR 1,825,00 2.192,00 367,00
2 SHKURT 3.470,00 5.271,00 1.801,00
3 MARS 8.866,00 13.398,00 4.532,00
4 PRELL 7.274,00 13.993,00 6.619,00
5 MAlJ 1.0952,00 9.856,00 - 1.096,00
6 GESHOR 7.179,00 7.677,00 498,00
7 KORRIK 7.031,00 6.228,00 - 803,00
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8 GUSHT 3.874,00 12.957,00 9.083,00
° SHTATOR 3.232,00 9.774,00 6.542,00
10 TETOR 3.425,00 15.305,00 11.880,00
it NENTOR 2.819,00 3.275,00 456,00
12 DHIETOR 5.075,00 6,160.00 “ 925,00
Totali i objektivit
TOTALI 65.122,00 20,000.00 € 106.096,00 40,974.00

Totali i t& hyrave né bazé 1é planifikimit éshté tejkaluar per 26,096.00 €

Komisioni i formuar me vendim té& Kryetarit ka béré shpérndarjen e bar-kodeve népér administraté
shéndetési etj. Pér heré té paré né Komunén e Rahovecit éshté béré

komunale, institucione arsimore,
regjistrimi i komplet i aseteve jo financiare.

147 237 360
Viera né € Vierané € Vlerané € Vierané €
4,935.430€ 23,851.97€ 10,821.783€ 15,781.064€

Zyra pér Informacione Turistike, né kuadér t& Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém i ka zbatuar
detyrat dhe obligimet e pércaktuara:

o Pritjen dhe informimin e t& gjithé turistéve qé kané frekuentuar komunén toné gjaté késaj periudhe;

s Takimet me organizata t& ndryshme vendore dhe ndérkombétare gé lidhen me sektorin e turizmit,

e Kemi organizuar disa takime me grupet e bizneseve dhe jané informuar lidhur me skemén e
granteve nga ministrité pérkatése.

s Pjesé pérbérése e késhillit organizativ pér panairin “100% Rahovec”.
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Gjaté kétij viti né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jané kryer punét t& cilat jané paraparé, né bazé té
Planit t& Punds pér vitin 2018. Kérkesat e paléve né kété sektor jané shqyrtuar né afatin ligjor.

Gjithsej, né periudhén raportuese jané shqyrtuar 276 kérkesa € qytetaréve. 201 jané aprovuar, 41 jané
refuzuar, 9 jané ceduar, ndérsa 22 kérkesa jané né shqyrtim dhe 2 dy 1€ndé kané qené té trashéguara nga
viti 2017.

Nga kéto kérkesa jané léshuar: kushte ndértimore, leje ndértimore, leje rrénimi, pélgime, leje pérdorimi,
ndérrim-destinimi, vértetime urbanistike, vendime, referenca, njoftime dhe shkresa té tjera.

Realizimi i t& hyrave nga Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit gjaté vitit 2018 &shté: 18.125.86 €.

N& pjesén e Planifikimit Hap@sinor, éshté lidhur kontrata pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe éshté
shpallur tenderi si konkurs projektimi pér hartimin e Hartés Zonale t& Komunés sé Rahovecit.

Pér ecurind dhe punén e Komitetit Drejtues pér hartimin e PZHK-se &shté informuar edhe Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit. Jané mbajtur takime me gytetaré né dégjimet publike, né gendrén urbane né
Rahovec si dhe né gjashté nén gendrat, & cilat jané caktuar edhe me PZHK, né Krushé té Madhe, X&rxé,
Ratkoc, Cifllak, Drenoc dhe Opterushé.

N& fushén e projekteve kapitale, Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit ka trashéguar
disa projekte té cilat kané gené né vazhdim. Projektet jané verifikuar dhe analizuar, punimet né kéto
projekte kané vazhduar dhe disa prej tyre jané pérfunduar. Po ashtu, jané shpallur tenderé edhe né projekte
té reja.

e Kanéd pérfunduar punimet né rregullimin e shtratit t& lumit né fshatin Zogisht, kané vazhduar
punimet né rregullimin e disa pozicioneve né shtratin e fumit Duhlio né Rahovec, po ashtu kané
vazhduar edhe punét né rregullimin e disa pjeséve té shtratit t& lumit Rimnik né Fortesé.

o Kané vazhduar punét né Ndértesén pér Banim Social né Rahovec, projekt i trashéguar, té cilin
synojmé gé né vitin 2019 té pérfundojé.

o Eshtd lidhur kontrata pér rregullimin e shtratit t& lumit ndérmjet fshatrave Krushé e Madhe dhe
Celind, i cili &shté projekti mé i madh i nisur né vitin 2018 nga Komuna e Rahovecit, me té cilin
synojmé t't japim zgjidhje problemeve me vérshime né kéto vendbanime.

e Esht& lidhur kontrata né& projektin pér krijimin e hapésirave té gjelbéruara dhe mbjellja e drunjéve
dekorativ. Vendbanimet té cilat kané pérfituar nga mbjellja e drunjéve jané: Rahovect — jané mbjellé
drunjé né rrugét kryesore dhe né vendet ku kané munguar. Né dy dalje té gytetit, rrugés pér
Malishevé dhe rrugés pér Suhareké, Fortesa, Opterusha, Zogishti, Brestoci, Hoga e Vogél, Krusha e
Madhe, Drenoci, Xérxa, rruga kryesore nga fshati Gexhe, Radoste, Ratkoc dhe deri afér fshatit Dejng,
dhe do t& vazhdojé né vitin 2019 deri né Kramovik mbjellja e drunjéve. Né kété projekt né térési
jané mbjellé 3,500 drunjé.

o FEshtd rregulluar oborri i shkollés fillore né fshatin Senoc dhe do t& mbillen edhe aty drunjé

dekorativ.

Ka filluar ndértimi i parkut né fshatin Gexh& dhe sé shpejti do té pérmbyllet edhe ky projekt.

@

Komuna e Rahovecit Fage 24




\PORTI VJETOR I PUNES TE KRVETARIT TE KOMUNES

Esht& punuar busti pér déshmorin Mustafé ibishi, té cilin do ta vendasim né ohorrin e shkollés fillore
né Kramovik, g& mban emrin e kétij déshmori. Eshté riparuar pllaka pérkujtimore e déshmoréve dhe
martiréve né fshatin Potogan i Poshtém,

Eshté ndértuar muri mbrojtés né Qendrén Rinore né Rahovec, né & cilén eshte zgjeruar edhe
trotuari né kité pjesé, gé do t& shfrytézohet nga gytetarét dhe nxénésit e dy shkollave t& mesme né
gytet.

Eshta lidhur kontrata dhe kan@ vazhduar punimet né renovimin dhe fasadimin e objektit kolektiv t&
banimit né rrugén Xhelal Hajda — Toni né Rahovec.

Gjaté késaj periudhe jané hartuar edhe projekte t& reja né bazé té planifikimit t& buxhetit pér
projektet investuese kapitale pér vitin 2018. Jané hartuar projekte pér drejtorité tjera komunale nga
kompania projektuese e kontraktuar nga Komuna e Rahovecit, si asfaitimi i rrugéve, objekteve
shkollore dhe projekte pér riparimin e tyre, projekti pér shtegun e ecjes, projekti pér renovimin dhe
fasadimin e objekteve publike, projekti pér sallén e sportit né Krushé td Madhe, projekti pér
kanalizimet né komunén Rahovecit dhe projekte tjera té investimeve kapitale.

Eshté lidhur kontrata pér mbikéqgyrijen e projekteve kapitale né Komunén e Rahovecit, me té cilén
kemi intensifikuar njé mbikégyrje shumé mé efektive né pérmirésimin e cilésisé sé punimeve né
projektet komunale.

Kemi k&rkuar nga ministria e linjés, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me kérkesa pér
mbéshtetje financiare pér disa projekte t& réndésishme ne fushén e mbrojtjes s& mijedisit, si
rregullimi i shtretérve té lumenjve dhe pérroskave né komunén e Rahovecit. Disa kérkesa tona jané
pérfshiré né buxhetin e konsoliduar t& Kosovés pér vitin 2018.

N& kuadér té sektorit t& mjedisit jané shayrtuar kérkesat nga gytetarét pér Leje Mjedisore Komunale si dhe

jané kryer aktivitete té tjera rreth mbrojtjes sé mjedisit.

Gjaté késaj periudhe, né kété sektor jané léshuar 54 Leje Mjedisore Komunale dhe jané realizuar té
hyra né vileré 7,737.90 €.

Poashtu, né kuadér t& kétij sektori jané shénuar edhe disa aktivitete né fushén e miedistt si: shénimi
i ditds botérore t& pyjeve, dités botérore té ujit, dités botérore té tokés dhe dités botérore té
mjedisit.

N& bashképunim me Drejtoring pér Shérbime Publike jané identifikuar deponité ilegale né té gjitha
vendbanimet e komunés sé Rahovecit. Jané realizuar aktivitete té& pérbashkéta me drejtorité tjera
né pastrimin e deponive ilegale dhe aksione pér pastrimin e ambientit.

T& hyrat e pérgjithshme gjaté vitit 2018

Sektori | Urbanizmit dhe Planifikimit 18,125.86 €
Sektori  Mjedisit 7,737.90 €
Totali i té hyraave 25,863,76
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Fillimi 1 vitit t8 ri, ka filluar me gasje né detyrat e reja dhe obligimet e mbetura nga viti paraprak. Prioriteti
kryesor gjaté késaj periudhe, ka gené i fokusuar né shérbime cilésore né pérputhje me afatet kohore dhe té

unifikuara ligjérisht,

N& fillim t8 vitit 2018 jané riorganizuar té tre sektorét e drejtorisé pér arsye té fluksit té madh té gytetaréve
pér nxjerrjen e fletave poseduese dhe kopje plani pér aplikim pér subvencione. Kété sektor e kemi
mbéshtetur edhe me staf plotésues dhe ishim né shérbim t& gytetaréve né kohé reale. Qytetarét mé nuk
kishin nevojé qé té presin me oré népér koridore, ashtu si¢ kané pritur viteve té kaluara.

e Kemi pérgatitur raport né lidhje me pronat e uzurpuara komunale né nivel Komune, ku jang mbi 230
prona.

e Jemi né proces té pérgatitjes s& dokumentacionit t& nevojshém né lidhje me evidentimin e pronave
si ato komunale dhe ato private qé jané vend réniet ¢ déshmoréve t& kombit, me géllim gé kéto
parcela £'i shpallim zona me interes té vegant&. Kjo mbetet sfidé qé té pérfundohet deri né fund té
vitit 2019.

e Kemi ingizuar gjendjen faktike t& rrugés tranzite dhe kemi pérgatitur elaborate té té gjitha pronave
private pér shpronésim. Gjithashtu, kemi mbajtur takimin e paré me té gjithé pronarét privaté, té
cilét kufizohen me rrugén tranzite dhe pronaré, té ciléve u merret njé pjesé e pronés per rrugén
tranzite dhe e njejta &shté né proceduré té shpronésimit.

s N& muajt e paré té geverisjes me zyrén e kryetarit kemi zgjidhur disa konteste pronésore.

Gjaté késaj kohe nuk ka munguar edhe gasja ndaj detyrave té tjera, si né sektorin e gjeodezisé ashtu edhe
né até té kadastrés dhe pronés, ku vlen té pérmenden:

e Propozim vendimet pér seancat e Kuvendit Komunal

e  Punét e gjeodezisé e inxhinierisé pér nevojat e Kuvendit Komunal dhe paléve té tjera
e Matjet kadastrale pér vértetimin e uzurpimeve arbitrare

e Pérgatitja e Aktvendimeve pér uzurpimet arbitrare

Me propozim té Kryetarit té Komunés, drejtuar Kuvendit t8 Komunés, &shté béré shpallia e interesit t&
pérgjithshém té pronave komunale:

e Prona komunale né Z.K. Kramovik, me géllim té ngritjes s& implantit pér pastrimin e ujérave té zeza.

e Prona komunale né Z.K. Krushé e Madhe me géllim té& ndértimit té palestrés sportive.

e Prona private né Z.K. Ratkoc pér kémbimin e pronés private me prong komunale né interes té
pérgjithshém, né raport njé me njé, pér projektimin e fushés sé sportit.

Aktivitetet e drejtorisé gjaté kétij viti, ishin:

o Pérgatitja e akteve ndaj uzurpatoréve si: Rahovec, Bérnjak, Vrajak etj.

e Dalja né terren e shérbimit pronésoro-juridik, me kérkesé té drejtorisé pér inspeksion,

e Dalja e gjeodetéve né terren pér matjen e rrugéve: Rahovec-Tranzit, kemi kufizuar lumin - pérroin,
i cili kalon népér fshatrat Nagave, Krushé e Madhe, Celing dhe derdhjet né Drinin e Bardhé,
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oy

]

pérgatitje e dokumentacionit pér rrugén Krushé e Madhe - Randobravé, rruga Rahovec — Therandé,
kufizimi | Zonés Ekonomike Z.K. Opterush&, kufizimi i 7 ha pér kompleks sportiv né Z.K. Rahovec,
kufizimi i lumit — prrocka niveleta né fshatin Celiné deri né Drinin e Bardhé.

Kemi pérgatitur dokumentacion detal né lidhje me té gjitha pronat né nivel komune, té cilat jané
nén menaxhim té AKP-s& dhe kemi kérkuar prej agjencionit t& AKP-sé gé ta pezullojé procesin e
privatizimit t& kétyre pronave dhe gjithashtu kemi kérkuar prej Qeveris€ sé& Republikés s& Kasovés,
gé té marré vendim dhe t& na i kthejé ké&to prona né pronési té& komunés ku jané mbi 50 ha.

Eshté kryer inventarizimi | dokumentacionit té arkives dhe éshté& pregatitur pér skenim nga
Agjencioni Kadastral i Kosovés,

Kemi pregatitur dokumentacion t€& nevojshém né lidhje me fillimin e procedurave liglore pér
shpronésim t& pronave private, sig éshté shtépia e Masakrés né Krushé t&é Madhe dhe dy prona
private né gytetin e Rahovecit pér hapjen e rrugés.

Aktivitetet e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike gjaté vitit 2018 - :

e & @

Eshté béré ndérhyrje né rregullimin e rrugés me zhavorr né Polluzhg,

Kemi rregulluar kanalin pér ujéra atmosferike né Gexhé, si dhe zhbllokimin e ujérave fekale.

Jané mirémbajtur t& gjitha rrugét e komunés soné pas reshjeve té& borés, periudha janar-shkurt

2018,

Kemi béré intervenime emergiente né disa segmente rrugore né disa prej vendbanimeve té

komunés, sipas kérkesés sé banoréve, si né fshatin Gur i Kug; njé né lumin Rimnik pér t& zhbliokuar

kanalizimin fekal né Fortesé, pastrimin dhe hegjen e mbeturinave t& ngurta né& rrugén Rahovec -

Krushé e Madhe te vendii quajtur “Babindol”, né fshatin Xérxé éshté béré hapja e kanalit té ujérave

t& mbledhur, si dhe né rregullimin e njé rruge me zhavorr, ndérhyrje né shkollén e Sapnigit, né

fshatin Patagan i Poshtém, né dy segmente rrugore né fshatin Drenoc, hapja e rrugés Rahovec —

Drenoc tek ura ku &shté béré edhe pastrimi nga balta, rregullimi i rrugés né Pastasel et}.

Jané béré marréveshjet e bashkéfinancimit nga Ministria e Infrastrukturés me komunén e Rahovecit

pér t& investuar né disa projekte qé kapin shifrén mbi 1.7 milion €,

1. Rruga tranzite né Rahovec, Rruga Krushé e Madhe né drejtim t& Randobravés,

2. Rehabilitimi i rrugés Sapnig, Rahovec-Sarosh, Zatriq si dhe,

3. Rrugé té tjera gé jané né kompetencé té Ministrisé sé& Infrastrukturés, si rruga Rahovec-
Suhareke, ku jané kérkuar zgjerimet dhe trotuaret tek varrezat e gytetit.

Takime me pronaré t& tokave ku kalon rruga garkore. Nga viti 2013 ky projekt ka gené pengesé pér

shkak t& problemeve prongsore, prandaj jané identifikuar té gjithé pronarét e pronave kah kalon

rruga dhe pér t& vazhduar mé tutje me kété projekt.

Ka filluar t& ndértohet rruga (asfaltimi i rrugés) Krushé e Madhe - Randobravé, projekt qé tashmé i

plotéson té gjitha kriteret, i mbéshtetur financiarisht nga Ministria e Infrastrukturés, i cili pérfundon

né& pranverén e vitit 2019,

Projekti i ndértimit té rrugéve né qytetin e Rahovecit, pérfshin ndértimin e 39 segmenteve rrugore,

ku ndértimi éshté beré me elemente betoni (kub&za). Nga muaji prill 2018 jané ndértuar 14

segmente rrugore dhe po ecim drejt fazés finale t& p&rmbylljes sé projektit.

Gjaté muaijit prill, jané evidentuar 47 deponi, dhe gjaté vitit jané hequr mbi 30 deponi ilegale,

Eshté béré asfaltimi i rreth-rrotullimit né rrugén Rahovec-Malishevé.

Eshtd caktuar lokacioni pér hedhjen e mbeturinave inerte dhe atyre té demoluara.

Eshté ndértuar kanalizimi fekal né njé lagje né Cifllak,

Eshta funksionalizuar rrjeti dhe éshté péruruar uji i pijshém pér fshatrat Polluzhé dhe Gurii Kug
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e Ka filluar puna e mirémbajtjes sé& hapésirave publike pérmes pundsimit sezonal sipas punéve té
parapara pér t& mirémbajtur ambientin. Me kété rast 30 punétoré sezonalé kané punuar né afat
prej 3 muajsh, projekt ky i mbéshtetur nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale.

e Eshté pérfunduar ndértimi | impiantit pér trajtimin e ujerave £& zeza né fshatin Kramovik, projekt i
mbéshtetur nga UNDP. Kostoja e projektit &shté 100,000.00 €,

o Eshté dorézuar elaborati pér shpronésimin e pronave private pér rrugén tranzite né Rahovec si dhe
kérkesa pér kategorizimin e késaj rruge né& kompetencé té Ministrisé sé& Infrastrukturds pér
vierésim.

e Po ashty, ka nisur puna né meremetimin e rrugéve né 3 iloto, njé pér rregullim t& pusetave dhe me
asfalt, njé t& kubézave dhe nivelizimit té pusetave, pastrim t& rrugéve, zgjerim, prerje té shkurreve si
dhe pér muret mbrojtése.

o Ka pérfunduar asfaltimi né rrugén Drencc-Zatrig,

e Jané ridérguar kérkesat pér mbéshtetje financiare dhe kérkesat pér planifikimin e ri t& rrugéve,
urave dhe trotuareve né Ministring e Infrastrukturés, si dhe kérkesa pér zgjerim té rrugés Rahovec-
Suhareké.

s Gjaté muajit shtator pérveg ekipit t& drejtorisé dhe stafit tjetér gé jang marré me té dhénat né
sistemin PIP, jemi marré edhe me pérgatitjen e KAB-it komunal 2019-2021,

e Eshtd pérfunduar njé segment rrugor né fshatin Malési e Vogél,

o Prej datés 15 shtator, grupi punues i komunés sé Rahovecit ka mbajtur takime dhe ka ndaré disa
detyra, kemi filluar disa aksione pér hegjen e mbeturinave né disa rrugé, kané filluar edhe té behén
pérditésimet né web fagen e GIZ-it pér hegjene pikave té zeza.

e Eshtd aprovuar rreguliorja pér shérbime publike.

e Kapérfunduar projekti i murit mbrojtés tek shkolla 1sa Boletini,

o  Eshté duke vazhduar projekti i rrugéve né Drenoc, Lagjia e Berishéve dhe rruga e varrezave,

e Ka fillu meremetimi i ndricimit publik né disa fshatra dhe lagje t€ gytetit,

e Ka filluar projektii ndértimit té rrugés tranzite né Rahovec,

s Eshté pérfunduar segmenti i paré i rrugés prej 2 km té ndricimit publik né X&rxé,

o Kané filluar t& trajtohen disa rrugé gé jané me prioritet t& larté si né gytet, edhe né fshatrat e
komunés soné, kemi filluar me ndértimin e rrugés né Pastasel, Polluzhé, Xérxé, Rahovec, Zogisht e
né shumé vende fjera.

e Kana filluar té& trajtohen me kujdes ndértimi i trotuareve né disa prej vendeve g& jané prioritet |
farté, si né rrugén kryesore né Rahovec, Drenoc, Fortesé, Malési t8 Vogéi e shumé vendbanime té
tjera.

o Ka filluar projekti i trajtimit t& kanalizimit n& komunén toné dhe deri mé tani jané pérfshiré projekti
mé i madh gé prin me qytetin e Rahovecit, pastaj edhe né 16 vendbanime tjera.

s 31 projekte infrastrukturore kané gené pér vitin 2017-2018, ku nga kéto 31 projekte né vazhdim,
ndérsa 8 projekte jané té reja pér vitin 2018.

Drejtoria e shérbimeve publik

s Rrugét,

e Trotuaret,

e Rrjetin e kanalizimeve,

e Uijin e pijshém,

o  Ndricimin pubiik,

e Mirémbaijtien e hapésirave publike,
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e Mirémbajtjen e rrugéve,

o Fficiencén e energjisé né té gjitha institucionet

e Mirémbajtien e hapésirave gjelbéruese, pastrimi i varrezave, lapidareve, shesheve, pargeve dhe
hapésirave tjera publike, kontrata e ndare ne tre kompani ne vlere prej, 54,000.00 euro

e Mirémbajtjen e ndrigimit publik

e Mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror, siviet pér heré té paré do t& jemi me t8 pérgatitur,
sepse operojmé né teren me dy kompani.

Sfidat e drejtorisé se Shérbimeve Publike pér vitin 2019 do té jené:

o Kemi kérkesa t& médha pér rrugé lokale dhe pér té pérfunduar rrugé dytésore dhe t& pa
kategorizuara, ka me gindra kérkesa, por mundésité buxhetore jané te limituara dhe si drejtori kemi
pak mund@ési pér realizimin e tyre,

o  Sfidé e vazhdueshme do té jeté edhe ¢éshtja e kanalizimeve dhe ujérave atmosferiké,

e Mirémbajtja e pérroskave dhe kanaleve gé gienden né vendbanime dhe né lagjet urbane,

e Kérkesa t& vazhdueshme pér ndrigim publik,

o Kérkesa té médha pér ndértim & trotuareve,

e Sfidé e radhés gé vazhdimisht na ka percjeliur gjaté vitit 2018 jan€ mbeturinat gé hidhen kudo, vend
dhe pa vend.

Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural jané sektorét kryesor té cilét mund t& kontribuojné dukshém né
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Bujgésia dhe diversifikimi rural jané sektoré gé ofrojné
mundési reale pér zbutjen e varférisg, gienerimin e vendeve té reja té punés dhe pér krijimin e té ardhurave

pér banorét e komunés se Rahovecit.

Komuna e Rahovecit pérmes politikave dhe strategjive zhviilimore éshté€ orientuar né mbéshtetie t€
faktoréve t& prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti sa mé t& favorshém
zhvillimor. K&to politika dhe strategji jané duke krijuar mundési qé té arrinet nje zhvillim i géndrueshém dhe
njé shfrytézim shumé mé efikas i resurseve natyrore té cilat i posedon komuna joné.

Aktivitetet

Né kuadér té drejtorisé sé BPZHR-s&, nga janari jané realizuar njé mori aktivitetesh. Ndér mé kryesoret do té
paragiten té specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

s Pranim i aplikacioneve pér subvencionim té guméshtit — MBPZHR hap thirrjen ne baza 3 mujore,
Drejtoria e BPZHR-se pranon aplikacionet dhe te njéjtat i dorézon ne Ministri per pagesé.

e Analizimi i projekteve t& vietra ( t& trashéguara) t& cilat nuk jané pérfunduar, dalje né terren sé
bashku me inxhinierét e Komungs, ku jané pérpiluar raporte dhe jané nxjerr pérfundime lidhur me
kéto projekte.

o  Pranimi dhe pérgjigie ndaj kérkesave t& ndryshme nga gytetarét
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o DBPZHR ka ndérmarr masat dhe &shté pérgatitur me koh& pér hapjen e thirrjeve nga MBPZHR pér
pagesa direkte {jemi kujdesur gé t& furnizohemi me material administrativ pér t8 pérballuar fluksin e
madh té fermeréve),

e Poashtu jemi pérgatitur dhe kané pérfunduar me kohé procedurat pér rritje t€ stafit né drejtori pér
pagesa direkte (jané pranuar 5 zyrtaré t& rinj me kontraté pér puné specifike st dhe dy € tjeré nga
drejtorité e tjera),

s Me 15 shkurt ka filluar faza e aplikimit t& pagesave direkte (ky proces éshté zhvilluar me mjaft
sukses, falé pérkushtimit té zyrtaréve né DBPZHR),

o Jané plotésuar procedurat pér plotésimin e vendit t& liré t& punés né pozitén “Roje Pylli” (&shté
pranuar njé punétor né sektorin e pylitarisé), i jané dhéné detyrat dhe i 8shié pércaktuar terreni né
té cilin do t& operojé,

o N& bashképunim me Qendrés Grumbulluese * Agrocelina” &shté organizuar takim me fermeré 1€
fshatit Ratkoc dhe fshatit Krushé e Madhe, né kéto takime &shté paragitur planifikimi i QG
“pgroceling” pér vitin 2018 dhe u éshté prezantuar fermeréve né ményré gé té lidhen kontratat me
kéto gendra grumbuliuese. Si rezultat i kétyre takimeve QG Agrocelina ka rritur te eksportoj me
sukses prodhimet bujgésore t&8 komunés soné.

e Dita Ndérkombé&tare Pyjeve - N& bashképunim me Asociacionin e Pronaréve Privat té Pyjeve éshté
organizuar Dita Ndérkombétare e Pyjeve, jané siguruar 1,000 fidane pér komunén e Rahovecit té
cilat jané mbjellur né [okacione té ndryshme,

e N& bashképunim me drejtoriné pér Urbanizém &shté shénuar “Dita e Tokés” jané zhvilluar njé séré
aktivitetesh lidhur me kété eveniment

e Jané projektuar dhe éshté plotésuar dokumentacioni pér aplikim té granteve té projekteve me
bashkéfinancim (GLV) dhe jané dorézuar né MBPZHR,

Si rezultat i kétij aplikimi Komuna e Rahovecit ka arritur te jeté pérfituese e 3 projekteve

1. Varrezat e déshmoréve dhe platoja né fshatin Nagac,
2. Rrethimi i hapésirés né zonén turistike, né magjistralen Rahovec-Malishevé,
3. Ulgse & pargeve népér gytet dhe fshatra.

e Jané organizuar dy trajnime pér fermeré, njéri né sektorin e Blegtorisé dhe tjetri né até té Bletarisé
né kuadér té shérbimeve késhillimore,

e Formim i komisionit pér vierésim té démeve né bujgési, né kuadér té kétij komisioni jané formuar
tre grupe punuese dhe vazhdimisht pér rreth 10 dité zyrtarét kané gené né terren duke kontrolluar
cdo parcelé dhe duke grumbulluar shénime fidhur me démet e shkaktuara nga breshéri dhe
vérshimet,

s Pas pérfundimit té vizitave né terren ka filluar faza e grumbullimit dhe analizimi i t&é dhénave pér
démet e shkaktuara, ku &shté pérpiluar edhe raporti pér démet nga breshéri dhe vérshimet,

o Kérkesé dhe takim me Kryeministrin e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér vizité Komunés soné
dhe zonave t& démtuara nga fatkegésité natyrore.

Padyshim se muaji mars dhe prill kané gené muaj me vellim mé té shtuar té punéve, pasi mbi 3,000 fermeré
kang kryer fazén e aplikimit dhe pér secilin éshté dashur t& kryhet digjitalizimi i pa rcelave.
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Tabela 1. Lista me té€ dhénat pér pagesa direkte — subvencione

1 Gruré 160094 Ha Drithéra
2 Misér 1245.82 Ha Drithéra
3 Elb 127 Ha Prithéra
Gjithsej 2859.46 Ha Drithéra
4 Vreshta 2509.33 Ha Vreshia
5 Speca 723.76 Ha Perime
6 Domate 12.33 Ha Perime
7 Qepé 159.28 Ha Perime
8 Hudhér 43.78 Ha Perime
9 Patate 194.9 Ha Perime
10 Tranguj 93.1 Ha Perime
11 Karota 19.03 Ha Perime
12 Rrepké 2.84 Ha Perime
13 Lakeér 56.85 Ha Perime
14 Lulelakér 3.77 Ha Perime
16 Presh 3.5 Ha Perime
Gjithsej 1313.14 Ha Perime
17 Shalginj 174.08 Ha Shalginj
18 Piepér 57.67 Ha Pjepér
19 Kunguj 305.06 Ha Kungullore
Gjithsej 536.81 Ha Perime
21 Dardhé 1.2 Ha Pemé
22 Dredhéz 499 Ha Pemé
23 Kumbull 34.74 Ha Pemé
25 Molié 11.61 Ha Pemé
26 Arra 2.48 Ha Pemé
Gjithsej 55.02 Ha Pemé
27 Fidane & hardhisé 146000 topé Fidane
28 Bleté 5960 shogéri Bleté
29 Lopé 1929 kreré Bagéti
30 Dhi 342 kreré Bagéti
31 Dele 9613 kreré Bagéti
32 Pula voijése 61400 copé Shpezétari
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Gjaté kétij viti jané implementuar kéto projekte:

e Ndértimi i Serave me Participim — Pas mbylljes sé thirries pér aplikim dhe formimit & komisionit
jané shpallur rezultatet e pérfitueseve. Pér dallim nga vitet e méparshme kemi paragitur dy
ndryshime né t& miré té fermeréve

1. Participimi &shté ulur nga 25% né 20% nga fermeret, dhe

2. Rritja e sipérfages né tre lloje, 1.5 ari, 3 ari dhe 5 ari
Gjithsej pérfitues né kontratén e lidhur pér vitin 2018 jané 117 ( 60 copé x1.5 ari, 53 copé x 3 ari
dhe 16 copé x 5 ari).

e Me ndryshimet gé i jané bé&ré projektit “ Ulja e Niveletés s& pérroit né fshatin Celin” ka filiuar
nd&rtimi i kétij kanali i cili njéheré e pérgjithmoné eleminon problemin e fermeréve, ku pér cdo vit
tokat e tyre vérshoheshin nga dalja prej shtratit e kétij pérroi. Ky projekt kap vierén 178,068€ dhe
trajton 1,237m kanal t& hapur. Projekti pritet té pérfundojé né pranverén e vitit 2019

o  “Ndértimi i infrastrukturés pér festivalin dhe tregun e rrushit” pa dyshim & &shté njéri ndér
projektet me réndési t& madhe pér sektorin e bujgésisé s& Komunés soné. Kané vazhduar punimet
sipas projektit, ne kemi rritur buxhetin pér vitin 2018 né ményré gé té pérfundohet i téré projekti,
duke u nisur nga fakii se nése kété lokacion gjaté 3 netéve té Festés sé vieljes s& rrushit
frekuentohet nga mé shumése 60 mijé vizitoré si nga vendi ashtu edhe ndérkombétar.

e  Kanali i kullimit t& tokave Bujgésore né fshatrat Xérxé-Fortesé” Edhe ky projekt ka pésuar ndryshime
né t& miré té qytetaréve t& Komunés soné e konkretisht banoréve té fshatit Xérxe, pasi &shté shiuar
edhe njé segment prej 850m qé do t& trajtojé ujérat atmosferik bashké me projektin ekzistues prej
1,635m. Ne kemi shtyer k&té projekt me té vetmin géllim & tokat e punés pérball Ndérmarrjes
Sillosi & | kemi paré t& vérshuara tani e 20 vite do t& kullohen né kanali e hapur gé po e ndérton
Komuna e Rahovecit.

e Kanali i Kullimit té tokave bujgésore né fshatrat: Ratkoc, Malési e Vogél dhe Gexhé — ky projekt i
harruar pér mé shumé se 4 vite ka rifilluar t& implementohet. Me ridestinimin qé ka ndodhur né
muajin tetor, jané ndaré mjete dhe kané filluar punimet.

s Punimet né projektin “ Pastrim i pérrenjve né komunén e Rahovecit” ky projekt ka gené né vazhdim
Bshté vazhduar me dy pozicione t& mbetura dhe &shté pérfunduar.

Poashtu kemi mbajtur raporte t& mira me organizatat & operojné né Kosové né sektorin e bujgésisé, vien té
pérmendet se kemi nénshkuar edhe memorandume té bashképunimit.

Njé i tille 8sht& me organizatén IADK, ku qysh né kété vit, nga Komuna e Rahovecit kané arritur t& pérfitojné
5 fermer né sektorin e “Biméve Mjekésore Aromatike”

Memorandumi tjetér i nénshkruar me kété organizaté do té trajtoj géshtjen e té Riatdhesuarve gé fokus e
kané sektorin e bujgésisé. Nga ky projekt do té pérfitojné 105 fermeré dhe ne do t& géndrojmé shume afér
tyre,

Me 7,8 dhe 9 shtator &shté organizuar “Festa e Vjeles sé Rrushit” Ku DBPZHR ka gené bartése e kétjj
aktiviteti. N& bazé t& matjeve té organizatave t& ndryshme ky ka gené vit rekord pé&r nga numri i vizitoréve, e
poashtu nga kritikét shté vierésuar ndér vitet mé t& suksesshme rreth organizimit.
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Poashiu pjesé aktive e festés s& perimeve né Krushé té Madhe “ Agro-festa” edhe pérkund@r faktit & ky vit
nuk ka gené mé i miri pér sektorin e perimekulturés, pérshkak té kushteve t& pa-volitshme klimatike gé
mbretéruan kété vit né vendin toné.

Njé situaté e cila pritet gé té i jepet zgjidhje gjaté vitit 2019 gshté “ Menaxhimi i Vendgjahishtes — Dafina”.
Ka zhvillime pozitive pér kété temé, e cila llogaritet ndér mé té véshtirat dhe do té konsiderohet sfidé e vitit
té ardhshém.

Assesi nuk mund t& mos paraqitet né k&té raport pérmbledhés pika kryesore né vitin 2018, e gé pér shumé
skeptiké dhe pesimisté ka gené e pamundur, planifikimi dhe ndarja e buxhetit pér investime kapitale né vitin
20109 té arrijg né 1 miliong euro. Kjo shifér tanimé éshté aprovuar nga Kuvendi Kemunal dhe Ministria e
Financave, ku Drejtoria e BPZHR-sé pér vitin 2019 do té keté buxhet: 1,028,000€

Gjaté vitit 2018, drejtoria pér punét inspektuese, ka planifikuar € realizojé detyrat e punés sipas planit {&
punés.

Qellim i k&tij planifikimi shté mbrojtja sa me efikase e interesave té gyfetareve 1é& komunés sé Rahovecit,
né bashképunim me té gjitha palét e interesit si: institucionet shtetérore, organet komunale, komuniteti |
biznesit, qytetarét.

e Ka menaxhuar punét e drejtorisé pér puné inspektuese

e Eshté kujdesur pér mbarévajtjen e punéve brenda drejtorisé né pérgjithési dhe sipas sektoréve né
veganti;

e Kambajtur kontakie t& vazhdueshme me Kryetarin e KK Rahovec;

e Kamarré piesé né takimet e Qeverisé Komunale;

e Ka mbajtur takime t& rregullta javore dhe periodike me inspektorét;

e Ka pérgatitur raportet mujore t€ punés pér vitin 2018,

e Ka pdrgatitur planin e punés pér vitin 2018.

Tabelari i pungs pér inspektoré -

janar - Dhjetor / 2018
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s Né& periudhén njévijecare té inspektimeve té rregulita jané konfiskuar dhe asgjésuar : 170.70 kg
ushgim (produkte ushgimore me prejardhje shtazore) né vieré prej 622.83 Eur

e Jané therur 86 kreré giedhe, [éshuar 86 Certifikata té therjes

o Jané marré: 4 mostra dhe 7 strisho pér analiza né bashképunim me inspektoret regjional si dhe

monitorimi i fermave

o  [shté mbajtur seminar 7 ditor né [Emin e veterinés

s Jané kryer disa inspektime t& pérbashkéta me inspektorin regjional veterinaré népér Thertore té
Licencuara né territorin e komunés sé Rahovecit lidhur me nivelin e kushteve higjienike dhe mbajtjes
s& librave té regjistrimit té therjeve & gjedheve, mbajtja e evidencés dhe raportimet e therjeve né
AUV-sE,

o Me kerkesé t& kompanisé EURO-IDA e t& AUV-s jané Asgjésuar 7.650 kg mish MDM me afat 18
skaduar né vleré 4960 euro.

e Sipas kérkesés jané kryer 3 inspektime me polici, me ieje t& Prokurorit né 3 fokacione shtépi private
me rastin e therjeve ilegale

o Eshté pércjellé kapja e genve endacakg, trajtimin dhe eliminimin e tyre Eutanzion, ku gjithsej jané
eliminuar 52 Qené e hedhur né Gropé septike.

o Bletarét pa Leje t& KK-Rahovec jané larguar nga teritori i komunés sé& Rahovecit
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Inspektori Sanitar

e Me IKSHPK-sé ka pasur bashképunim té vazhduesh&m né [&min e Sanitarisé.

o Eshté kryer Inspektimi i artikujve ushqimor me rastin e festés né Patagan té& UlEt dhe Denjé si dhe
festivalit t8 muzikés e folklorit né Dejné,

o N& kétd periudhé ka pasur gjithsej 273 kérkesa té ndryshme qé kané kérkuar zgjidhje dhe té njéjtat
kryesisht jané té zgjidhura nga inspektorét pérkatés t& |émive t& ndryshme.

»  Kemi mbyllur perkohésisht objektin e postés né Krushé t& Madhe, objekt i cili nukika pérmbushur
as pér sé aférmi kushtet higjeniko sanitare,

inspektorét e Tregut

e Kané kryer aksionet e kontrollit t& furrave t& bukés,

e Kontrollin e subjekteve afariste t& pa regjistruara né MTl-sé si dhe i kané obliguar t& pajisen me
pélgime pune pér ushtrim té veprimtarisé,

o Kané marr pjesé né Trajnime-Seminare té organizuara nga MTi-ja

e Gjaté kétij viti Inspektorét e Tregut kané punuar edhe jashté orarit t& punés né inspektime té
jashtézakonshme,

e Kané zbatuar urdhéresén e MTI pér ndalesén e shitjes sé& alkoolit dhe cigareve pér personat nén
moshén 18 viegare,

e Kané zbatuar urdhéresén pér largimin e té gjitha atyre produkteve gé kané banderola fyese me
mbishkrimet si: Kosova Metohi,Kosovo Unmik rezoluta 1244 etj. '

Inspektorét e Ndértimit

e Kané& kryer inspektime népér objekte ndértimore me Leje ndértimore dhe ato pa leje ndértimore, ku
pronarét e objekteve jané obliguar gé té pajisen me leje pérkatése,

e Kané inspektuar objekte té pérkohshme né territorin e Komunés Rahovec, rrugét dhe trotuaret,
kanalizime, vendosjen e ormane dhe rrjetit nga ana e KEDS-sit,

e Rrénimiiobjekteve pa leje dhe objekteve t& vietra né komunén e Rahovecit,

e  Rrénimi i objektit t& shkollés Mustafé Ibishi né fshatin Kramovik

e Rrénimiiobjektit t& ish shkollés sé mesme dhe objekti i zjarréfiksave né fshatin Ratkoc

o Rrénimi iish stacionit t& policisé né Ratkoc

o Rrénimi i objektit t& shkollés s& vietér né fshatin Opterushé

@ Rrénimi i objektit me rrezikshméri té larté né fshatin Zogisht

Komuna e Rahovecit Fage 35




&

\PORTI VJETOR 1 PUNES TE KRYETARIT TE KOMUNES

Inspekiori | Mbrojtjes sé& Mijedisit dhe Pylitarisé

e Ka kryer inspektime né subjektet afariste dhe i ka obliguar né lidhjen e kontratave pér grumbullim té
mbeturinave me kompanité e “AMBIENTIT dhe “EKO Drinia”
e Ka mbajtur nén vézhgim vendin ku hidhen mbeturina té ngurta dhe né téré komunén toné

e Kashgiptuar 11 dénime mandatore

e Ka pasur inspektime né tokat bujgésore ku béhet ndértimi i objekteve ndértimore afariste dhe

banuese,
e Kagené i angazhuar né komisionin pér Korrje- Shirje
e Me drejtoriné e bujgésisé kemi pasur bashképunim té miré

e Ka pasur kérkesa pér vazhdim té pélgimeve t& punés sé& Auto Taksive, g€ veprojngé né komunén

toné,
e  Ka béré kontroll té vazhdueshm té transportit t&é udhétareve né transportin urban dhe ndér urban

(Linja t& Autobuséve edhe Kombibuséve),
e Ka punuar né& projektin Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve né komunén toné ku né 95% t&
rrugéve & qytetit jané shtruar zebrat pér heré té paré né dy komponente, né té kuge dhe t& bardhé,
e Jané vendosur pasgyra dhe pengesa né rrugé varésisht nga kérkesat e gytetaréve, po ashtu edhe vija

e bardhé né gytet.

inspektori i céshtjeve komunale L e T

e Ka gené& i angazhuar né kontrollin e shfrytézimit t& t& gjitha sipérfageve publike né territorin e
komunés, kanalizimet {bliokimi dhe zhbllokimi i tyre, rriedhat e ujérave té zeza né sipérfage publike,
prerja e asfaltit-groposjet e rrugéve pa leje, mirémbajtja dhe larja e Rrugéve té Qytetit, etj) .

o Mall i konfiskuar 924 kg nga aksioni pér lirimin e trotuareve me asistencén e policisé.
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Personeli i DKRS-sé ka gené i angazhuar gé té gjitha aktivitetet t& pé&rmbushen me sukses, Né raport té
punés jané té pérfshira té gjitha aktivitetet té zhvilluara né drejtori, duke périshiré aktivitete né fushén e
kulturés, trashégimisé kulturore e historike, bibliotekarisé, sportit dhe rinisé.

Bashképunimi me 0JQ-té, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare gé veprojneé né Kosoveé
dhe donatoré t& ndryshém, ka gen# konstruktiv dhe é&shté realizuar me sukses né disa prej aktiviteteve té

gjaté vitit 2018.

Aktivitetet

o Eshté realizuar takimi me sportdashés dhe udhéhegésit e kaluar té klubit té futbollit “Rahoveci” ku
#shté béré zgjedhja e kryesisé sé pérkohshme té klubit, pas njé krize té gjaté gé e ka pércjellé kété
khub.

e Thirrja publike né& konkursin e artit letrar dhe pamor, pér nder t& manifestimit pé'rku}timor dhe
kulturor “Flaka e Janarit”.

e Pérgatitjet e manifestimit tradicional “Flaka e Janarit 2018” .

e \Vlerésimii punimeve letrare — artistike t& Flakés s& Janarit 2018,

e Manifestimi “Flaka e Janarit” u mbait né kushte optimale dhe té gjitha pérgatitjet ishin né nivel.

e  Shqyrtimi i aplikacioneve t& OJQ- ve kuiturore, sportive dhe rinore. Aplikacione té pranuara dhe &
shqgyrtuara ishin 36.

e Pérgatitjet pér festén tradicionale té vjeljes sé rrushit “HardhFest

o Shfagja e filmave vizatimor n& Shtépiné e Kulturés né Qytet, ka rezultuar me sukses, me rreth 300
fémijé né gytet. N& Shtépiné e Kulturés né Ratkoc, rreth 150 fémijg, ndérsa né Krushé té Madhe
rreth 60 fémijé.

e M& 28 néntor 2018, shé&nimi i rikthimit t& Skénderbeut né Krujé, Dita e Flamurit, dalja e UCK-sé,
ditélindja e Adem Jasharit,

s Organizimi i Tryezés shkencore pér Skénderbeun dhe ditélindjen e shkrimtarit Sulejman Krasniq

e Shpallja e sportistit mé t& miré & vitit.
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Gjaté késaj periudhe

kohore né kété drejtori drejtori jané zhvilluar a

ktivitete si mé poshté:

o Zhvillimi i aktiviteteve propagandistike né edukimin dhe vetédijsimin e popuilatés pér Zjarret
Malore- Fushore. (Konform Planit t& punés sé Drejtorisé)

e Kemi aplikuar né zyrén japoneze né Prishtiné pér donacion pér blerjen e njé kamioni té zjarrfikséve
dhe jemi né pritie t& pérgjigjes nga ana e tyre.

e Dalja né terren, ku &shté béré identifikimi | lokacioneve té cilat mund t& jené té rrezikuara nga
vérshimet né komunén e Rahovecit. (Konform Planit t€ punés sé Drejtorisé)

e Kemi pritur né takim zjarrfikésat nga Franca pérkatésisht nga Saone et Loire. Né kété takim kemi
marré konfirmimin se kemi fituar donacion nga ta njé(1) kamion t& zjarrfikésave me té gjitha mjetet
tjera pércjellése t& kamionit,si dhe njé(1) kombi pér transportimin e zjarrfikésve. Ky donacion po
ashtu pérfshin edhe uniforma té kompletuara té zjarrfikésve dhe planifikohet g& né fund t& kétij vit
ose eventualisht né fillim té vitit 2019 & arrijé donacioni.

o Eshtd béré servisimiité gjitha Aparateve pér shuarjen e zjarreve.

o Kemi bleré uniforma dhe mjete té& punés pér stafin e zjarrfikésave.

e Ka filluar ndértimi i garazhés mbrapa objektit aktual t& zjarrfiksave. Ky aneks objekt po ndértohet
me géllim té& pérmirésimit té infrastrukturés sé nevojshme pér zjarrfikésit dhe gé ata té jené sa mé
té kompletuar né ¢do aspekt.

o Inspektimi i rregullt i objekteve publike, private dhe shéndetésore pér verifikimin e gjendjes sé
aparateve pér shuarjen e zjarreve.

o Pjesé e shtabit t& krizés t& formuar nga kryetari i komunés pér shkak t& situat&s emergjente té
krijuar si pasojé e reshjeve t& rrémbyeshme té shiut dhe breshérit prej datés 14.06-16.06.2018
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Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté késaj periudhe
raportuese. Dihet se planifikimi i buxhetit ishte béré nga geveria e kaluar. Ne e realizuam né pérpikéri si dhe
arritém Gé té kemi ndryshime thelbésore né té miré té qytetaréve té komunés soné.

Padyshim se viti 2018 ishte vit [ véshtiré sidomos pér sektorin e bujgésisé pasi jemi pérballur me fatékeqgési
notyrore prej mé té ndryshmeve, por ne jemi munduar gé bashkérisht ta pérballojmé situatén e krijuar.

Njé bashképunim | miré ka ndodhur edhe me nivelin qendror, sepse si rezultat | kétij bashképunimi kané
arritur € gjejné zgjidhje shumé tema si: Palestra e sporteve né gytet, Zona Ekonomike né Opterushé, Zona
turistike e shumé probleme t& tiera me réndési pér komunén toné.

Kontakti me qytetarét dhe me grupet e interesit pér té trajtuar dhe zgjidhur sé bashku kérkesa, nevojo dhe
interesa té tyre, ko qené i pérhershém.

Raportet e mira me 0JQ-té, por dhe me organizatat mbikégyrése, na kané ndihmuar shumé.

Kemi kultivuar dhe promovuar raporte funksionale té komunikimit dhe bashképunimit me intitucionet
vendimmarrése, si Kuvendi Komunal, poashtu, policing e Kosovés si dhe me mekanizmat lokal e gendror, me
t6 gjithé ata qé fushéveprim & tyre kané ligishmériné, transparencén, llogaridhénien, konsolidimin e
vazhdueshém demokratik té qgeverisies lokale, e gé secili ngu ta kané peshén e vet té madhe pér
mbarévajtien dhe ecuriné normale té proceseve né komunén toné.

Raporti i punés pér vitin 2018 éshté déshmi e respektit ndaj ligjit mbi vetéqeverisjen lokale dhe i dedikohet té
zgjedhurve nga gytetarét, monitoruesve dhe publikut té gjeré,

Mirépresim kontributin e secilit gé pérmes vérejtjeve, késhiflave, plotésimeve apo i€ dobésive eventuale, qé
ti béimé bashkérisht pérmirésimet e nevojshme, né ményré qgé né 1€ ardhmen ta béjmé pérdité e mé miré
punén toné.

14.01.2019
ahovec
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